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INTRODUCCION. 

Los impuestos son cantidades en dinero que tienen que pagar las 

personas físicas o morales por las actividades económicas que 

realicen. 

Estos importe• que s• pagan al Estado, le sirven para ofrecer a 105 

ciudadanos del país los servicios püblicos necesarios para el 

crecimiento de •ste y de sus habitantes. 

Esta obligación la encontramos prevista en el Articulo 31 fracción 

IV de la Constitución Política d• los Estados Unidos M••icanos. 

Los procedimientos para calcular los impu•!itc:>s sa encuentran 

conteriidas en las diversas leyes fiscales qua para•' afecto al H. 

Congreso de la Unión ha promulgado. dentro de la serie de leyes 

tenemos entra otras al Código Fiscal de la Federación, la Ley del 

Impuesto sobra la Renta. l.a Ley del Impuesto al Valor Agregado y 

la Ley del lmpueeto al Activo. en estas leyes encontraremos las 

diversas disposiciones necesarias para cubrir los impuestos, para 

lograrlo se requiera "la adecuada interpretación y aplicación da las 

normas fiscales y la ejecución de múltiples activid.ades 

administrativas nec.sarias para tales •fectos .. 1 

Esta interpretación y la actividAd administrativa conllevan. a. lo que 

se nombra coma complejidad fiscal. 2 la cua.I va en contraposición a 



la tan nombrada "SIMPLIFICACION FISCAL", de que tanto ha 

hablado la autoridad fiscal (Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público) e inclusive es un punto a considerar dentro del Plan 

Nacional de Desarrollo en el área correspondiente a Fiscal. 

La complejidad de las leyes fiscales la. podemos encontrar en 

cualquier ley que se estudie. y para comprobarlo nos referiremos 

al artrculo publicado en la revista Nuevo Consultorio Fiscall. En 

este articula las profesores Belmares. Simón y Flores realizan una. 

investigación para determinar si es cierto o no que las leyes 

fiscales son confusas y de dificil interpretación. por lo tanto. 

hace necesaria una simplificación fiscal. Esta investigación se 

efectuó "con base en una encuesta de opinión. contestada por 315 

practicantes de la materia fiscal"'4 cuyos resultados se presentaron 

en el ~oro de Política de Ingresos del Gobierno Federal el día 1 1 

de abril de 1995 en Pachuca, Hgo. 

El articulo citado plantea dos interrogantes: la complejidad en la 

interpretación de las leyes tributarias y la complejidad en las 

actividades administrativas. 

Si la ley no•• clara y parcialmente c:one>cida. c::c:>mo se aprecia. de 

los resultados de la encuesta referida. para tas personas que son 

estudiosos de las leyes fiscales ¿Qué les puede esperar a las 

personas sin los conocimientos necesarios. que no pueden pagar 

un especialista y que quieren pagar sus impuestos?. podemos 
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p1antear la hipótesis siguiente : "Las Leyes que emite el Congreso 

de la Unión en materia tributaria. no son lo sut1c1entemente claras 

para los contribuyentes". 

Con base en dicha9 leyes. la. autoridad correspondiente emite 

material didáctico para guiar a los diversos contnbuyentes a tos 

que va dirigido para que puedan cumplir sus diversas obhgac:tones 

fiscales. continúa utili2ando el mismo lenguaje dE" las leyes 

fiscales. redacción contusa y poco clara manteniéndose en los 

mismos aspectos de complejidad fiscal. 

Para poder demostrar la complejidad de las leyes y del material 

didáctico, se enfoca el presente estudio en los artículos de ta Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. del 119 A al. 119 L. los cuales 

contienen todo to n8cesar10 para el Régimen S1mp1it1cado. también 

se e>c:pone lo relativo a este tipo de régimen que se encuentra en 

las leyes del IVA e IMPAC. La autoridad fiscal divide el Régimen 

Simplificado en dos partes: el establecido en la ley enunciada y el 

que se encuentra contenido en la. Resolución que Otorga 

Facilidades Administrat1vas que dá. extstenc1a al Régimen 

Simplificado de Facilidades Admirustrat1vas. publicada en el Dia.-10 

Oflc1a.I de la Federación del A de febrero de 1991. el cual se 

renueva cada año. 

Del análisis efectuado al material (folleto) que emite la Secreta.na 

mencionada. para los Pequeños Comerciantes que tributan en el 

Régimen Simplificado Facilidades Administrativas. nos damos 
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cuenta que es dificil su comprensión. pudiéndose ocasionar con 

esto una interpretación •rrónea de los mismos: pero si el material 

didáctico fuera elaborado en forma comprensible se podría lograr 

con esto que los contribuyentes cumplan con sus obligaciones 

fiscales sin necesidad de la ayuda de un especialista. 

Al lograr que el material escrita.sea ac:ceaibte. se puede obtener 

una captación mayar de recursos para la autoridad tributaria y una 

educación fiscal de los contribuyentes. 

El presente trabajo pretende demostrar que si se emitieran leyes 

entendibles y el material derivado de las mismas tuera. claro y de 

t•cil comprensión se lograría lo expuesto en el p6.rrafo anterior. 

Para entender la importancia de que sean accesibles las Leyes, se 

pH•••nta en primer término el fundamento constitucional d• los 

impuestos. para qué sirven y cu•les son sus características para 

continuar con el análisis •conómico de las empresasS que hay en 

•I pais sei'ialando sus ca.racteristicas y problemas a . las que se 

enfrentan •stas. basándonos •n el estudio reali~ado por Nacional 

Financiera en colaboración con el Instituto Nacional de Estadística. 

Geografia e Informática .. La Micro. Pequeña y Mediana Empresa. 

F'rincipat•s características". a continuación •• dan a conocer los 

diversos Programas Nacionales de Desarrollo (desde el sexenio 

del Lle Miguel de la Madrid H. 1982 - 1988 a la fecha) en los cuales 

•• reconoce la importancia. económica de la existencia de las 



micro. pequeñas y medianas empresas ya que con anterioridad no 

se les había dado importancia alguna. 

A continuación se plantea ¿qué .es necesario para iniciar una 

empresa? hay que conocer las diversas formas jurídicas existentes 

que se pueden adoptar ya que hay que tomar en cuenta el futuro 

desarrolla de la misma. los compromisos que se originan. la forma 

de operar (sólo o asociado) y una cosa muy importante sámp •• 

c;ay•an •oa impu••to• w cuAt•• apn de acuerdo al tipo de 

sociedad adaptada. motiva por el cual, se e•plican los diversos 

tipas de sociedades que existen y sus características, así como en 

caso de no querer crear una saciedad y decidirse por ser una 

persona física con actividades empresariales. conocer sus , 

responsabilidades legales y fiscales. 

Las personas morales o físicas. adquieren una serie de 

obligaciones fiscales establecidas en las diferentes leyes del ramo 

(ISR. IMPAC. IVA. IMSS e INFONAVIT). nombrándose en este 

capítulo las que se consideran las más importantes, y• que de 

acuerdo a la forma jurídica que adopten. ta Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. establece dive,.sas formas de pago de Jos impuestos; una 

d• las cuales es el R:6gim•n Simplificado Facilidades 

Administrativas. 

En fas capítulos 111 y IV se trata el Régimen Simplific:a.do en sus dos 

formas; El de Ley y el de Facilidades Administrativas con una 

e•plicación de cada uno. haciendo un anii.lisis de los mismos. 
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presentando •j•mplos para su fácil comprensión. así como un 

estudio del material del A9gimen Simplifica.do Facilidades 

Administrativas. Comercio en Pequeño de la Secretaria de 

Hacienda y Cr•dito Público y la presentación del material que se 

propone. 

Para demostrar lo accesible del material propuesto se presentan 

lo• resuhados de la. investigación realizada consistente en: un 

censo de los pequeños comercios establecidos entre las a.venidas 

d• Río Churubusco, Tlalpan y Emifiano Zapata, en la Delegación 

Benito .Juárez. posteriormente se hizo una selección aleatoria y se 

procedió a repartir una invitación a los negocios seleccionados 

p•r• que asistieran a una. pláltic::a referente al A•gimen Simplificado 

Facilidades Administrativas, con fas personas que asistieron se 

formaron dos grupos para. llevar a cabo la inv•stigación: uno el 

grupo control y el otro el grupo experimental. 

En el grupo control se dió una plática tomando como base el 

material de fa SHCP. En el grupo experimental se dió la plática 

basándose en el material que se elaboró para tal fin, obteniéndose 

en •I segundo grupo una mayor c:ompr•nsión del tema según los 

resultados del Análisis de Varianza realizado; cabe aclarar que se 

realizó un ._.men previo de conocimientos. el cual arrojó 

resultados similares para. ambos grupos. fo cual significa que los 

contibuyentes en ambos grupos tenían conocimientos similares del 

tema. 
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CAPÍTULO l. 

LOS IMPUESTOS Y LAS EMPRESAS. 

1 .1 EL OB.JETC> DE LC>S IMPUESTOS. 

El Estado para poder brindarle a sus gobernados setVicios 

públicos. vías de comunicación. educación y progreso. entre otras 

cosas. necesita tener ingresos, lo.s cuales los obtiene .. través de fa 

recaudación de impuestos. asi que estos s~n neces.í"ltios para que 

e)(ista crecimiento en el país y bienE"star en sus habitante->. 

Para que se puedan proporcionar los servicios es necesano qut:! 

todos los ciudadanos c1:1mplan con sus obligaciones fiscales. Para 

entender mejor esta situación conveniente conocer los 

fundamentos constitucionales de dónde s.e basa esta obligacion 

1.2 FUNDAMENTO CC>NSTITUCIC>NAL DE LOS 

IMPUESTOS. 

La Constitución Pol_itica de los E~tados Unidos Mexicanos. en su 

articulo 31 establece que son obligaciones. dP. los mextcanos. 

"IV. Contrebuir para lo~ gastos públicos. ast de la Federac16n como 

del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan. de la 

manera proporcional y E'"qt.1iti'lt1va que dispongan las leyes." 6 
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1.3 EL GASTO PÚBLICO. 

Se debe entend•r por gasto público como: ... , conjunto de 

erogaciones o gastos destinad~• a satisfacer neeesjdades 

colectivas conjuntamente con aquellos gastos en que incurre el 

Estado para cubrir fas necesidades def personal que se encuentra. 

a su ••rvicio. •• 7 y B 

La• erogaciones que efectúa el Estado, son importantes para ta 

sociedad ya que con elfo• proporciona satis.factores a Ja 

cofectivtdad. 

Tenemos ·que pagar por ha.c::er uso directo o indir•eto de los 

servicios que proporciona el Estado. de ahi ef concepto de 

impuesto. 

1.4 OEFfNICfÓN DE IMPUESTO. 

Los impueatos. aegún lo define ef Código Ffscaf de la Federación, 

en su arffcufo 2 fracción r. son: 

'"Las contribuciones establecidas en Ley que d•ben pagar las 

personas físicas y morales que se encuentren en la situación 

jurídica o de hecho prevista por fa misma y que sean distintas de 

las señaladas en fas fracciones u. 111 y IV de este anículo. " 9 

De Ja definición menciona.da se despr•nde que: 
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Los impuestos son contribuciones pecuniarias que se deben pagar 

en efectivo al Gobierno para que éste a su vez satisfaga las 

necesidades de la colectividad. l O 

Los impuestos deben de establecerse en ley para -.vitar abusos de 

la autoridad 1 l y deben de ser pagados por las personas físicas o 

mor-ates que se encuentren en las situaciones jurídicas o de hecho 

previstas en las 1.,,.. fiscales. 

1.5 CARACTERISTICAS DE LOS IMPUESTOS. 

Las características que de~en tener los impuestos son: 

Proporcionalidad: los contribuyentes deben de pagar de acuerdo a 

sus utilidades o ingresos.12 

Equidad: •• la igualdad ante las leyes fiscales de todos los 

contribuyentes.13 

1.6 <.QUÉ SE ENTIENDE PC>R ACTIVIDAD EMPRESARIAL? 

Los impuestos. como ya se explicó. son cubiertos por personas 

físicas y morales que realizan div•rsas actividades. las c:uates son 

clasificadas en et a.r1ícula 16 del Código Fiscal de la F•deracián 

en: comerciales. industriales. a.gr{eolas, ganaderas, de pesca y 
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sitvícalas.14 por lo tanto. se considera. empres.a a la persona tísica. 

<> moral que realice las actividades a ql.le se refiere este •nícuto. 

1 _7 Cl.ASIFICACION OE LAS EMPRESAS. 

Desde el punto de vista. ecof\ómico. \as empresas. se c:::lasitican de 

acuerdo a su votumen anual de ventas y número de personal 

empteado. con estos elementos se determina su tamaño de 

acuerdo a. ta c\asificación que hace de eUa.s la Secretaria de 

Comercio y Fomenta tndustrial (SECOFI). 

Mícrpempre•aa: son los negoctas pequeños que manejan uf'\ 

máximo d9 11 O salarios min\mos a.nua,es como nivel de venta 

anual y que tienen de uno a. quince emp1eado'!I coma máximo. 

P-tu;a.\laft.~p.r....a.:.. son las empresas que manejart de 111 

salarlos minhnos anuales a 1. i 1 S salaria!lo por venta!t anuales y de 

Mecli•n .. Empre• .. · son las empresas que manejan on "º'umen 

anuat de ventas 1.116 salarios minimoa anuales a 2,01 O y de 101 a 

260 empleados. 

Qranctea Empra• .. ~ son ta5 empresas que manejan un volumen 

anual de venta.a de 2.011 sa•arios. minimos en adelante y ttef'\en 

más de 261 empleados. 
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1 .B CARACTERISTICAS 15 Y PROBLEMAS 1 6 DE LAS 

EMPRESAS. 

Las micro pequeñas y medianas empre!"9as son muy importantes 

para nuestra economia ya que crean empleos. incrementan el 

desarrollo y el crecimiento del pais. al pagar impuestos. -50n 

tan importantes que !l.tn ellas la econom~a. nacional seria ·muy 

precaria. razon por la cual. se presenta en forma resumida el 

estudio realizado por Nacional Financiera (NAFIN) y el Instituto 

Nacional de Estadistica.. Geografia. e lnformá.t1ca (INEGI) en donde 

nos muestran sus características y problemas 

A continuack•n se destacan ciertas cara.cteris.ticas como son· su 

contexto empresarial. su ubicación. su escola..-idad. gestión 

empresarial y los problemas que presentan como pueden ser los 

aspectos de; taita de organización. t1na.nc1amiento .. publicidad y 

presentación del producto. calidad. personal y capacitac1on. 

tec:nologia. infraestructura. ambutanta1e. apertura de las fronteras.. 

el Tratado de Libre Comercio (TLC) y el aspecto fiscal de las 

empresas para así poder entender su importancia y el por que es 

necesano que se le apoye. 

Dentro del contexto empresarial del pais tenemos. que la micro. 

pequeña y mediana empresa representan un 98°/o y dentro de 

'8Sta!ll. h•. Pequeña es un 0.3°/o. la Media.na. 0.3°/o y la Micro un 9-1°/o: 

de lo cual se deduce que la microempresa E'tS muy importante para 
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fa economía y el desarrollo de nuestro país ya que genera 

empleos y af obtener utilidades este sector entera impuestos al 

Estado y coad)fuva • dar bienestar a la sociedad. 17 

Lo• micro empresarios se encuentran ubicadas a lo largo y ancho 

del país en los 32 Estados de fa República Mexicana y en el 

Distrito Feder--.1.18 

En cuanto a la eacolaridad de los mic:raempresarios. un 38.3% 

ti•n• un nivel igual o m•nor a primaria (profesional completa solo 

un 18.3%)1 9 , debido a esta falta d• preparación en este tipo de 

empresarios se detec:Ta que tienen poco conocimiento d• la 

geatián empreaarial, no saben coma administrar su negocio. no 

hacen planes, ni fijan objetivos: no tienen conocimiento de ta 

contabilid.ad y m..w.tlaa-v-sea np p~g.u. .. '&Qa. ni efectúan 

todos los tramites necesarios para fa apertura de sus negocios 

como pueden ser el uso de suelo. las descargas residuales, visto 

bueno de bomberos. permiso de la Secretaría de Salubridad.20 

Mucha• veces ••ta cantidad d• tr•mit•• desalienta a los 

·inversionistas por el tie"'po que •• tardan en otorgar•• por 

parte de las autoridad•• y por el costo que r•pr•••nta para 

elloa. esta situación hace que lo• empresario• opt•n por la 

ecanon1ia infarlftal_2l 

Est• tipo de empresas, por su falta de organización han perdido 

grand•• oportunidad••· ya qu• carecen d• estructura y de una 

articulación productiva: no l•s gusta asoci•rs•. rara vez solicitan 
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asesoría. su capacidad de negociación es baja. ya sea para hacer 

sus compras. ventas. obtener financiamientos o establecer una 

producción en cadena: si estuvieran conscientes de esta situación 

se ahorrarían muchos costos y podrían lograr mejores ventas las 

cuales s• reflejarían en un bien para su economía pe~anal. la de 

su empresa y tambi•n para la del pais. 

El financiamiento es un factor importante para el crecimiento de 

las empresas, ya que con él pueden cambiar su maquinaria y 

equipo ob.aletos. con estos préstamos podrian ampliar su planta o 

comercio y hacer compras por volumen. El problema en este 

punto, es que muchas veces no reúnen los requisitos que fijan loS 

bancos, (iriformación financiera. avales o garantías).22 

Otros . aspectos que requieren para su desarrollo son: la 

publicidad y pr•sentación del producto que venden. ya que a 

veces al na utilizar la publicidad a trav•s de tas diferentes medias 

existentes como puede ser el periódica, radio. t•l•visión o 

anuncias externos, 109 consumidores no conocen el producto a ta 

ubicación de un negocio y muchas veces la presentación que le 

dan a sus productos no es la adecuada ya que hay casos en que 

no •• atractivo a la vista. 23 

También. el empresario debe de tomar en cuenta la calidad de 

sus productos. ya que a veces estos no reúnen los requisitos 

mínimos de calidad para ser exportados. es un aspecto que debe 

pensarse seriamente, ya que si no se logran los estándares 
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minimos de calidad que se requieren a nivel internacional nunca 

podrán competir en estos mercados. Aún en nuestro propio país. 

se ven desplazados por la existencia de productos extranjeros de 

alta calidad debido a la apertura. que ha habido de las fronteras. 

primero con el Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio (General Agreement on Tarifts and Trade, GATT)'::?4 y 

despu•• con et TLC. 25 

Respecto a.I personal las mícro empresas originan muchos 

empleos que son ben•ticos para la sociedad, pero a veces no 

cuentan con el personal adecuado para desempeñar sus funciones 

por falta de capacitaci6n. El actualizar o capacitar a un empleado 

es costo•O y los empresarios no est•n en posibilidades de cubrir 

este gasto. En 1 .. microempresas sólo un 19'°'• ha recibido 

capacit•cióri. Los empresarios muestran interés por capacitarse 

especialmente en Mercadotecnia, Administración y Producción.26 

Otra caracterís1:ica es la tecnología que se utiliza.. en la Micro 

Pequeña y Mediana Empresa. (MPME) la cual en ocasiones es 

obsoleta y cara ya que se debe de pagar en dólares. Hay que crear 

conciencia en los empresarios en pequeño que &9 necesaria si se 

quiere competir adecuadamen'te en el mercado interno y por qué 

no, en el exterior. 

Actualmente, se cuentan con diversos a.poyos como los que dan 

los Laboratorios Nacionales de Fomento Industrial. el Consejo 

Nacional de Ci•ncia y Tecnología (CONAC'YT) y las lnstitucion•s 
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de Educación Tecnológica dependientes de la Secretaria de 

Educación Pública (SEP). entre otros.27 

La intrae•tructura con que cuenta el país es deficiente. es un 

problema ante el cua.I se han tenido que •nfrentar los empresarios 

ya que muchas veces encarecen los productos. situación por la 

cuat se ve desplazado del mercado de ventas. 

Por otra parte se observa que el antbulantaj• o comercio informal, 

es un gran problema para los empresarios en general. sean 

micro•. pequeños. medianos o grandes. 

La Cámara Nacional de Comercio (e.ANACO). conceptúa a la 

economía subterr•n•a. clandestina o informal: como "el conjunto 

de actividades a. través de tas cuales se realizan diversas 

transacciones de bienes o servicios que no se registran en las 

estadísticas e indicadores nacionales. ya que al s•r omitidas ante 

la autoridad fiscal. la declaración de los ingresos que generan 

quedan tuera de la contabilidad del pais"_28 

El ambulantaje se realiza en los siguientes giros: alimentos. ropa y 

calzada. juguetes y mercería. electrodom9sticos. licores y cigarras, 

29 tráfic:a de drogas. créditos fuera del merc:a.do financiero, 

arrendamiento de vivienda no declarada. entre otros.30 
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Lo más. grave del asunto. es que el comercio Informal puede llegar 

rebasar. en número de puestos. a lo!I establecimientos 

legalment• establecidos, si no se detiene su crecimiento.31 

Un dato pr•ocupante para los empresarios y que avala lo anterior 

es que los comerciantes establecidos son. en la capital: 

aproximadamente 1 49.435. según un estudio realizado por la 

CANACO durante 1992. mientf"as que los ambulantes sumaban 

136.919. lo cual representa un 91.6% del comercio legal. 3 2 En la 

actualidad. debido a la situación económico-política del país y a los 

despidos que ha habido. el ambulantaje se ha incrementado. 

poniendo en peligro a los comerciantes. legalmente establecidos. · 

Los comerciantes informales repercuten negativamente en los 

siguientes renglones: competencia desleal para los comerciantes, 

evasión fiscal. deterioro ambiental, inseguridad pública. problemas 

de salud. taita de garantias para el consumidor. trastorno de la 

vialidad. afec::taci6n de la imagen turistica del país. contrabando,33 

etc. 

La evasión fiscal por parte del ambulantaje se da en los siguientes 

rubros: Importaciones, seguro social, infonavit. 2º/o, Sistema del 

Ahorro para el Retiro (SAR). impuesto sobre la renta. impuesto 

sobre la renta de sueldos. impuesto al valor agregado e impuesto 

al activo. entre otros. 
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Como se puede ver este tipo de comercio as perjudicial para la 

economía del país y los empresarios: es conveniente encontrar 

una forma de regularlos fiscalmente y reubicarlos en lugares 

adecuados en donde nD interfieran con los negocios establecidos 

legalmente. tambi•n se debe de evitar su proliferación en 

cualquier parte del Distrito Fed•ral <> Estados de la República. 

Mexicana. 

Otro aspecto importante para la economia.·tue la apertura de las 

tronteraa ya que debido a la protección que había en nuestro país. 

los empresarios no se habían pr•ocupado en absoluto por hacer 

sus productos con calidad. contar con tecnología. de punta, 

trabajadores capacitadas, adecuada infraestructura, costos 

razonables y precios d• oompetencia. por eso al abrirse las 

fronteras en 1986 con la firma del GATT y eliminarse los permisos 

de importación y al darse una fuerte reducción de los aranceles. 

los empresarios no se encontraban preparados para enfrentarse 

ante las economías del mundo y es cuando empiezan sus 

problemas ya. que las ventas se ven reducidas al no poder 

. competir con las importaciones dei productos de calidad. 

En 1993 México firma el TLc.34 acuerdo con el cual se abrían 

totalmente las fronteras para que entraran productos industriales y 

agrícolas procedentes de los otros dos paises firmantes (Estados 

Unidos de Norteam•rica y Canadá). 



30 

Como ya se explicó anteriormente. los empresarios no se 

encontraban preparados para recibir en forma masiva tanta 

variedad de productos, c::on más bajos precio9 que los que ellos 

proclucian. con mejor calidad y u~ mayor respaldo técnico. ante 

esta apertura total de los fronteras muchos empresarios ven 

disminuidas SU!l ventas y empiezan los problemas financieros para 

los mismos. al no tener ingresos no pueden hacer trente a sus 

compromisos y se empiezan a. dar el cierre de empresas. 

El .. pecto fiscal es muy importante. ya que a tra~s de la!lo 

contribuciones qu• pagan los empresarios por diversos rubros, 

como pueden ser: el Impuesto Sobre la Renta (ISA). el Impuesto al 

Activo (IMPAC), el Impuesto al Valor Agregado (IVA) el Seguro 

Social. el SAR e INFONAVIT. entre otros. el Estado puede cumplir 

con sus obligaciones para can sus gobernados: pero las leyes 

existentes en nuestro país son confusas. motivando con esto que la 

interpretación y aplicación de las mismas sea dificil aún para las 

personas estudiosas de la materia. por lo tanto. requiere una 

simplificación fiscal por parte de las autoridades. 

Como vemos las empresas tienen serios problemas por resolver. 

¿qué ha hecho a la fecha el Estado para proteger a las micro. 

pequeñas y medianas empresas. desde·todos los puntos de vista. 

para que no se vea disminuida la economía del país en general y la 

de los empresarios y trabajadores en particular? 
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El Estado a través del Planes Nacionales de Desarrollo (PND) 

"ofrece el rumbo que orienta.r"á. el esfuerzo de todos para fincar 

bases realistas, responsables y perdurables para avanzar hacia 

una México. más justo. más democrático y más próspero.'* 35 

1 .9 PLANES NACIONALES DE DESARROLLO (1982 - 2000). 

1.9.1 ANTECEDENTES. 

En la •poca de la Independencia y la Reforma. la actividad 

eccnómica del país se ve mermada. por los diversos 

acontecimientos polític:os de la •poca: al llegar al poder el General 

Porfirio Díaz. permitió la inversión extranjera y la economía del país 

•• de•arrolla. Con la revolución de 1910 la economía se vuelve a 

estancar. En el tiempo del General Plutarco Elías Calles se inicia la 

estabilidad polítiCAs del país y la economía empieza a 

desarrollarse. La estrategia para el crecimiento económico del 

paJs, adoptada. por el Gobierno, desde la época de los cuarenta a 

la fecha. ha sido basada en un procesa de sustitución de 

·importaciones. parte de esta estrategia es para proteger la 

producción local de bienes de consumo contra los que hubiera en 

el exterior.36 

Al mismo tiempo se p•rmitió importar librement• bienes 

intermedias o de capital. ocasionando con esto una desintegración 

de la industria y dependencia de los bienes a. introducir. para. con 
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esto poder crecer: t~mbién se limita el desarrollo tecnológico del 

país por depender en su totalidad del exterior_37 

En 1970 el crecimiento econó":'ico d•I país se basa en el 

endeudamiento el!Cterno. el cual llega a se,. de gran cuantía: aunado 

a esto. en los inicios de los aiios ochenta. se acaba la bonanza 

petrolera. originando un desequilibrio en la balanza comercial, que 

ocasiona severos problemas a la economía nacional.38 

Ante esa situación • .._..xico cambia su rumbo económico e inicia 

una nueVa politica de comercio exterior, liberalizando tas 

importaciones y reduce los aranceles a niveles inferiores a los 

exigidos por el GATT. A pesar de esta apertura comercial el país 

sigue teniendo problemas entre el crecimiento económico y el 

equilibrio externo. 

La situación se da porque el see1or industrial. produc::tor de bienes 

de uso intermedio y de capital. no está suficientemente 

desarrollado en el país; a este problema se añade el subdesarrollo 

agrícola y tenemos que, para poder crecer. se debe proteger y 

estimular al sedar exportador y a su vez promover la inversión 

extranjera.: además. debe existir una liberación fiscal y monetaria 

para que en conjunto se logre el objetivo deseado: crecer.39 

Durante •ste periodo ta actividad económica. de nuestro país. se 

lleva a cabo en gran parte por MPME. la9 cuales son básicas para 
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la economía e indispensables para su crecimiento. Por lo tanto. es 

necesario apoyar su fortalecimiento y obtener 

distribución de la riqueza. 

mejor 

Actualmente. aún en paises altamente desarrollados. así como en 

vías de desarrollo. han modificado sus políticas para fortalecer a 

este sector, ya que se ha compr~bado que las pequeñas unidades 

productoras pueden ayudar en forma importante cuando hay una 

baja en los empleos y en la producción. Este tipo de empresas han 

sido importante• a través de las siglos y han llega.do a ser básicas 

para el crecimiento de las diversas economías del mundo. entre 

las cuales podemos mencionar a: Italia. España. Alemania. y 

Estadas Unidos.40 

Estos países apoyaron desde sus inicios a sus Micro, Pequeña y 

Medianas Empresas (MPME) a través de Asociaciones que 

permitieron a las mismas obtener: recursos financieros para las 

compras en camún. investigación de mercadas. •)(partaciones. 

para crear centros de desarrollo de tecnología con el objeto de 

. que las medianas y grandes empresas ayuden a impulsar el 

desarrollo de las micros al contratarlas y a.si lograr el progreso del 

país al unirse los esfuerzos económicos de las diversas entidades 

que integran la economia.41 

A pesar de su importancia. este sector no tiabia sida impulsa.do 

durante muchos años. es hasta el periodo del Lic. Miguel De la 



34 

Madrid Hurtado que se hizo mención a ellas en forma general en 

su Programa Nacional de Desarrollo. 

En su administración se empieza a fomentar a la pequeña industria 

en un programa especifico, por otra parte. no existe una definición 

de micro. pequefia y mediana empresa. lo cual dificulta la 

concepción de las mismas para el Estado. 

1.9.2.1 PROGRAMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE 

LA INDUSTRIA MEDIANA Y PEQUElfiólA. 

El 30 de abril de 1985 se expidió el Decreto que contiene la 

creación del Programa para el Desarrollo de la Industria Mediana y 

Pequeña._42 

Este programa define por primera vez lo que se entiende por 

Micro;ndustria, Industria Pequaña Industria Mediana. los 

objetivos del programa. mencionado son: elevar la. eficiencia. 

operativa de las industrias medianas y pequeñas, mejorar su 

capacidad de negociación en los merca.dos. se hizo énfasis en la 

agrupación de pequeñas industrias. se anunciaban formas de 

asistencia técnica. apoyo tecnológico, fiscal y financiero. entre 

otras. 43 
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1.9.2.2 LEY FEDERAL PARA EL FOMENTO DE LA MICRO 

INDUSTRIA V LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

Poste,.iormente. tomando como referencia el programa arriba 

citado y después de r•a.lizar un amplio estudio sobre ta MPME. el 

26 de enero de 1988. se promulgó Ja •Ley F•deral para el 

Fomento de la. Micro Industria y la Actividad Empr•sarial•. la 

cual tiene como propósito apoyar a fos microempresarios para 

favorecer su instalación y consolidación. Su principal objetivo es 

simplificar y desconcentrar los trámites con el fin de lograr una ágil 

constitución y que puedan iniciar operaciones rápidamentt!!t. 

además de contener una serie de apc::>)fOS e incentivos. entre los 

cuales estaban. en ese entonces: ventajas fiscales. crediticias y de 

asistencia técnica.44 

Dicho ordenamiento en las Disposiciones Generales dá la 

definición, la clasificación de los diversos tipos de empresas. así 

como la obligación de llevar contabilidad_45 También se 

establecen algunas disposiciones para fa creación d• micros. 

pequeñas y medianas empresas ya. sean personas ff.sica!l o 

morales: del Padrón Nacional de la Microindustria:46 de la 

creación de la Comisión lntersecretarial: de la Simplificación 

Administrativa; estimulas y asistencia a la microindustria. entre 

otras. 
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En resumen con la creación da esa Ley se pretende fomentar y 

p,.oteger a las microempresas para que sea más fácil su creación, 

los trá.mit•• sean más rApidos y se tengan diversos apoyos por 

pertenecer a un Padrón Nacional de Mlcroindustrias tanto 

económicas como fiscales. 

1.9.3 SEXENIO 19--1994. 

1 .9.3.1 PLAN NACIONAL DE DESARROLLO (1989 - 1994). 

En cumplimiento al mandato ce>nstituc::ional que impone al Estado 

la obligación de planificar democrática.mente al desarrollo 

nacional. el 31 de mayo de 1989, el Lic. Carlos Salinas de Gortari 

emite su "PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 1 989 - 1 994" 47 

Los objetivos nacionales son: 

f. La defensa de la soberanía y la promoción de los intereses 

de M6xica en el mundo. 

11. La ampliación de la vida democrática. 

UI. La recuperación económica con estabilidad de precios. 

IV. El mejoramiento productivo del nivel de vida de la 

población .48 

Para alcanzar estas objetivos se aplicó la siguiente estrategia: La 

maderni2ación nacional. 

La estrategia de modernización la. iniciativa de nue!ltra. 

generación para defender y proyectar nuestra identidad me>cicana 
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al futuro y alcanzar las metas nacionales. Para lograr esto se hacen 

necesarias diversas iniciativas. entre las cuales están: las 

económicas. técnicas y financieras. todo esto con la finalidad de 

obtener un crecimiento económico con estabilidad de precios.49 

1.9.3.1.1 ACUERDO NACIONAL PARA LA RECUPERACIÓN 

ECX>NÓMICA CX>N ESTABILIDAD DE PRECIOS. 

Se enuncia. en el capitulo referente al •Acuerdo Nacional para la 

Recuperación Ecanótnica con Estabilidad de Precios.• en el 

subcapítulo de Politic::a de Ingresos Públicos.- Política 

tributaria establece que: 

Dentro de este capitulo de Política Tributaria, se pretende 

combinar la ampliación de las bases tributarias de los distintos 

impuestos y del número de contribuyentes con menores tasas 

impositivas. Para lograrlo se rea.Uzó un proceso de racionalización 

de las bases especiales de tributación. para adecúar el sistema 

tributario a la. realidad de cada sector de la economía del país y 

lograr que el impuesto sobre la renta d• cada empresa. ••a 

·pagado de acuerdo a su capacida.d. Se elimina..-án los tratamientos 

preferenciales no justificados. con el propósito de disminuir las 

distorsiones que se propician en el proceso de asignación de 

recursos. 50 

Dentro da esta política tributaria se propone una desgravación del 

impuesto sobre la renta a personas físicas para restablecer la 
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equidad del sistema tributario y una ampliación de la base de 

contribuyentes. 

Se amplían y m•joran los procesos de auditaría y vigilancia del 

pago de impuestos. se avanza en la simplificación de 

disposiciones y trámites, y se asesora al contribuyente para el 

pago de sus contribuciones y estimular el cumplimiento voluntario 

de las obligaciones tributarias. 

La. alusión 51 tiene efectos nocivos. comparables con la evasión y 

surge de los defectos en las normas y procedimientos fiscales, que 

deberán ser c:orregidos.52 El proceso de erradicación de la 

elusión fiscal eliminaría imprecisiones. vacíos y tratamientos 

diferenciales injustificados en los ordenamientos fiscales que 

propician comportamientos no deseados de los contribuyentes, 

con el fin exclusivo de reducir su carga impositiva. 

1 .9.3.1 .2 ADECUACIÓN DEL MARCO REGULADOR DE LA 

ACTIVIDAD ECONÓMICA. 

En el capítulo referent• a.t Acuerdo Nacional para I• 

Recuperación Económica con E•tabilidad de Precios 

subcapitulo Adecuación del Marco Regulador de la Actividad 

Econ6rnic:a. s• hace mención a la necesidad de un cambio en las 

leyes relacionadas con la. actividad económica ya que existen 

algunas cuya vigencia data de más de 100 años (Código de 

Comercio) y aún continúan vigentes y no r•sponden las 
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condiciones ni a los retos actuales. especialmente en el marco de 

una economía abi•rta • la competencia. externa. Cuando en un país 

••iste una regulación exceaiva •• imponen castos elevados, limita 

la competencia impulsando los precios a la alza. discrimina entre 

diversos agentes productivos. desalienta la productividad y 

propicia una asignación ineficiente de los recursos. Este exceso de 

regulación castiga mb a los que menos tienen. afectando 

principalmente a la pequeña y mediana. industria y. en general. 

perjudica a quienes disponen de menores recursos. Asimismo. -

pone barreras a la entrada de nuevos participantes en los 

mercados. la regulación excesiva propicia ganancias oligopólicas 

para unos cuantos, a. casta del bienestar de los demás. 

Este acuerdo propone: eliminar la aplicación discr•cional e 

injustificada de las normas que regulan la actividad económica.: 

promover reglas claras y estables que permitan a las empresas 

planear para el mediano y largo plazos su actividad: realizar 

transacciones confiables a un costo moderado y contar con fa 

capacid&d de exigir el cumplimiento de c:;ontra.tos de una. manera 

barata y expedita. 

Para lograr lo anterior se suguiere: eliminar las barreras 

arancelari- a la entrada y salida de mercancías: promover la 

incorporación cabal de todos los agentes productivos al sector 

formal de la economia; buscar el beneficio de manera especial. a 

ta pequeña y mediana industria. puesto que la reglamentación 

excesiva es un costo fijo que afecta principalmente a. este tipo de 
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industrias: terminar con las práe1icas. monopólicas y oligopólicas 

de algunos proveedores y clientes que inhiben a la competencia y 

generan ganancias e)(fraordinarias, en detrimento de los. pequeños 

y medianos industriales y de los consumidores.53 

1.9.3.1 .3 PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACIÓN 

INDUSTRIAL Y DEL COMERCIO EXTERIOR (1990 - 1-). 

El PND presenta el Programa Nacional d• Mod•rnización 

Industrial y del Corn•rcio Exterior 1990 - 1994, la finalidad de 

este programa. es apoyar al PND para lograr el f"eto de reiniciar el 

crecimiento económico con estabilidad de precios. 

Los objetivos de este programa son: propiciar el crecimiento de la 

industria nacional fortaleciendo al sector exportador: fomentar el 

desarrollo regional: promover y defender los intereses comerciales 

de México en el e>Cterior y crear empleos. 5 4 

Para alcanzar las metas se debe: modernizar a la. industria y al 

comercio con fines de exportación. A fin de lograr esto último se 

internacionaliza. a la industria, se mejora la calidad. la productividad 

y el desarrollo tecnológico, se desregularizan las actividades 

económicas y se fortalece el mercado interno y las exportaciones. 

y en su fase final este plan señala las políticas y lineas de acción 

que contribuyen a solucionar los problemas de la industria.SS 
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1.9.3.1.4. PROGRAMA PARA LA MODERNIZACIÓN Y 

DESARROLLO DE LA INDUSTRIA MICRO. PEQUEÑA Y 

MEDIANA. 1-1 - 1994. 

Para •uperar los problemas operativos, de mercado. instalación. 

operación y crecimiento. de los MPME se establece el Program• 

para la Moclernización y Desarrollo de la Industria Micro. 

Pequefta y Mediana 1991 - 199'4. En este programas.e define a 

la micro. pequeiia y mediana empresa de acuerdo a lo establecido 

en el artículo 3o fracción 1 de la Ley Federal para el Fomento de ta 

Micraindustria. y la Actividad Artesanal. 

Los objetivos del programa son: fomentar a la industria micro. 

pequeña y mediana. fortalecer su crecimiento. efectuando cambios 

cualitativos en las formas de comprar, producir y comercializar, 

elevar su niv•I tecnológico y de calidad, profundizar las medidas 

de desregulación. descentralización y simplificación administrativa. 

fomentar su establecimiento en todo el territorio. promover ta 

creación de empleas productivos y permanentes y propiciar la 

inversión en el sector sociat.56 

Estas metas se logran con la orientación de las escalas de 

producción mediante la organización interempresarial: lograr el 

acceso a la tecnología y facilitar su Inserción en el mercado 

internacional. se debe elevar la calidad e impulsar la cap¡acitación 

gerencial y de mano de obra; impulsar su participación en las 
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expor1aciones: fomentar la especializ:ación: continuar la 

desregulación. desconcentración y simplificación a.dministrativa..57 

En este programa. se crea la. organización ánterempresarial 

fomentando la creación de Uniones de' Crédito58 y de Empresas 

lntegradoras59. También se reconoce la importancia que t1•n• la 

tecnologia. ya que es b•sica para el desarrollo: p•ro muy costosa. 

por lo que se apoya can diversas entidades tales como la 

Universidad Nacional Autónoma de MéxiCo, el Consejo Nacional 

de Ciencia y Tecnología y la Secretaria de Educación Pública. 60 

Con ello se pretende establecer el marco para ordenar y 

sistematizar el fomento a la micro. pequeña y mediana empresa: 

aquí se identifican los principales problemas que afectan a. este 

sector y definen la estrategia a seguir para solucionarlos. 

Como se Observa. en el Plan Nacional de Desarrollo se enuncia la 

creación de un nuevo rt!tgimen para el pago de impuestos. el 

"Régimen Simplificado". así como la suspensión de las bases 

especia.les de tributación y una. restricción a los causantes 

menores y se reconoce IA importancia de la MPME en la economía. 

que derivan del PND. una serie de programas que reconocen la 

necesidad de apoyar y fom•ntar a la MPME desde el punto de vista 



financi•ro. de impuestos. de trámites ante el gobierno. técnico, de 

capacitación. de calidad. entre otros. para lograr un mayor y mejor 

crecimiento de ellas y de la economía nacional. 

1.9.4 SEXENIO 1994 - 2000. 

Con las devaluacion•• que •• dan en diciembre de 19941 y la. salida 

indiscriminada de los capitales llamados golondrinos y de dólares. 

la economía en general retrocede. situación que afecta al país en 

todas sus •structuras. por tal motivo. no se presenta •I PNo61 del 

nuevo gobierno y en su lugar se publica el: 

1.9.4.1 ACUERDO DE UNIDAD PARA SUPERAR LA 

EMERGENCIA ECClNÓMICA.62 

El 3 de enero de 1 995 los representant•s de los sectores obrero, 

camp.esino y empresarial. el Gobierno Fed•ral y el Banco de 

M•xico signan •1 Acuerdo de Unidad para Superar la Emergencia 

Económica. y cuyos objetivos fundamentales son: "aplicar el 

presente Acuerdo con el más alto sentido de justicia y equidad. 

mediante una concertación que permita la 

corresponsabilidad de los diferentes sectores de la economía. 

para evitar: que el mayor peso del a.juste recaiga sobre los 

sectores menos favorecidos. que la devaluación se traduzca. en 

una espiral inflacionaria y una inestabilidad en el tipo de cambio. 

todo esto se pued• lograr al restablecerse la confianza.. y así 
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impulsar los cambios estructurales necesarios para que la 

economía aumente su competitividad frente al resto del mundo, 

preservando la planta. productiva y el empleo y acelerar la creación 

de fuentes de trabajo permanentes ... 63 

Para. alcanzar los objetivos anteriores se tomaron divers.os 

acuerdos sobre: precios y salarios. fortalecimiento del ahorro 

público, política monetaria y eficiencia económica.. 

Dentro del acuerdo p;.,ra el fonatecimienta d•I ahorro público y 

potítica monetaria se estableció que "para Uevar a cabo un• 

si"'pliticación integral del sistema tributario. el Estado iniciará 

a la mayor brev.dad posible lo• trabajos del Comit• Asesor 

Fiscat64 . c:::on la participación de expertos .designados por el 

Congreso del Trabajo. el sector agropecuario y el sector 

empresariat."65 

En la parte relativa a la eficiencia. económica establece lo 

siguiente: "se impulsará la modernización y competitividad de las 

· empresas medianas y pequeñ"as. se adoptarán. igualmente. 

m•didas para fortalece ... la capacidad competitiva de industrias que 

emplean intensivamente mano de obra y que presentan potencial 

eJCportador y se establecerá el Consejo Nacional de Pequeña y 

Mediana Empresa.66 para que este tipo de empresas reciban 

asesoria integral y especializada en las áreas de tecnología y 

procesos de producción. diseño de producto. financiamiento. 

comercialización y m•rcado ... 67 
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1 .9.4.2 PROGRAMA DE ACCIÓN PARA REFORZAR EL 

ACUERDO DE UNIDAD PARA SUPERAR LA EMERGENCIA 

ECONÓMICA. 

El 9 de marzo de 1995. el Gobierno anunció el F'rograma de Acción 

para Reforzar el Acuerdo de Unidad para Superar la Emergencia 

Económica (PAFt.AUSEE) el cual viene a reforzar el Acuerdo 

ant•riorm•nte cita.do y en su sección de Política Fiscal establece 

las siguientes medidas tributarias: el Impuesto al Valor Agregado 

aumentará del 10% al 15% a partir del.mes de abril: se hace una 

bonificación fiscaf a los trabajadores que perciben entre dos y 

cuatro salarios mínimos: exención del Impuesto Sobre la Renta 

(ISA) en los procesos de reestructuración de empresas de un 

mismo grupo; deducción inmediata. de las inversiones para efectos 

del ISR y fortalecimiento de las finanzas estatales y municipales 

mediante increm•ntos a los impu•stos. precios y ta.rifas.68 

1.9_4.3 PLAN NACIONAL DE DESARROLLO. 

El 31 de mayo de 1995, se publicó en el Diario Oficial de la. 

Federación el Plan Nacional de Desarrollo. el cual establece que 

ºes un documento prepara.do por eJ Ejecutivo Federal para norma.r 

obligatoriamente sus programas institucionales y sectoriales: para 

lo cual propone cinco objetivos fundamentales: 
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1 Fortalecer el ejercicio pleno de 1• soberanía nacional. como 

valor supremo de nuestra nacionalidad )I' como 

responsabilidad primera d•I Estado Mexicano. 

11 Consolidar un r•gimen de convivencia social regido 

plenamente por el d•r•cho. donde la ley sea aplica.da a 

todos por igual y la justiiea sea la vía para la solución de los 

oonflictos. 

111 Construir un pleno desarrollo democrático con el que se 

identifiquen todos Jos m••icanas y ••• bA9e de certidumbre y 

confianza para una vida política pacífica y una intensa 

participación ciudadana. 

IV Avanzar a un desarrollo social que prop1c1e y extienda en 

todo el país. las oportunidades de superación individual y 

comunitaria. bajo las principios de equidad y justicia. 

V Promover un crecimiento económico vigoroso. sostenido y 

sustentable en beneficio de los mexicanos. u69 

Para los fin•• de esta tesis nos referiremos al último objetivo. ya 

qu• en •1 está contenida la estrategia fiscal a seguir en et presente 

·gobierno. 

El PND en su capitulo de Crecimiento Económico establece el 

siguiente objetivo; '"promover un crecimiento económico vigoroso y 

sustenta.ble que fortalezca la soberanía. nacional, y redunde en 

favor tanto del bienestar social de todos los mexicanos. como de 

un• convivencia fincad• en la democracia y la justicia. u70 



Para alcanzar el objetlvo antes enunciado se propone .. una 

estrategia de crecimiento que evite la recurrencia de crisis que han 

ocasionado retrocesos en ~rminos de estabilidad. empleo y 

bienestar social.·•71 

Para lograr el crecin"tiento económico sostenido y sustentable el 

PND plantea cinco grandes líneas d• acción que son: 

"I Una reforma fiscal que promueva el ahorro y la inversión. 

11 L. promoción del a.horro privado a traves de instrumentas 

financieros. 

111 Fortalecimi9nto de los mecanis.mos de financiamiento del 

sistema de s•gurida.d social. 

IV "cansolidación del ahorro público 

mantenimiento de finanzas públicas sanas. 

V El uso prudente del ahorro e>eterno ... 7"2 

mediante el 

Para U.var a cabo la reforma fiscal enunciada en el punto No.1 se 

solicita. que la sociedad participe en el diseño de un sistema 

tributario equitativo y eficiente a través del Consejo Asesor 

Fiscat.73 

A la fecha de la publicación de este plan la.A consultas. efectuadas 

han arrojado lo siguiente: 

·Et sistema tributario debe premiar el es.fuerzo productivo. 

·Et Impuesto Sobre la Renta debe promover, la reinversión 

de utilidades. 
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·Se buscará que se dedique una proporción más grande de 

los ingresos al ahorro. 

·Se promoverá reducir la carga a los contribuyentes de 

menores ingresos. 

·Generalidad en la aplic::ación de las disposiciones fiscales. 

·Se otorgará seguridad jurídica plena a los contribuyentes. 

·Simplificación fiscal en. general >' en lo particular fo 

relativo al c61culo del impu••to •obre la renta de 

•••la.riada•. 

·Las acciones de auditoría fiscal deberán ser justas e 

imparciales. 74 

En este PND se enuncian una serie de cambios substanciales a las 

leyes fiscales y se apoyarán en las diversas opiniones que dé la 

ciudadanía al Consejo Asesor Fiscal. 
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CAPÍTULO 11 

LAS EMPRESAS Y LOS IMPUESTOS. 

2.1 CÓMO INICIAR UNA EMPRESA O NEGOCIO. 

En el capítulo anterior se va que las microempresas son muy 

importantes para la economía del país. este tipo de empresas se 

crean con gran entusiasmo y voluntad, pero con poco o casi nulo 

conocimiento sobre administración 7S. aspectos legales y trámites 

necesario& para poder establecer un negocio. 

Los empresarios no preveen su futuro desarrollo. no pl•nean lo 

que pueda suceder con su empresa. por lo tanto. la decisión de la 

forma jurídica que adoptan no es la adecuada. no se perca.tan de 

los compromisos que se generan. si se va a opérar sólo 6 

asociado. no se preguntaron: ¿qu• es lo que haré?. ¿cómo voy a 

operar?, ¿ser• comerciante? . .(.prestaré un servicio?. ¿seré una 

industria?. ¿tendré que pagar impuestos?, ¿pero cómo?, ¿que. será 

mb conveniente'?. ¿una sociedad 6 como persona física?. ¿qué 

trámites tengo que hacer y ante quién?, muchas veces estas 

preguntil.s y otras mas ni siquiera son planteadas, ellos sólo 

buscan un local y se establecen sin pensar en las consecuencias 

de su decisión. 

Uno de los primeros trámites que hay que hacer -..s darse de alta 

en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC) ante la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público (SHCP)76 ya que sin el alta 
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respectiva muchas trA.mites no se pueden rea.tizar. por eso hay que 

sat>.r que forma legal se va a adoptar. con base en elto •e pagan 

los impuestos. 

A continuación se responden tos euestionamientos enuncia.dos: 

i.Qu• es lo que har•? ha.y que definir a que se quiere uno 

dedicar, si el n9gocio es tac::tible, si se piensa en una fábrica o en 

comercia, si tiene futuro. un punto muy importante con c.uanto 

dinero cuento, •i se necesitan financiamientos. cuales avales se 

pueden dar. si se piensa •n una fábrica que •• to que se va a 

producir se podrá exportar y el mercado internacional córno está, 

en fin planear las acciones a seguir. 

2.2 CLASIFICACIÓN DE LAS EMPRESAS. 

¿C:ómo voy a operar'? cc:::,,Tio una sociedad o como una persona. 

física. 

El ordenamiento en que nos basamos as la Ley General de 
Sociedades Merca.ntUes. (LGSM).77 dentro de esta 1.y en su 
articulo (art.) 1 o. se rec:onoC9n seis tipos de sociedades y en el 
Código Civil para el OistriU> Federal en Materia Común. y para toda 
la República en Materia Federal. se reconocen dos tipas de 
sociedades civiles respectivamente que son: 

l. Sociedad en nombre colectivo (Art. 25 - 50): 

11. Sociedad en comandita simple (Art. 51 - 57); 

111. Sociedad de responsabilidad limitada (Art. 58 - 86); 

IV. sociedad anon1ma (An. 87 - 208): 

V. sociedad en comandita por acciones (An. 207 - 211) y 
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VI Sociedad cooperativa. 78 

VII Asociaciones y Saci•dades Civiles. 79 

A continuación haremos una breve descripción de cada una de 

ellas: 

2.2.1 SOCIEDAD EN NOMBRE COLECTIVO. 

Esta sociedad existe bajo una razón social y en la que los soctos 

responden, de modo subsidiario. ilimita.da y solidaria.mente de las 

obligaciones sociales. 

La denominación se forma con el nombre de uno o más socios. y 

cuando en ella no figuren los de todos se le añadirán fas palabras 

'Y compañía"' u otras equivalentes. A la muerte de uno de los 

socios se puede pactar que la sociedad continúe con sus 

herederos. 

Esta soc:iedad cuenta con dos tipos de socios que son: el 

_capitalista que es al que aporta los recursos económicos y el 

industrial que aporta los conocimientos y el trabajo. 

La administración de la sociedad se lleva a cabo a través de varios 

administradores. las cuales pueden s•r sacios o personas 

extrañas. 
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Para este tipo de sociedad la Ley no establece un mínimo de 

capital ni del número de socios. 

2.2.2 SOCIEDAD EN CC>MANDITA SIMPLE. 

Esta sociedad •• la que ••iste bajo una razón social y se compone 

de ·uno a varias socios comanditados, los cuales responden. de 

manera subsidiaria. ilimitad• y solidariamente, de las obligaciones 

sociales. y de uno o varios comanditados que única.mente están 

obligados al pago de sus aportaciones. 

Su denominación social se forma con los nombres de uno o más 

oornanditados. seguidos de las palabras •y eompailfa.". A la razó"n 

social se agregan siempre laa palabras "'Sociedad en Comandita" 

o su abreviatura ••sen C." 

Los socios comanditarios no pueden ejercer acto alguno de 

administración, ni aún con carácter de apoderado de los 

administradores. en caso de contravenir esta disposición queda 

obligado Aolidariamente ante terceros por todas las obligaciones 

de la. sociedad en que haya tomado parte. 

En esta so::iedad también existen socios capitalistas e industriales 

y se encuentra regida por las reglas relativas a ta Sociedad en 

Nombre Colectivo. 
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2.2.3. SOCIEDAD DE AESPC>NSABILIDAD LIMITADA. 

Es aquella que se constituye entre socios que solamente están 

obligados al pago de sus aportaciones. sin que las partea sociales 

puedan estar representadas por titulas negociables, a la orden o af 

portador, pues sólo son oedibles en los casos y con tos requisitos 

que establece la Ley de Saciedades Mercantiles. 

La razón social •• forma con el nombre de uno o más socios 

seguida de las palabras "Sociedad de Responsabilidad Limitada" 

o de su abreviatura 11S. de A. L:" 

No pueden contar con más de SO socios. 

El capital social no puede ser menor a $3.000.00, el cual: se 

encuentra dividido en partes socia.les. cuyo valor y categoría puede 

ser desigual. con un valor nominativo de mil pesos o en múltiplos 

de esta cant:dad . 

. ·La administración está a cargo de uno o m.&9 gerentes. que pueden 

ser socios o personas extrañas a la sociedad. 

El órgano supremo de la sociedad es la Asamblea de Socios. la 

cua.J decida sabre la administración y desarrolla de la saciedad. 

esta asamblea se debe reunir por lo menos una vez al año. 



2_2_ .. SOCIEDAD ANÓNIMA-

Es aquella que existe baja una denominación y se integra 

exclusivamente con socios cuya obligación se limita al paga de sus 

acciones. 

La denominaci6n social s• forma libremente. será distinta de la de 

cualquier otra sociedad, y al emplearse irá siempre seguida de tas 

palabras "Sociedad Anónima"' o de su abreviatura "'S. A." 

Para constituir una S. A. se requiere de-: un m[nimo de dos socio• 

los cuales suscriben una acción por lo menos: el capital social no 

debe ser menor de $50.000.00, el cual es exhibido en dinero en 

efectivo. cuando menos, el 20%. 

La administración de la sociedad anónima esta a cargo de una o 

varias pe..sanas temporales y revocables. los cuales pueden ser 

sacios a no. 

El órgano supremo de la sociedad es la Asamblea General de 

Accionistas. la cual debe reunirse por lo menos una vez al año en 

el domicilio social. Las asambleas pueden ser ordinarias o 

extraordinarias. 



2.2.5 SOCIEDAD EN C<>MANDITA POR ACCIONES. 

Esta sociedad tiene dos tipos de socios: comanditados los cuales 

responden de manera subsidiaria. ilimitada y solidariamente de las 

obligaciones sociales. y los comanditarios que únicamente están 

obligadas al pago de sus acciones. 

El capital social se divide en accion••. pero las de los 

comanditaC:los son nominativas. 

La razón social se forma con los nombres de una o más socios 

comanditados y se agregan las palabras "Sociedad en Comandita 

por Acciones'". o su abrerviatura "S. en C. por A.". 

Esta sociedad se rige por las reglas relativas a la sociedad 

anónima. 

2.2.& SOCIEDADES COOPERATIVAS . 

. Estas sociedades están formadas por personas físicas cuyos 

intere•es son comunes y se reúnen para satisfacer fas 

necesidades individuales y colectivas. realizando activid•d•s 

económicas. de producción. distribución y consumo de bienes y 

s•rvicios.80 
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Para la constitución de fas sociedades cooperativas se toma en 

cuenta 10 siguiente: se otoroa un voto por socio. su cap.ia.1 es 

variable. los derechas y obligaciones de sus socios son iguales. la 

duración de la sociedad es indetiñida y se forma con un mínimo de 

5 socJos. 

Hay dos tipos de saciedades cooperativas: l•s de consumo d• 

bienes y/o servicios. y las d• producción de bienes y/o servicios. 

2.2. 7 SOCIEDADES CIVILES. 

Existen dos ttpos: las Asociaciones y las Sociedades C::ivlfes. Este 

tipa de sociedades se crean mediante un contrato. las socios 

tienen la obligación de combinar sus·esfuerzos y recursos para 

lograr el fin que buscan. el cual es preponderantemente 

económico, que no constituya una especulación comercial. Las 

aportaciones de los soc;os pueden ser en bienes o en dinero. 

El contrato de sociedad se haca por escrito y debe contener: 

a) Los nombres y apellidos de las personas que integran la 

sociedad y qua tienen capacidad legal para obligarse. 

b) La razón social. 

e) El objeto al cual se dedica la sociedad. 

d) El impone del capit•I social y la aportación de cada uno de los 

socios. Cuando un socio transfiera a la sociedad bienes cuya venta 

deba hacerse en escritura púbUc:a. la sociedad al constitufrse se 

debe hacer constar en una escritura pública. 



El contrato de sociedad se debe Inscribir en el Registro de 

Sociedades Civiles. ta inscripción se hace para que produzcan 

efectos contra terceros. el contra.to no puede modificarse si no es 

con el consentiminto unálnlme de todos los socios.81 

2.3 PERSONA FiSICA. 

Existe otra forma. de establecer una empresa y puede ser como 

persona física. Desde el punto de vista legal. al establecerse como 

persona fisica ta responsabilidad que se tenga por los 

compromisos a.dquirido5 es ilimitada. hay que tomar en cuenta que 

puede poner en riesgo el patrimonio familiar ya que no hay limites 

para responder ant• terceros; este es un punto muy importante que 

hay que considerar antes de establecerse. 

Conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta, existe una 

e)(oepcián las personas físicas que realizan actividades 

empresariales y que pagan el ISR de acuerdo al régimen general 

.·d• Ley. son re•ponsables por las ·contribuciones que se causen en 

relación con sus actividades empresariales hasta por un monto que 

no ••ceda del valor de los activos af•ctos a dicha actividad. para 

tal efecto. hay qu• distinguir el patrimonio de la actividad 

empresarial del total del patrimonio de la persona. física.HZ 

Para ser congruente con lo anterior. se deberá cumplir con lo 

establecido en la. LISA en sus artículos 112 (obligac:iones 
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generales). 112-A (cuenta de capital afecto a Ja actividad 

empresarial) y 112-B (cuenta de utilidad fiscal empresarial neta). 

Este tipo de empresas son desar~Uadas par una sola persona. no 

es necesario un acuerdo de voluntades ya que sólo debe darse de 

alta ante la Secr•tarla de Hacienda y Crédito Público (SHCP) en el 

Registro Federal de Contribuyentes y establecer bajo qu• ,.gimen 

fiscal pagar su• impuestos.83 y 84 

2.4 ACTIVIDAD EMPRESARIAL. 

¿s•ré comercian._ industrial o prestador de servicios? 

Comerciante: Etinifógicamente significa que comercia.as 

Propietario de un comercio. Personas que realizan las actividades 

previstas en fas leyes federales.86 

Comercio: Negociación que se hace comprando y vend;endo o 

permutando géneros o mercancías.87 

Industrial: Perteneciente o relativo a la industria. 8 8 

Industria.: Conjunto de operaciones materia.les ejecutadas para la 

obtención. transformación o transpone de uno o varios productos 

natural••· Instalación destinada a estas operacionas.89 Cuando se 

reaficen actividades de e.)(fracción. cons•rvación o transformación 
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de materias prim-. acabados dé productos y la elaboración de 

satisfac:tores. 90 

Al crearse .. tas empresa•. tanto morales como f(sieas. realizarán 

diversas actividades empresarial••· las cuales se dividirán en: 

comercial... industrial... agricolaa. ganaderas. pesqueras y 

silvicol-.91 

Pr .. taci6n de servicio. Organización y personal destinados a 

cuidar inter .... o satisfacer necesidades del público o de alguna 

entidad oficial o privada. Prestación humana que satisface alguna 

necesidad del hombre que no consiste en la producción de bienes 

ma•riales.92 

Tomando· en cuenta ••t•• definiciones cada persona se puede 

ct .. ificar de acuerdo a lo que planeen establecer. 

2.5 OBLIGACIONES FISCALES . 

. 2.5.1 INTR<>DUCCION. 

Todas las personas que tengan un negocio o realicen actividades 

remuneradas tienen la obligación de pagar sus impuestos a 

-cepción de los establecidos en el Titulo 111 de la LISA. 
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Una vez determinada la forma en que va a constituirse la empresa y 

la actividad a la que se va a dedicar.•• procede a. darse de alta 

ante la SHCP, para obtener el Registro Federal de Contribuyentes 

(RFC) 9 3 y así fijar sus obligaciones. fiscales. 94 

A continuación se hace una breve explicación de los principales 

impuestos federales que tienen que pagar las empresas. 

2.5.2 IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2.5.2.1 ASPECTOS GENERALES. 

Este impuesto •• uno de tos principales como fuente de ingresos 

para el Estado. que grava los ingresos obtenidos por las personas 

físicas y morales. 

Existen diversas formas de cubrir los impuestos. según la forma en 

que se haya constituido la empresa como pueden ser de acuerdo: 

al sujeto. al giro de la misma. al régimen en que se haya dado de 

atta y a los ingresos que estime obtener<> que haya obtenido en el 

año anterior. 

2.5.2.2 TIPO DE RÉGIMEN. 

2.5.2.2.1 RÉGIMEN GENERAL DE LEY. 

Los contribuyentes {personas morales o físicas con actividad 

empresarial) que se hayan dado de alta en este régimen. deben de 
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c::c::>ntrolar todas sus operaciones. como son: los ingresos. los 

gastos. así como los costc>s y deben de reunir una serie de 

requisitas fiscales9 5 para poder ser descontados de los ingresoss 

obtenidos. 

Los gastas que se realicen deben ser "estrictamente 
indispensables para los fines de la actividad del contribuyente. "96 

En loa casos en que -.ista. dispOsición expresa. d•b• r•tener loa 

impuestos que señala la ley y enterarlas anta las autoridades 

fi•~···-97 

2.5.2.2.2 Ril':GIMEN SIMPLIFICADO. 

Existe el Régimen Simplificado para ParsonAs·Mara.les. para. estar 

dentro de ésm r6gimen deben da dedicarse exclusivament• a las 

actividades agrícolas. ganaderas, pesqueras o silvícolas. así como 

1- dedicadas al autotransporte de carga o pasajera~.98 

En los siguientes c:.apitulos se detalla el R•giman Simplificado 

para Persanaa Físicas. 

2.5.2.2.3 At;GIMEN PARA PERSONAS QUE REALICEN 

OPERACIONES EXCLUSIVAMENTE CC>N EL PÚBLICO EN 

GENERAL. 

En las reformas fisc:a.los aplicables par.a 1996. se d.á. a. ecanoc::er una 

nueva forma para el pago de los impuestos a las activ;dades 
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empresariales la cual se ha denominado º'de las personas que 

realicen operaciones exclusivamente con el público en ganera1°.99 

y 100 para poder estar en este régimen. si ya se estuvo en algún 

otro. se requiere que los ingresos en el año de calendario anterior 

no hayan sido superiores a 77 veces el salario mínimo general del 

Area del contribuyente elevada al año y cuyos activos no sean 

superiores a 15 veC9S el salario mrnimo elevado al afta. 

El pago def impuesto se hace d• fa siguiente manera: al total de 

los ingresos se 1• aplica el 2.5%, sin deducción alguna. el pago es 

cuatrimestral y se efectúa en los meses de mayo. septiembre y 

enero. este paga es definitivo. 

2.5.2.3 SUJETOS. 

O. acuerdo a la forma en que se ha.ya oonstituido jurídicamente la 

sociedad la LISA lo• clasifica en: 

2.5.2.3.1 PERSONAS MORALES. 

Al constituirse como persona. moral se deben de sujetar a lo 

dispuesto en el Titulo 11 de la LISA. sin importar el monto de los 

ingresos que tenga o estime obtener. 

2.5.2.3.2 PERSONAS FÍSICAS. 

Los empresarios que hayan optado por establecerse como 

personas físicas. d•b•n d• pagar sus impu•sto.s de a.cuerdo a lo 
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establecido en el Tít1Jlo IV Capítulo VI de la LISA. En este titulo 

e>c:isten tF'eS formas da pagar lo~ inlpuesto~ de ar:uerdo al sujeto. el 

Régimen General de Ley. el Régimen Simplificado y el de las 

Personas que Realicen Operaciones exclusivamente con el 

P(1bltco en General. 

2.5.<! ... DE ACUERDO A LA ACTIVIDAD. 

Existe una ,.P.striccrón a las personas mora.les y físicas 9s'fa es que 

si se dedica la l'?"rnpresa a la~ actividades agrícola'!'; ganaderas 

pesqueras. ~ilvicolas. así como al transporte terrestre de carga o 

pasajeros101 se tiene que tributar en el Régimen Simplificado de 

las Personas Jlw4orales102 Pe,.sona"S Fisicasl03 según 

co,.responda. 

Si realiza otra actividad el contribuyente puede optar por el 

rftgimen que más le convenga. pero s1empP"e tomando en cuenta 

su situación jurid1ca 

2.5.2.5 DE ACUERDO A SUS INGRESOS. 

Si se consti1uye como persona. mora.J. r10 1n1porta eJ monto dH sus 

ingresos. s.1 es persona fistea :'ii debe de tomarlos en cuenta. ya 

qua si son menor~s A $1'4A4.533 00104 obtFtntc1n~ en el a.ño dF." 

ea.l•ndario anterior puede optar por estar dentro del R8gimen 

Simptrficado 
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2.5.2.6 OBLIGACIONES. 

Las personas físicas o morafes que tributen •n el Impuesto sabre 

Ja Renta (ISR) tienen diversas. obligaciones entre las que 

encontramos: presentar declaracian•s tanto mensuales. 

trimestrales. cuatrimestrales. asr como anuales. e>c:pedir 

comprobantes por las actividades que realicen. efectuar 

retenciones por pagos realizados. ltevar su contabilidad. presentar 

declaraciones Informativas entre otras. 

2.5.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Otro de los impuestos a liquidar es el del Valor Agregado. este es 

un impuesto indirecto ya que grava el consumo. sin importar los 

ingresos que haya obtenido la persona que lo está pagando. 

2.5.3.1 SUJETOS. 

Están obligados al p.ago del JVA las personas físicas o morales que 

en territorio nacional. realicen los actos o actividades 

siguientes:IOS venta de bienes, presten servicios independientes, 

el otorgami•nto del uso o goce temporal de bienes y la 

importación de bienes o servicios. 
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2.5.3.2 T""'SA. 

La tasa a pagar será del 1 5°/a, 1 0% (en fa región fornter1za) ó 0% y 

se calcula apltcandofa a ios valores señalados por la ley. 1 0 6 

2.5.3 3 ll;IEcANICA DE CALCUl O. 

Al total de los ingresos se le calcula la tasa que se cause. (este 

porcentaje va en función de lo que se venda y del lugar en donde 

se venda). al resultado se le a.eredtta un monto equivalente al del 

impuA!!itO al valor agregado que le hubiera sido trasladado al 

contribuyente y el que se pagó con motivo de las imponaciones 

que se realicen. la diferencia es el impuesto a liquidar. en 

ocasiones se puede- determinar un impuesto a favor. el cuál es 

recuperable. 

Para poder compensar el in1puesto es necesano llevar •Jn c:ontrol 

del mismo: la ley e$.fablece que para ser deducrbh:? d~J •rnpuesto a 

. ·pagar. fos comprobant--s deben rPunir· los requtsítos fiscafft!'lo que 

establece el CFF 

2.5.3 ..... OBLIGACIONES. 

Los sujetos df?t e5te impuesto. trenen la obf1gac1ón de presentar las 

declaraciones mensuales y anuales que les fija fa ley respectiva. 
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separar sus operaciones de acuerdo a la tasa que causen. llevar au 

contabilidad. trasladar el IVA expresamente y por separado. 

2.5.4 IMPUESTO AL ACTIVO. 

Este es un impuesto de tipo patrimonial que grava la propiedad de 

activas y est6 relacionado con el ISA. 

2.5.4.1 SU.JETOS. 

Las personas físicas que realicen actividades empre•arialea y las 

persa,,_ moral-. residentes en M•xico. estA.n obligadas al pago 

del lmpueSto al Activo. a.sí como los reSidentea en •1 eJCtranjero por 

loa inventarios que mantengan en territorio nacional para ser 

transformados o que ya se hubieran transformado. l 07 

2.5.4.2 ACTIVIDAD. 

Todas las actividades empresariales y las que otorguen el uso o 

goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de otro 

contribuyente de los mencionados en el párrafo anterior estan 

obligados al pago del impuesta. 108 

2.5.4.3 TASA. 

La taaa a aplicar ••rá del 1 .8% al valor del activo.109 



67 

2.5.4.4 ... ECÁNICA DE cALCULO. 

El valor del activo en al ejercicio se calcula suniando los 

promedios de los activos s1gu1entes: activo!lt. financieros. ga.s'!os y 

cargos diferidos. activos fijos de deducción inmediata. terrenos P. 

inventartos. l 1 O 

2.6 OTRAS CONTRIBUCIONES. 

Existen otro tipo de contribuciones a pagar por los empresarios y 

son las de tipo laboral como el fMSS. el INFONAVIT. el SAR. y el 

Impuesto Sobre la Renta derivado de los ingresos por salarios y en 

general por la prestación de un servicio personal !SitJbordinado 

Aparte de estos gravamenes. se pueden tener irnpuestos estatales 

y municipales dependiendo del lugar en que este ubicada la 

empresa como puede ser el 2% para el D·F· 
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CAPITULO 111 

Ri!:GIMEN SIMPLIFICADO. 

3. 1 ANTECEDENTES. 

Anterior a 1990 •xistran dos formas de pagar impu•sto para las 

personas físicas con actividades empr•sariales aparte del 

R6gimen General de Ley: las Basa Especia.les de Tributación y los 

Causantes Menores. 

3.1. 1 BASES ESPECIALES DE TRIBUTACIÓN. 

La S.cretárfa de Hacienda y Crédito Público. estableció mediante 

reglas de car6.cter general IAS Bases Especia.les de Tributación en 

materia de Impuesto sobre la. Renta. para facilitar al cumplimiento 

de las obligaciones tributarias de los contribuyentes dedicados a 

las siguientes actividades: 111 

1) Ganadería. y fAuna silvestre. 

2) Introducción de ganado, aves. pescado y mariscos. 

3) Comisionistas en ganadería. y pieles en crudo 

4) Cooperativistas dedicados a la capturad• camarón. 

5) Expendedores de revistas y periódicos. 

6) Expendedores de billetes de lotería.. 

7) De agencias de pronósticos p¡¡ra la asistencia pública. 

8) De molinos de ni>CtamaL 

9) De tortillerfas. 

10) Portea.dores de equipaje. 
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11) Músicos y tF"ovadores ambulantes. 

12) Fotógrafos ambulantes. 

1 3) VendP.do,.es amb•Jlantes de billetes de lotería. 

14) Servicio püblico de pasaj'7ros. c:1enom1nado servicio de 

taltis. l 1 ~ 

Los cont,.ibuyentes que desearan acogerse a este r9gtmen. debian 

comunicarlo por escrito a ta Administración Fiscal Regional (ahora 

Administración Local} que le correspondía: dentro del plazo fijado 

para tal efecto. 1 t 3 

En dicha comunicación se adjuntaba copia de los comprobantes 

de Pago de Impuestos correspondientes por el ejercicio anterior. 

para que con ellos se acreditara estar al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales.1J4. 

Los que no efectuaban dicha comunicación dentro deJ plazo fijado. 

no se podían acoger a. estas Bases y debían cubr-ir el impuesto que 

les correspondía por- las oper-acrones efectuadas en Jos terminas 

d• la LISA en vigo,-.115 

Para liquidar los impuestos afec:tuaba.n tre~ pagos. los dos 

primeros. los liquidaban dentro de los primeros quince días del 

noveno y dec1moprimer mes de su e1ercicio y el tercero, dentro de 

los primeros quince días srguientes a la fecha. de cierre de su 

eJercicio.11 G 

Para 1 990 esta forma de trrbutación se derogó 
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3.1.2 CONTRIBUYENTES MENORES. 

Otra de las formas para pagar los impuestos antes de 1990 fueron 

loa Contribuyentes Menores y sus requisitos eran (antes de la 

modificación de 1990): un limite de ingresos.. que no se emplearan 

m6s de t.-es personas: una superficie no mayor de cincuenta 

metros cuadrados. si el inmueble no era propio o de cien si lo era y 

que no se tuviera más de un establecimiento fijo. salvo que 

estuviera en un mercado público o tuera puesto samifijo. 

Estos contribuyentes pagaban sus impuestos. mediante una 

estimativa "de ingresos. conforme a la cual las autoridades fiscales 

les calculaban el importe a liquidar, llamado cuota fija. la cual 

debfa ser cubierta en pAgos bimestrales. 

Actualmente. se consideran contribuyentes menores117 a todas 

aquellas personas tfsicas que realicen actividades empresariales 

al menudeo en puestas fijos y semifijos en la vía pública. o como 

vendedores ambulantes con venta de productos agricolas, 

ganaderos, pesqueros o silvíc:olas no industrializados y los 

locatarios de merca.dos públicos con ventas al menudeo. 

Para ser causante menor se deben reunir los siguientes requ1s1tos: 

en el año de calendario anterior haber obtenido ingresos hasta. por 

un monto de diez veces el salario mínimo general del área 
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geográfica correspondiente a.f Distrito Federal elevado al afio. el 

negocio debe ser atendido exclusivamente por el contribuyente, ta 

superficie del local no debe de exceder de 20 metros cuadrados 

cuando el inmueble sea renta.do o de 50 metros cuadrados. 

cuando••• de su propiedad. debe contar exclusivamente con un 

sólo establecimiento. los bienes y servicias se prestan 

directamente al consumidor y no debe de estar en asociación en 

particlpación.1111 Este tipo de contribuyentes hacen pagos 

provisionales bimestrales a cuenta d•I impuesto anual. 

En el año de 1990 se modifica la LISR y los causantes que 

pagaban sus impuesta• en los regimenes de Bases Especiales de 

Tributación y causantes Menores tiene que tomar una decisión, ya 

que tas autoridades competentes al modificar la LISA desaparecen 

las Bases Especiales de Tributación y efectúa cambios en lo 

relativo a los Causantes Menores. 

La autoridad al efectuar estos cambios crea una nueva figura. para 

. tributar para los causantes arriba mencionados. el RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO y todas las personas que se encontrában 

tributando en las Bases Especiales de Tributación y las que ya no 

cumpl•n los requisitos para ser Causante Menor. pueden optar por 

esta nueva forma para el pago de sus impuestos a pu•den pasarse 

al R•gimen General a tas Actividades Empresariales. 
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3.1.3 ANTECEDENTES EN EL MUNDO. 

'"En el Continente Americ::ano. concretamente en Argentina existe el 

régimen simplificado. 'también denominado de los pequeños 

responsables. en Chile existe un régimen denominado de 

tributación simplifica.da v en Perú e>Ciste el régimen 

simplificado" .1 19 

3.2. EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DEL RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO. 

Hasta 1990. muchas personas que efectuaban actividades 

empresariales provenientes de la realización de actividades 

comerciales. industriales, agricolas. ganaderas de pesca y 

silvicol¡as pagaban sus impuestos en Bases Especiales de 

Tributación o como Causantes Menores. 

Esta situaci6n tue una preocupación constante de la poUtica 

tributaria.. ya que con frecuencia se detectó que un gran número de 

contribuyentes se encontraban acogidos a estos regimene5. aún 

cuando su volumen de operaciones no lo justificaba: esto motivó 

que la autoridad buscara una forma de controlarlos para poder 

ampliar su base de contribuyentes y con esto aumentar la 

recaudación. 



73 

"Por otra parte, se considera necesario eliminar el régin1en de 

bases especiales de tributación y de limitar el de contribuyentes 

menores, únicamente a locatarios y vendedores ambulantes. ya 

que dichos esquemas generan grandes distorsiones en la 

economía y han sido utilizados como formas de efusión tributaria. 

Para estos efectos. se propone la. creación de un esquema. 

simplificado dentro d•I impuesto.sobre la renta que permitirá a Jos 

c:ontribuyentes que dejan de tributar conforme a los esquemas 

referidos. el cumplir adecuadamente con las disposiciones 

fiscales. 

El régimen simplificado que se propone en esta. iniciativa permitirá 

que las personas físicas qu• realizan actividades empresariales, 

cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hubieran 

superado ·los 500 milJonas de pesos120, así como para aquéllos 

que se encontraban en el régimen de bases especiales de 

tributación. cumplan con sus obligaciones sin que esto implique 

una carga administrativa o fiscal exee§i'Va. 

El esquema simplificado al que se ha hecho mención. consiste en 

determinar la base del impuesto a partir de la. diferencia entre el 

total de las entradas y de salid&9 en base a ef•ctivo. Este 

esquema. además de ser sencillo. estimula. la reinversión de 

utilidades. pu•S únicamente se estará obligado al pago del 

impuesto en los casos en que el contribuyente efectué retiros de 

los fondos afectos a su actividad empresarial. Además, los 
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contribuyentes que opten por tributar conforme a este esquema no 

tendrán la obligación de efectuar pagos provisionales en el 

impuesto sobre la. renta."' 1.::?1y122 

3.3 A~OIMEN SIMPLIFICADO. 

3.3.1 A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

3.3. 1. 1 Ley d•I lrnpu••to Sobre la Renta. 

El Régimen Simplificado está regulado en la LISA en el Título IV, 

Capitulo VI, Sección 11 123 (ARTS. del 119-Aal 119-L). Este r•gimen 

se basa en el sistema de "entradas y salidas" y con base en la 

diferencia entre ambos conceptos se paga el impuesto. 

De hecho el impuesto se paga cuando exista un retiro de efectivo o 

cuando hayan gastos no deducibles. ya que el pago no es en 

función de las utilidades sino de la diferencia existente entre las 

entradas y las salidas sin incluir las operaciones a crédito. 

Esta nueva opción implica un cambio de mentalidad en los 

contribuyentes. la forma para determinar la base gravable es 

diferente at cálculo tradicional ya que los depósitos banc::a.rios y 

gastos son ••lidas y las v.ntas y cheques emitidos. son entradas. 



3.3.1.1_1 Qui•n•s pueden optar por este régim•n.124 

Pueden optar por este régimen las personas físicas cuyas ingresos 

propios de la actividad empresarial y los intereses obtenidos no 

•xcedan en el año de calendario anterior a $1. 739.130.00.125 

Si las ventas de los contribuyentes en el mismo ejercicio no 

reb-an los $692.368.00 pueden optar por permanecer en este tipo 

de r•gimen o cambiarse al de facilidades administrativas. 

Si han obtenido ingresos. en el año de calendario anterior. por más 

del 25% por los conceptos de: comisión. mediación. agencia, 

repre .. ntación. correduría. consignación. distribución o 

•sp•ctáculos públicos, no podrán estar dentro de este régimen. 

3.3.1.1.2. Obligacion•s.126 

Para poder estar en est• régimen se d•ben de cumplir con las 

siguientes obligaciones: 

a) Presentar aviso dentro de los quince días siguientes al inicio del 

ejercicio en el que se comience a pagar el impuesto conforme a 

este régimen. 

b) Acompañar al aviso el estado de posición financien• y letV"antar 

inventario de existencias del 31 de diciembre de cada año. 

----- ··----·------·· ·--··-- ·-···- .. ---·------ -
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e) Llevar el cuaderno de entradas y salidas así como el de registro 

de bienes y deudas. de acuerdo al Código Fiscal de la Federación 

y su Reglamento. 

d) Cons•rvar y expedir los comprobantes que acrediten tos 

ingresos. los cuales deben reunir los requisitos fiscales 

establecidos. Al expedir los comprobantes el sujeto pasivo debe 

entregar copia al tercero. conservar el original e incluir la leyenda: 

~NT...BUIUYENTE QE RÉQIMEN SIMpLIElp,ACK>• 

•) Presentar DECLARACIONES PROVISIONALES 

TRIMESTRALES a cuenta del impuesto anual y la 

DECLAAACION ANUAL del ISA. 

f) Cuando et sujeto pasivo desee salir de este r•gimen. presentará 

aviso ante ta autoridad fiscal correspondiente dentro de los quince 

dias siguientes a la fecha en que se dé el hecho, el a.viso sur1e sus 

etecto!a a partir del mes siguiente a aquél en que se presente el 

mismo. 

g) En caso de que se deje de tributar conforme a este régimen y se 

pase al General a las Actividades Empresariales se formula un 

estado de Posición Financiera cuando esto ocurra. 

h) Anualmente presentar junto con la declaración del ejercicio un 

Estado de Posición Financiera al 31 de diciembre. así como un 

inventario de sus existencias al fin del ejercicio. 



i) Conservar la contabilidad y los comprobantes que la originaron. 

así como aquéllos que acrediten que se ha cumplido con las 

diversas obligaciones fiscales y llevar un registro de las 

aportaciones de capital. 

j) Presentar 1.. declaraciones. informativas de: los cincuenta 

principales cliente• y proveedores en el mes de febrero de cada 

ario. las retenciones hechas del impuesto sobre la renta. los 

donativos otorgado, los pagos efectuados a los residentes en el 

extranjero y a autores. 

k) Efee'tuar las retenciones y enteros d•I Impuesto Sobre la Renta a 

loa trabajadores. 

3.3. 1 . 1 .3. Entradas. 

Los contribuyentes de este r•gimen consideraran las entradas •n 

efectivo. bien•• o servicios que se tengan en el negocio durante el 

.·ejercicio. 

3.3. 1 .1.3 1 Saldoe iniciales de las entradas y salida•.127 

En primer término se debe de efectuar un Estado de Posición 

Financiera inicial para así poder determinar los saldos iniciales de 

las entradas (pasivo+ capital) y de sus salidas (activo). 
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Los activos inicia.les que se registren no dan lugar a una salida con 

posterioridad. En caso de que se vendan. son entradas. 

Las entradas que se a.sienten por préstamos y demás pasivos son 

salidas a la fecha de su pago, así como sus intereses. 

El capital inicial se determina restando al total de· sus activos el 

total de sus pasivos. 

3.3. 1 . 1 .3.2 S. ce>n•id•ran entrada•. 128 

Posterior al registro de los ae1ivos. pasivos ~ capitales iniciales s• 

deben de registrar tas diversas operaciones que se efectúen en el 

ejercicio fiscal. primero trataremos las entradas de las operaciones 

que se realicen en efectivo. bienes o servicios obtenidos. las 

cuales son las siguientes: 

l. Las ventas. 

11. Pr•stamos. 

111. Intereses que se cobren. 

IV. La venta de los titulas de cr-édito. distintos de las acciones. 

V. Los cheques y retiros que se hagan de la cuenta r-espectiva. 

VI. La venta de los bienes. 

VII. Los impuestos devueltos al contribuyente. 

VIII. Las aportaciones al capital. 

IX. Los impuestos trasladados. (IVA) 
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X. La aportación inicial. asi como los pasivos que se tengan por 

haber tributado en otro régimen. 

Los ingresos por operaciones de cr6dito se considerarán 

•ntrad .. hasta qu• •• cobren •n efectivo. bi•n•• o ••rvic:io. 

3.3.1.1 .a.a Son entr-•• 109 ingre•a• d• otro• capitulos.129 

En caso de obtener ingresos gravados en 'otros capitulos de este 

Titulo, tas cuales sean afectos a la actividad empresarial, se 

consideran como entradas sin deducción alguna. El impuesto 

actualizado que en su caso se les hubiera retenido por los 

ingresos obtenidos. podrá acreditarse contra et que resulte en los 

pagos provisionales o anuales. 

a.a.1.1 .4 Salida•.130 

Se restan de las entradas, las salidas en efectivo. bienes o 

seJVicios que se hagan en el ejercicio los cuales a continuación se 

·enumeran: 

l. Saldo inicial del activo. 

11. Las devoluciones. los descuentos y bonificaciones. 

111. Las compras de mercancías. ma.t•rias primas. productos 

terminados y semiterminados. 

IV. Los gastos. 

V. La compra. de bienes. 
(Sll 
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VI. La compra de títulos de crédito que no sean acciones. 

Vtt. Los depósitos en cuentas bancarias. 

VIII. El pago de préstamos. 

IX. Los intereses pagados sin ajuste alguno. 

60 

X. Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyente. excepto 

el impuesto sobre la renta. 

XI. Los impuestos que le trasladen al contribuyente. 

XII. Los pagos de impuestos que haya retenido el contribuyente. 

XIII. El pago de los salarios, hasta por tres trabajadores o 

familiares que efectivamente les presten sus servicios con el único 

requisito de registrar et nombre y el monto del pago. siempre que 

ca.da uno de •stos no exceda del salario mínimo gener.al del área 

Q•ográticA del contribuyente elevada al· affo. 

El egreso mencionado sólo puede ser a.provechado por las 

personas de este r•gimen con ingresos inferiores a $692.368.00 

en el ejercicio anterior. 

Tampoco podran hacer esta deducc:ión las personas mencionadas 

en el articulo 119-C (agricultores. ganaderos. pescadores y 

silvicolas). 

XIV. Los pagos por et crédito al salario a que se refieren los 

artículos 80-B y 61 de la LISA. 

><"ttl. La participación en las utilidades del contribuyente. 

XVI. Los retiros de capital efectuados en el ejercicio hasta por el 

monto del mismo. 

Los conceptos anteriores sólo son salidas hasta que sean pagados 

en efectivo. en cheque girada contra fas cuentas del contribuyente. 
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mediante traspaso de cuentas bancarias o en otros bienes que no 

sean títulos de crédito. 

Para que las salidas sean deducibles, lo• gastos deben reunir los 

requisitos fiscales establecidos en el art. 136 de la LISA. 

No son salidas los conceptos N~ DEDUCIBLES establecidos· en 

el articulo 1 37 de la ley antes mencionada. 

3.3.1.1.5 D•terminación del ingre•o acumulable y PTu.131 

El ingreso acumulable por las operaciones realizadas se 

determina de la siguiente manera: al total de las entradas 

obtenidas en el ejercicio se le disminuyen el total de las salidas 

autorizadas. 

INOAESO Ac;VMUI ABLE - ENTRAQAS_,,_SAL.l~ 

Hay que ten•r mucho cuidado cuando se obten~an salidas 

. superiores a las entradas. ya que la diferencia que resulte se 

considerará un INGRESO C>MITID0.13:::? 

Para pagar el Impuesto Anual se hace fo siguiente: al ingreso 

acumulable determinado !Ht le aplica la tarifa del articulo 141 . al 

impuesto determinado se le disminuye el subsidio que le otorga el 

articulo 141-A y a esta nueva cantidad se le resta el "Crédito 

General Anual" que otorga el articulo 141-B.13 3 



lmpueato 

general 

Anual 

aplicar 

(tarifa1 ""1) --. (1arifa1 ""1-A) 
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crédito 

anual 

AL impuesto determinado se le restan los pagos provisionales 

hechos con anterioridad. 

Tambi•n puede pagar el impuesto calculando el 34% del ingreso 

acumulable y lo comparará contra el cálculo anterior para 

determinar cual es el menor. que se pagará. 

La base para el cálculo de la PTU es el ingreso acumulable. 

aplicándose la tasa del 1 Oo/ •. 

3.3.1 .1.& Di•minución del ingreso acumulable para los 

contf'ibuyentes que•• indican.134 

Esta disminución del ingreso acumulable sólo es para los 

empresarios que se dediquen a; 

a) agricultura. 

b) ganadería. 

e) pesca. 

d) silvicultura y 

e) los artesanos que veondan al público en general. bienes que 

elaboren ellas mismos. siempre que estos sean producidos 
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manualmente. con materiales no industrializados y tengan valor 

estético. histórico cultural podrán aplicar la disminución 

contenida en esta artículo. Si 8stos artesanos obtienen ingresos 

~periores a $692,368.001 35 no pueden efectuar la reducción del 

ingreso acumulable. 

Para disminuir del ingreso acumulable se debe determinar la 

proporción que guardan 20 salarios mínimos elevados al año con 

respecto de los ingresos del contribuyente de acuerdo a la 

siguiente fórmula: 

>< 100 =Proporción Anual 

Ingresa• d•I Contribuyent• 

Se calculan tos promedios anuales de 5 ejercicios anteriores. se 

suman estos promedios y el resultado se divide entre el número de 

ejercicios. para .asi determinar el promedio de proporciones 

anuales y ••t• resultado es la proporción en que se disminuyen los 

ingresos acumulables. 

· 3.3.1.1.7 Comparación d•I capital contable actualizado para 

efec:to• del cálculo del ISR a cargo. B6 

Los contribuyent•s bajo este régimen. para calcular el impuesto 

sobre la renta a su cargo. en el ejercicio en el que se determine 

ingreso acumulable pueden comparar el capital contable 

actualizado (a) a ta fecha de ternlinación del ejercicio de que se 

trate. con el saldo de la cuenta de capital de aportación (b) al inicio 
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de dicho ejercicio. Cuando el capital cantable actualizado sea igual 

a mayor que el saldo del capital de aportación al inicio del 

ejercicio. el impuesto anual se calcula sobre el total del ingreso 

acumulable. 

Si a-~ bel impuesto anual se calcula sobre el total de los ingresos 

En caso en que el capital contable actualizado sea menor que el 

capital de aportación se entiende que existe una disminución del 

capital inicial (d) y debe hacerse lo siguiente: 

Si a < b ha.y disminución de capital. ae procede de la manera 

siguiente: · 

1.- Cuando el ingreso acumulable (e) sea mayor que la disminución 

del capiU..I de aportación inicial. la diferencia entre ambos 

conceptos es el monto del ingreso acumulable sobre el que se 

paga impuesto en el ejercicio. El importe restante se considera 

como aportación de capital. mismo que no•• acumulable. 

Si e >d se determina la diferencia (e - d = x) y el resulta.do (>e) ser• 

el ingr-.so acumulable al cual se te aplica el impuesto. 

11.- Cuando el ingreso acumulable sea menor que la disminución 

del c:apital de aportación, no se pa9a impuesto por el ingreso 

acumulable del ejercicio y la disminución del capital se considera 

como aportación de capital. el cual no eS acumulable. 
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Si e< d no se paga impuesto. 

La cuenta de capital de aportación se constituye conforme a lo 

previsto en los párrafos primero y segundo de la fracción 11 del 

artículo 119 J de la ley de la materia. 

3.3.1.1.7.1 Integración d• la cuen- de capi-1 de 

-rtación.137 

Esta cuenta de "Capital d• Aportación" se utiliza para reducir el 

ingre•o acumulable. para distinguir las salidas de los retiro• de 

capital y para determinar la utilidad cuando dejemos de tributar en 

este tipo de rlágimen. articulo 119 J Frac. 11 de la LISA. 

La cuenta de Capital d• Aportación se forma con el capital inicial (a 

la fecha de inicio del ejercicio) adiciona.da con las aportaciones de 

capital y disminuida con las reducciones de c::a.pital que se 

.. efectUen, para obtener el saldO de la cuenta de capital es 

necesario que se actualicen los saldos que se vayan obteniendo. 

por lo tanta. cada vez que •)(ista un movimiento del capital ya sea 

por aumento o disminución del mismo deber8. actuaHzarse el saldo 

del mismo. 
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Dicha actualización se hace desde el mes en que se haya hecho la 

üftima actualización. hasta el mes en que se haya efectuado fa 

aportación o la. disminución del capital. Dicha actualización es con 

la t;nalidad de ¡Qua.lar los valores de fa moneda debido a la 

inflación para poder sumar o restar valores iguales. El saldo 

después de estas operaciones es fa cuenta de .. C...pital de 

Aportación ... 

3.3. 1. 1.8 Pago• provisionales. IJ8 

Las personas dadas de alta en este régimen y que hayaii 

cumpliend0 con lo establecido en el articulo 119-1 fracción VII de la· 

LISA. deben efectuar pagos provisionales trimestrales a cuenta def 

impuesto anual. Estos pagos se calculan de la siguiente manera: 

-Se determina el ingreso acumulable (entradas - salidas). 

-A este resultado se le aplica la tarifa del articulo ao139 de la LISA. 

-Al importe determinado se le resta el subsidio establecido en el 

articulo 80-A. de la Ley mencionada. 

-A. la cantidad que resulte se le deduce el crédito general mensual 

de acuerdo al articulo 141-B de fa Ley de fa materia. 

muftlpticéndolo por el número de meses que comprenda el pago. 

-En e.a.so de que el impuesto a c:argo del contribuyente sea. menor 

que la. cantidad ac::reditable arriba mencionada no puede 

disminuirse contra ef impuesto que resulte a su cargo 

pD!tt•riurment• 
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3.3.1. 1 .9 Fechas para efectuar los pagos provi•ionales.140 

Los p•gos provisionales establecidos en los artículos 119-1 

fracciones-VII y 11 9 K de la LISA se efectúan en las fechas 

siguientes: 

Los contribuyentes cuya primera letra del RFC quede 

comprendida dentro de las tetras •A• a •o• etectuar•n sus pagos 

en: 

T.RIMESTRE 

Primero 
(enero a marzo) 

Segundo 
(abril a junio) 

Tercero 
(julio a septiembre) 

Cuarto 
(octubre a diciembre) 

SE PAGA EN 

mayo 

agosto 

·noviembre 

febrero del 
año siguiente 

Los contribuyentes cuya primera letra del RFC quede 

comprendida dentro de las letras •H• a •o• efectuarán sus pagos 

en: 



TRIMESTRE 

Primero 
(enero a marzo) 

Segundo 
(abril a junio) 

Tercero 
(julio a septiembre) 

Cuarto 
(octubre a diciembre) 

88 

SE PAGA EN 

junio 

septiembre 

diciembre 

marzo del 
año siguiente 

Los contribuy•ntes cuya primera letra del RFC qued& 

comprendida dentro de l..s letras •FJ- a •z• efectúan sus pagos en~ 

TRIMESTRE 

Primero 
(enero a marzo) 

Segundo 
(abril a junio) 

Tercero 
(julio a septiembre) 

Cuarto 
(octubre a diciembre) 

SE PAGA EN 

julio 

octubre 

enero del 
año siguiente 

abril del 
año siguiente 
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El día limite para etectuar e1 pd.go de los impuestos en lo~ m~ses 

.c::orre'Spond1ente~ dF.! acuerdo a la IAtra del RFC. es a mas tardar eri 

el d1a cuyo número sea. igual al del nacimiento d""'I contnbuyente 

3.3_ 1. 1 .1 O Obhg~c1on•s de lo:. contribuyantes que de¡an de 
cumplir can los requisitos para eiercer la opción a que se 
refiere esta sección.1·11 

Cuando los contribuyentes dejen de cumplir con los requisitos para 

tributar dentro de este régimen. reduzcan su capital. dejen de 

realizar actividades empresariales u opten por pagar· el impuesto 

confo.-me a otra sección de la LISR. deben de efectuar- los cálculos 

establecidos es ese articulo de a.cuerdo a lo siguiente: 

1) Al capital contable 1"' 2 actualizado1·B que s.e encuentra en su 

estado de pos.ición finc1.n<..;iera se le 5.uman las provisiones no 

deducibles conforme a la LISA. pendientes de pago a dicha fecha. 

y cuyo pago no corresponda. al ejercicio a. partir del cual deje de 

. tributar en esta rUginlen a axcepc1ón dt:t las provi~iones. creadas 

para el pago del ISR. 

11) s~ dei!ib*.l de crear UOél cut.<tnta dE• Capital d-=!. Aportac.1ór1 que 

contenga: 
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Capital Inicial (a la techa en que empezó a pagar al impuesto 

en el AS.) 

(+)Aportaciones .al capital. 

(-)Disminuciones al capitat.14~ 

Capital de Aportación.14.• 

(+) S•ldo pendiente de depreciar y de amortizar de las 

inversiones. 14 6 

(+)Et incremento de los inventarios. si los huba.147 

Capital de Aportación Ac:tualizado. 

111) Cuando •I Capital Contable Actualizado(+) las Provisiones no 

deducibles. es mayor que el Capital de Aportación Actualizado. la 

diferencia es el saldo inicial de ta Cuenta. de Utilidad Empresarial 

pendiente de Gravamen, la. cual puede ser disminuida por las 

P6rdidas Fiscales actualizadas pendientes de disminuir de 

ejercicios anteriores a fa incorporación al Rsl48. El nuevo saldo se 

debe actualizar cada cierre de ejercicio o cada ve.z que se efectúe 

un movimiento a fa misma. 

Cuando •• retiren uttlidades. de la cuenta a.ntea mencionada. con 

posterioridad al momento en que se dejó de tributar en el RS. se 

entiende que la utilidad fue un ingreso gravabJe y se debe de 

cubrir el impuesto def 3 ... %. Los retiros que se hagan son hasta 

agotar ef saldo de la cuenta antes mencionada. 
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En caso de que los COtltribuyentes Sé dediquen a lag actividades 

agrícolas. ganaderas. silvícola.s. pesqueras y a la edición de 

libros149 podrán hacer la reducción del impuesta que les otorga el 

articulo 143. lSO 

En caso de qu• las ingr•sos obtenidos par las contribuyentes no 

sean exclusivas de las a.ctividade• arriba mencionadas. se obtiene 

una proporción de los mismas y en esa forma s• aplica el 

impuesto. 

Los retiros que se hagan conforme a lo expuesta anteriormente. no 

•stán sujetos al articulo. 112-C. 151 de la LISFl. siempre y cuando 

se entere el impuesto determinado de a.cuerda al párrafo anterior, 

el cual ser• un pago definitivo. 

IVj Cuando el Gapital Contable (+) las Provisiones no deducibles 

ea menor que el Capital de Aportación la diferencia obtenida es 

una p•rdida fisc:::.-1. 

A esta pérdida fiscal se le puede restar o adicionar lo siguiente: 

1) Disminuirse de la Utilidad Fiscal Empresanal o 

2) Adicionarse a ta p•rdida fiscal que se determine a partir del 

ejercicio en que se comience a tributar en el Régimen G•neral de 

Actividades Empresa.riales.1~2 

V) Cuando existan pérdidas que no hayan sido posibles disminuir 

de la Cuenta de Utilidad Empresarial pendiente de Gravamen. por 
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haberse excedido del saldo de la cuenta. se puede disminuir de 

las utilidades fiscales empresariales que se obtengan a partir del 

ejercicio en que se comience a tributar conforme a la Sección. 1 del 

Capitulo. IV. (Del R8gimen .General las Actividades 

Empresariales). 

Para el cómputo de los plazos establecidos en el artículo. 11 ol!ol 

de la LISR no se consideran lo5 a.ñas que estuvo tributando en el 

RS. 

VI) Cuando se deje de tributar como contribuyente del AS y se 

pasen al Régimen General a las Actividades EmpresarialeS 

(RGAE). no hay obligación de efectuar pagos provisionales en el 

ejercicio en qu• ~·cambien. 

Sin embargo. si el cambio se hace antes del séptimo mes del 

ejercicio. se está obligado a efectuar el ajuste a los pagos 

pravisionates.154 por los meses a partir de lo5 cuales empezaron a 

tributar en el RGAE. 

VII) Cuando se d•j• d• tributar en el RS y 5e pase al RGAE. se 

determinará •I saldo inicial de la cuenta de capital afecto a la 

actividad empresarial. conforme a lo establecido en los párrafos 

primero y s•gundo de la fracción 11 del artículo comentado. 
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EJ saldo dA> la Cuenta de Ut:ilidad Fiscal Empresarial Neté'l.l.:'.:' 

(CUFEN) actualizada que se hubiera tenido antes de tributar en el 

RS y que no haya !lido retirada durante el tiempo en que hayan 

estado en el AS. s., puede sumar por una sola vez a la cuenta de 

Utilidad Fiscal Empresarial N--ta en los e1ercicios post~r1ores. 

Dicho saldo se actualiza desde el primer mes en que se efectuó la 

última actualizac:iOn hasta el mes en que se adicione a la cuenta df:'! 

Utilidad Fiscal Empresarial Neta al saldo mencionado. 

Para los efectos del articulo en comento. se utiliza la información 

que se encuentra en la relación dfl bienes y deiudas o de su estado 

de posición financiera. 

El capital contable se determina. restando las deudas al valor de 

los bienes. 

Si se ha t!tstado tributando en el AS y se optó por cambir.1.r o ya no 

se puede seguir por haber rebasado los supuestos t;""Stablecidos 

por el Régimen NO podra volver a tributar conforme a este 

Régimen. 



3.3.2 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGAD<>. 

3.3.2. 1 0.neralld--. 

La L.,, del lmpu-to al Valor Agregado (LIVA) e•tabl-. en •u 

artrculo 1 que .. tá.n obligada. al pago de ... impu .. to 1 .. 

per9Ctn .. f(sicaa y moral•• que en territorio nacional realicen los 

aC'llDtft. o actividad•• que a continuación •• enumeran: enajenen 

bien ... preaten eervicioa independiente•. otorguen el uso o goce 

temporal de bienes• importen ~i•n•• o .. rvicioa. 

Para el ~lculo del impu-to. •e aplicaran •--.del 15%. 10% ó 

0% aegún carresponda a los valores .. ftalado• en el párrafo 

anterior. 1' 6 

Para •er acreclitable al impue•to. debe aparecer en forma expre•a 

y por .. parado. en •- facturas que •• expidan a taa peraon .. que 

adquieran loa bien••· por usa o goce temporal o reciban loa 

aanricioa. 

Et impuesto se pagará en las oficin .. autorizadaa par la autoridad 

fiscal. y para su cálculo •• determinará la diferencia entre el 
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impuesto a su cargo y el que le hubieran trasladado o et que •1 
hubiese pagado en la importación de bienes o servicio•. siempre 

que sean acreditables en loa t•rminos de esa Ley. 

El traslado del Impuesto a que se refiere este ·artrculo no se 

considerará. violatorlo de precios o tarifas. incluyendo los oficiales. 

3.3.2.2 Det:•rtninación del IVA •• 
Simplificada.1'7 

Las personas que _,.n dadas de alt& en et R6gimen Simplificado. 

calcular6n el IVA a su cargo considerando como impuesto 

traaladado el que corresponda a sus entradas y como acrectitable 

el que cor,....ponda a sus salid-. 

Se deber• expedir la documentación comprobatoria de sus 

acttvidade• en fa fecha en que efectivamente se cobren los bienes 

enajenados o los servicios prestado•. 

En caso de que se opte en salirse del A*gimen Simplificado. se 

acreditar•n. o en su c:aso. •• traalaclar•n los impuestos derivados 

de 1 .. operaciones a. cr•dito. en la fecha. •n que efectivamente se 

etectu• su pago o cobro. según corr•spond~. El traslado o 

acreditamiento deberá ser sobre aqu9Uas operacionea realizadas 

con anterioridad a la techa en que dejen de tributar en este 

r6gim•n. 
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3.3.3 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

3.3.3.1 G•n•ralidades. 

Las personas trsicas que realicen actividades empresariales. 

residentes en México, están obligadas al pago del impuesto al 

activo. por el activo que posean cualquiera que sea su 

ubicación.158 Se determinará el impuesto por ejercicios fiscales 

aplicando al valor de su activo en el ejercicio la tasa del 1 a•/o.159 y 

160 

3.3.3.2 Determinación 

Simplificado.161 

del IMPAC para el R6gimen 

Las personas que estén en el régimen simplificado de ley. 

determinarán el valor del activo en el ejercicio. sumando tos 

promedios de los activos previstos en el articulo 2. Los promedios 

se calcularán conforme a lo siguiente: 

Para efectos de esta ley los activos pueden ser: financieros. fijos. 

gasto• y cargoa diferidos. monto original de la inversión e 

inventarios a los cuales se les harán los siguientes cálculos para 

determinar los promedios: 

a) Financieras: se suman los saldos de estos activos al último día 

de cada mes del ejercicio y se divide el resultado entre doce. 
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b} Activos fijos. gastos y cargos diferidos y terrenos: el saldo 

promedio se calcula multiplicando el monto original de la inversión 

de cada uno de los activos y terrenos por el factor de la tabla de 

activos que dé a conocer la SHCP y sumando el resultado 

obtenido por cada uno.162 

e) Inventarios: se suman los valores determinados al inicio y al 

final del ejercicio. valuados conforme al artículo 3 de ley en 

comento163 y et resultado se dividirá. entre dos. 

Estos promedios se suman. y al resultado se le restará el 

equivalente a 15 veces el salario mínimo general del área 

geogr•tica. elevado al año. 16-1 a la diferencia obtenida se le aplicara. 

el 1.8%1 6~ y el r•sulta.do sera el impuesto a pagar. 

En caso de que los contribuyentes del Régimen Stmplificado 

hubi•ran obtenido •n •I año fiscal anterior. ingresos que no hayan 

excedido de $466.909.00 y que cumplieron con las obligaciones 

establecidas por el artículo 119-1 de la LISA. y que lleven su 

cuaderno de entradas y salidas. asi como el registro de bienes Y 

deudas. podrán calcular el Impuesto al Activo multiplicando por 

1.8% el importe total de los bienes asentados en el registro de 

bi•nes y deudas para el ISA al último día del ejercicio en el cual se 

pagara el impuesto. pero no se deberá hacer deducción alguna.166 
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3.• RÉGIMEN SIMPLIFICADO FACILIDADES 

ADMINISTRATIVAS. 

3 .•. , ANTECEDENTES. 

Debido a las reformas que se hicieron a la LISA en 1 990. se 

modificó lo relativo a los Causantes Menores y desaparecen las 

Bases Especiales de Tributación. prevo~ que los contribuyentes 

que tributaban de acuerdo a los esquemas mencionados. no 

pu•dan cumplir can las diversas obligaciones que les imponen las 

nuevas layes tributarias. ya que no se encuentran preparados para 

el cambio, motivo por el cual. la aa.utoridad fiscal otorga a. los 

contribuyentes facilidades para cumplir con las nuevas 

disposiciones fiscales las cuales se encuentran en la "Resolución 

que Otorga Facilidades Administrativas a los Sectores de 

Contribuyentes que en la Misma se Señala.n."16? 

En la Resolución mencionada se da a. conocer el tratamiento fiscal. 

así como las facilidades administrativas que deben ·cumplir tos 

diversos sedares que en la misma Resolución se señalan. 

La Resolución se encuentra dividida. en quince capítulos que 

comprenden varios s•ctof"es de cont,-ibuyent•s. para que a éstos 

se tes facilite el cumplimiento de las disposiciones fiscales de 

a.cu•n:lo a la ac:tividad que desarollan. 
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Los s•ctores son: agrícola: ganadero: silvicola: pesca: personas 

físicas con actividades empresariales: come,-cio en pequeño; 

autotransporte; 1ntroducci6n de ganado. pescados y mariscos: 

tablajeros: comerciantes de frutas, verudras y productos del campo 

no elaborados: artesanos. expendios y agencias de billetes de 

lotería: pronósticos deportivos y sociedades integradoras entre 

otros. 

La SHCP da a conocer anualmente el contenido de la Resolución a 

trav6>s de diversos folletos y talleres que lleva a cabo para Ciada 

sector de contribuyente, para que conozcan sus obligaciones 

fiscales. motivo por el cual. el sujeto pasivo tendrá que checar 

anualmente la Resolución.168 

¿Qué tan sencillo y accesible es para los contribuyentes el 

Rii!agim•n Simplificado?. Para. contestar esta pregunta. nos 

a.poyamos de nueva en el estudio realizado por los profesores 

Belmares. Simón y Flores.169 en la encuesta practica.da s• 
determinó que el R•gimen Simplificado tanto el de Ley como el de 

Fa.cilidades Administrativas es dificil de entender para el 

contribuyente medio. ya que se encuentran en 3o y 4o lugar de 

complejidad interpretativa, confirmándose que si es dificil de 

entender para los practicantes de la materia fiscal. con mayor razón 

para las personas que no tienen los conocimientos necesarios en 

materia tributaria: hay que mencionar que el Régimen Simplificado 

fue creado por la. autoridad para ser aplicado por los 
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contribuyentes en forma directa sin la necesidad del auxitio de un 

contador, se destaca que el Régimen Simplifica.do es de dificil 

interpr9tación. pero en cuanto se comprende no requiere de un 

excesivo trabajo de tipo administrativo. no hay que hacer grandes 

cálculos fiscales. ni tampoco trámites ante la autoridad tributa.ria. 

3.4.2 RESUMEN DE LA RESOLUCIÓN QUE OTORGA 

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS AL RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO. (PEQUE .. O COMERCIO). 

Para continuar con et estudio ~el Régimen Simplificado y pod8r 

determinar si es claro para los contribuyentes sin conocimientos 

fiscales y contables. se presenta un resumen del Capítulo Séptimo 

"Comercio en Pequeño" de la Resolución publicada en el Diario 

Oficial de la Federación del 30 de marzo de 1996.170 del cual se 

enuncian los puntos principales, el texto integro de la Resolución 

se transcribe en el ANEXO 1. 

a) Para poder tributar e_n este régimen es necesario haber 

obtenido en el año fiscal anterior (1995) un ingreso menor de 

$692,368.00 y si se inician operaciones se puede optar par el 

presente r8gimen si se estima que los ingresos no revasarán el 

importe citado. 

b) Los impuestos que debe pagar el contribuyente del RE!gimen 

Simplificado Facilidades Administrativas (RSFA) son: el Impuesto 
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Sobre la Renta; el Impuesto al Valor Agregado y el Impuesto al 

Activo. 

e) La base para el cálculo del ISA se determina sobre la diferencia 

entre las entradas y salidas obtenidasa en el trimestre (no hay que 

considerar los 3 salarias minimos de trabajadores o familiares a 

que se tienen derecho sin requisita alguno) a la diferencia 

determinada•• I• denomina ganancia. 

d) Están exentos del paga del ISA quienes obtengan una ganacia 

trirneetral que no sea superior a un monta de un salario minimo 

•levado al año. hay que recordar que en la República Meoc:icana 

••i•ten 3 áreas geogr•ticas para el salario mínimo, esta regla 

aplica solamente al domicilia fiscal del contribuyente. 

No están exentos aquellas contribuyentes que rebasen los 

importes señalados. 

•) En ca.o de ser un contribuyente exento las obligaciones serán: 

inscribirse en •I Registro Federal de Contribuyentesl7l .llenando el 

·formato R-1: llevar un cuaderno· con las entradas y salidas d•I 

negocio: conservar los originales de las notas que expida por las 

ventas realizadas con importes superior•s a $34.00: cuando se 

realizan compras de bienes nuevos para el negocio cuyo import• 

sea superior a $861 .OO. se deben conservar los comprobantes de 

la. compra por un periodo de cinco años. 
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f) Si se rebasan los limites para exentar las obligaciones citadas. 

se agregará la siguiente: si se quiere deducir la compra en 

automóvile5 destinados a la actividad del contribuyente. debe de 

tener en las dos puertas dela.nteras el nombre. razón o 

denominación social del contribuyente. con letras de 10 cm de 

tamaño. de color contrastante. En caso de que el auto sea utilizado 

en forma personal no es necesario guardarlo en un lugar 

especifico y los gastos por el auto se deduce el 50'Ye. El límite 

máximo para la inversión en autos es de $150.000.00. Si el 

vehículo es de más de 1 O pasajeros y su capacidad de carga es 

superior a 3100 kg no se deben de cumplir los requisitos arriba 

señalados. 

g) Cuando se cul!lnte con más de tres emplea.dos 172 y se registren 

como salidas hay que cumplir con lo siguiente: se deberá de 

retener y enterar el impuesto sobre productos d•I trabajo de los 

empleados: entregar en efectivo las diferencias a su favor por el 

crédito al salario: llevar y conservar las nóminas en donde se 

registren los pagos efectuados. impuestos y cr•dito al salario 

correspondiente, calcular el impuesto anual de los. trabajadores a 

su servicio. presentar en el mes de febrero la declaración 

informativa acerca de las persona a la que se les entregaron 

cantidades por concepto de diferencia a su favor derivadas del 

crédito al salario e inscribir al personal al SAR. En caso de que 

exista. cr8dito al salario sólo procederá cuando se cumpla con lo 

establecido anteriormente. 
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h) Las cantidades que se entregan a los empleados por crédito al 

salario son deducibles de los impuestos federales a su cargo 

siempre y cuando se hayan cumplido con los requisitos señalados 

en el inciso g. 

i) Las entradas y salidas son las div•rsas operaciones que se 

realizan en el negocio y se controlan en un cuaderno llamado "de 

entradas y salidas'" el cual se tleva de la siguiente manera: en la 

primer hoja se anotan los bienes del negocio al primero del año y 

las compras de bienes posteriores con valor superior a $861 .00 en 

caso de tener bienes usados el valor comercial es el que se anota. 

En las hojaa subsecuentes se anotan: las entradas. que son las 

ventas y otros ingresos que tenga el negocio y las salidas. que son 

las compras. gastos y otros egresos del negocio.173 

El cuaderno debe estar empastado. numerado. no requiere de 

autorización y se le pueden hacer anotaciones trimestrales. Si el 

contribuyente posee equipo de cómputo para llevar su cuaderno, 

las hoj•s se deben empastar eOtre enero y marzo del ejercicio 

siguiente. 

j) Para ca.lcuf•r el impuesto se determina la ganancia tr'inH,stral 

(esta ganancia es la diferencia entre entradas ·y salidas) y se 

localiza en las tablas del impuesto sobre la renta que publica 

trimestralmente la autoridad fiscal. hay que puntualizar que en asta 
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tabla ya están disminuidos tres salario!S minimos de trabajadores o 

familia.ras. 

1&) Una vez determinada la cantidad a pagar •sta se anotará en el 

Formato 1 y se presenta. en una insitución d• banc:a múltiple 

autorizada. en caso de que en el fugar donde se viva no e::acista un 

banco autorizado. fa declaración se puede enviar por correo 

certificado a la Administración Local de Recaudación 

correspondiente al domicilio fisc::a.I del contribuyente. 

1) Para presentar la declaración .se debe de tomar en cuenta el día 

que coincida con el de su nacimiento en el mes que fe 

corresponda. de acuerdo a la primer letra del Registro Federal de 

Contribuyentes. bas•ndose en lo siguiente: 

•) De la letra A a. la G. el pago se hará. en los meses de mayo, 

agosto, noviembre y febrero. 

b) De la letra H a la O. el pago se hará en los meses de junio. 

septiembre, diciembre y marzo. 

e) De la letra. P a la Z. el pago se hará en los meses de julio, 

octube. enero y abril. 

En caso de que fa fecha de na.cimiento sea en los días 29. 30 y 31 y 

en Jos m•s•s que tenga que pagar no ell•dsta ese día. el pago se 

hará el último día hábil del mes. 
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m) No es obligatorio para los contribuyentes de este tipo de 

régimen el presentar su declaración anual a menos que estos 

tengan ingresos por otros rubros como pueden !H!tr sueldos y 

salanos. honorarios y arrendamiento. o s1 desean hacet· las. 

deducciones personales permitidas como son:· honorarios 

médicos. gastos de funerales. hospitalarios y los donativos. 

En cuanto a las declaraciones informativas de los 50 principales 

proveedores no hay obliga.c16n de presentarla.. 

n) No es obligatono tener la maquina registradora de 

comprobación fiscal 17-ta menos que las autoridad•~ fiscales se la 

asignen. la cual será sin costo alguno pat'"a el contribuyente 

siempre y cuando sus ingresos anuales no rebasen el limite fijado 

para encontrarse en este régimen. En caso de que los ingresos 

excedan el límite sefialado debe de comprar la máquina o pagarle 

los derechos correspondientes a la SHCP. 

o) Se está exento del lmpusto al Activo siempre y cuando se 

cumplan los siguientes. requisitos: s1 los bienes que están en el 

negocio no rebasan el importe de 15 veces el salario minimo del 

área geogra.t1ca correspondiente al dom1c1llo del c~ntribuyente 

eleva.do al año. 

También se esta exento del pago del impuesto al activo cuando 

los bienes del negocio. cuatro años atrás. no hayan excedido la 



106 

cantidad de 15 veces .:.1 salário minimo correspondiente al 

domicilio fiscal elevado al año. Si se opta por este último 

procedimiento. deberá siempre ser consistente para el pago del 

impuesto al activo. considerando •I importe de tos bienes que se 

tuvieron en el cuarto ejercicio anterior. 

p) Si el negocio se encuentra ubicado en un inmueble de su 

propiedad el valor a tomarse en cuenta. será el catastral para el 

cálculo del IMPAC. si es utilizado en su totalidad: en caso de que 

sólo se utilic• una parte se hac. en forma proporcional a. los 

metros cuadrados utilizados. 

q) En cas'o de no estar exento que es cuando se rebasen las 

cantidades señaladas con anterioridad. el impuesto al activo se 

calcula aplicando una tasa. del 1 .8% sobre el e•c:edente, el 

resultado se divide entre cuatro. el import• de esta división es el 

pago trimestral a •f•ctuar cada vez que le corresponda. este 

impuesto se declara junto con el del ISA. en el mismo formato y 

fecha. 

r) No hay obligación de presentar declaración anual del lmpu~sto 

al Activo. si no se está obligado al pago del ISA. 

s) Si se está obligado a presentar declaración anual. el impuesto 

se calcula aplic~ndo la tasa del 1 .8% al total de los activos 

relacionados en fa primera hoja del lib,.a de entradas y salidas. sin 

hacer deducción alguna. En 1 996. las persana!I. que tributaron en el 

¡I 

,, 
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capitulo del régimen simplificado facilidades administrativas 

durante 1995 estén exentos del pago del impuesta al activo. 

t) Respecto al Impuesto al Valor Agregado. se está exento si en 

1995 los bienes no rebasaron los importes señalados para el 

Impuesto al Activo y la• ingresos obtenidos no sean superiores a 

77 veces el salario mínimo elevado al año. tomándose en cuenta el 

domicilio fiscal del contribuyente. También se tiene la obligación 

de recabar comprobantes por compras y gastos cuyos importes 

sean superiores a $34.00 y obtener y conservar los comprobantes 

por las compras de activas nuevos para el negocio cuando el valor 

sea superior a $861.00. estos comprobant•s tienen que reunir las 

requisitos fiscales. 

u) En el supuesto de que en 1995 los ingresos y los bienes hayan 

rebasado los import•s antes establecidos, se paga el IVA. los 

pagos se hacen en forma trimestral en el mismo forma.to y fechas 

en las que se pagan los otros dos Impuestas ya estudiados. Las 

·personas que paguen este tributo tienen que anotar en su libro de 

entradas y salidas. las ventas por tipo de tasa del IVA ya sea del 

O•/e, 10% ó i 5% según c:orr•sponda. Si se desea se puede hacer 

una separación de las v•ntas por tasas por los primeros siete días 

del trimestre. al final del periodo se te· aplican los porcentajes 

obtenidos al total de las ventas y con base en esto :se paga. el 

impuesto. 
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v) También hay opción de ria presentar declaración anual de este 

impuesto.siempre y cuando no se obtengan ingresos por otros 

conceptos. 

3.4.3. VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

SIMPLIFICADO. 

3.4.3.1.VENTAJAS 

DEL RÉGIMEN 

1) Exclusivamente se gravan las utilidades que se hayan retirado 

del negocio. 

2) En éste r8gimen las ventas a crédito NO san un ingreso 

gravable cuando se realizan, ya que se consideran ingresos hasta 

que se cobren. si no hay retiros de las mismas. no se gravar•n. 

3) Los Activos Fijos que se compren serán deducibles para efecios 

del Impuesto Sobre la Renta. en forma inmediata. siempre y 

cuando sean pagados. 

4) El impuesto será menor. ya que el c•lculo se hace sobre una 

tabla progresiva y no puede ser superior al 34 %. apar1e aw tj•n• 

fil...:e.c:h.Q...._&l_a.u.llaidio y en el Régimen General de Personas 

Físicas no lo hay 

-------·------------
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3.41.3.2. DESVENTAJAS. 

1) Este régimen es sólo para personas tisicas dedicadas a la 

agricultura. ganadería. pesca. sitvlcultura. autotransporte terrestre y 

de carga o pasa1eros que no son controladoras o controladasa 

excepción de tas establecidas en el Art 67 de la Ley·de\" Impuesto 

sobre la Renta. 

2) Las pérdidas (entradas menos salidas) en éste régimen son 

considera.das como INGRESO OMITIDO. (Art. 59 tracción VII del 

Código Fiscal de la Federación). 

3) Cuando el contribuyente se retira de este régimen. tendrá queo 

realizar una serie de cálculos para pagar los impuestos pendientes 

(Art. 119 J LISA). 

3.41.41. CASO PRÁCTICO. 

Los sigulent•s datos 500 las operaciones supuestas de un 

.empresario inscrito en el Regime!1 Simplificado. desea registrarlas 

en su libro de Entradas y Salidas y así poder determinar el pago 

trimestral de sus tmpuestos. 

Para resolverlo se hará el cálculo de los impuestos de los dos 

tipos de Régimen Simpl1f1ea.do existentes. 
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3.4.4.1. DATOS DEL CASO PRÁCTICO 

1) Se tiene un capital con el cual ~e inicia el negocio d• 

$100,000.00 el cual se encuentra representado de la siguiente 

manera: 

Mobiliario $35.000.00 

Saldo en cuenta de Cheques $50.000.00 

Inventarios $15,000.00 

2) Se compran mercancías por $2,75-4.50 

3) Se registran las ventaS del día $8.120.00 

4) Se· pagaron los siguientes gastos: luz. $1.125.00; teléfono 

$830.00 y renta $4.500.00. 

5) Se pagaron sueldos por $1 .500.00. 

6) Se obtiene un préstamo por $30.000.00. 

7) Se paga la rentenc:ión del 1 Do/a de la renta. 

8) Se haca un retiro personal de $5.000.00. 

9) Se paga la primera mensualidad del préstamo por $1 .000.00 y 

los int•reses por $300.00. 



10) Se efac::túan ventas a crédito por $3,125.00 

3 ....... 2. RESOLUCIÓN. 

, ) Capital inicial 

Mobiliario 

Inventario 

Bancos 

2) Cheque - Bancos 

Compras - Mercancías 

3) Ventas - Efectivo 

Depósito - Bancos 

. 4) Ch•que - Bancos 

Gastos - Luz 

Gastos - Teléfono 

4a.) Cheque - Renta 

Gastos - Renta 

5) Cheque - Sueldos 

Gastos - Sueldos 

ENTRADAS 

100.000.00 

2.754.50 

8.120.00 

1 .955.00 

4.725.00 

1.500.00 
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SALIDAS 

35.000.00 

15.000.00 

50.000.00 

2.754.50 

8.120.00 

1 .125.00 

830.00 

4.725.00 

1 ,500.00 



6) Préstamo 

Depósito - Banco 

7) Cheque - ISA 

Pago - Retención 

8) Cheque - Personal 

Retira - Dueño 

9) Cheque - Préstamo 

Gasto - Intereses 

Gasto - Préstamo 

Totales 

30.000.00 

450.00 

5.000.00 

1.300.00 

155.804.50 

30.000.00 

450.00 

300.00 

1.000.00 

150.804.50 

3.4.4.3. Determinación del Ingreso Acumulable. 

Entradas 

Menos: 

Salidas 

Ingreso Acumulable 

$155.804.50 

$150.804.50 

$ 5.000.00 
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3.4.4.4 Cálculo del Impuesto. 

En caso de que la persona tribute en el Régimen Simplificado de 

Ley. c:::alculará el impuesto d• la siguiente forma: 

Se lo~lizará en la "tarifa aplicable para el cálculo de los pagos 

provisionales trimestrales correspondientes al período de enero. 

febrero. marzo. abril. mayo y junio d• 1996" "(ANEXO 2).175 

El cAlculo se hará de la siguiente manera: 

Se debe localizar en fa. tabla (ANEXO 2) el ingreso: 

LIMITE 

INFERIOR 

LIMITE 

SUPERIOR 

CUOTA % SOBRE EXEDENTE 

FIJA DEL LÍMITE INFERIOR 

_____s,~~~~~~~"'-~~~~~--~~~~~~'9--~~ 

4.922.17 8,650.23 451.59 3.00 

Se debe localizar en la talba del subsidio el mismo ingreso: 

LIMITE 

INFERIOR 

4.922.17 

LIMITE 

SUPERIOR 

8,650.23 

Crédito general trimestr-al $207.81 

CUOTA o/o SOBRE EXEDENTE 

FIJA DEL LÍMITE INFERIOR 

225.81 so 



Cálculo 

$5,000.00 

-4 922 17. 

77.83 (•) 17'Y • 

Menos: subsidio 

Impuesto 

$451.59 

. ~ 
464.82 

. ..2a2..4a 

.~ 

Menos: crédito general trimestral --2.QZ.Jll.. 

Impuesto a pagar $ 24.58 

Subsidio 

225.81 

~..§Z 

232.43 
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Si el contribuyente está en el Régimen Simplificado Facilidades 

Administrativa. está exento de acuerdo a la tarifa publicada en el 

Diario Oficial de la Federación d•I 17 de enero de 1996. 

(ANEXO 3). 
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CAPITULO IV. 

EVALUACIÓN DEL MATERIAL INFORMATIVO DEL RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO EMITIDO PC>R LA SHCP. 

4. "1 EVALUACIÓN DEL MATERIAL INFORMATIVO DEL 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO EMITIDO PC>A LA SHCP. 

Con base en el estudio realizado de los dos tipos de Régimen 

Simplificado existentes. para el pago de los impuestos. se procede 

a evaluar el material informativo que emite la Secretaría de 

Hacienda y Cr•dito PUblico. 

Retomando lo expuesto por la autoridad fiscal cuando inicia el 

A•gimen Simplificado Facilidades Adm1ni5trativas.176 •n los 

considerandos se establece la obligación del sujeto activo de 

publicar folletos y llevar a cabo talleres para los distintos sectores 

que contiene la misma resolución para que a través de ellos los 

diversos tipos da contribuyentes conozcan sus obligaciones 

fiscales y puedan pagar sus impuestos. 

Las autoridades hacendarias para cumplir con esta disposición 

emiten material informativo para ca.da sector de los contenidos en 

la resolución. ¿Qué tan claros son los folletos? para determinarlo. 

analizamos el del .. Sector del Pequeño Comercio" emitido por fa. 

autoridad tributaria. en 1 gg3177. (ANEXO 1) en dicho material s• 

señalan los cambios que ha tenido a la fecha (1996). 
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A continuación se comentan los puntos más relevantes del material 

emitido por fa. Secretaria. de Hacienda y Crédito Público. 

•se debe precisar que el Régimen Simplificado Facilidades 

Administrativas. ''t•óricamente deberían aplicarlo los 

contribuyentes en forma personal y sin auxilio de un contador".178 

•El material elaborado por la autoridad no es claro. ya que utiliza 

un lenguaje tétcnico. 

•El folleto en estudio no contempla ejemplos que guíen a los 

contribuyentes del r•gimen simplificado facilidades 

administrativas, pequeño comercio (RSFAPC'). 

•La. autoridad fiscal debe destacar que el RSFA es de vigencia 

anual. a fin de que los contribuyentes estén al pendiente de su 

publicación anual en el Diario Oficial de la Federación. 

*En el folleto se seiiala que los contribuyentes que tengan "más de 

tres trabajadores o familiares de salarios mínimos ... deberán de 

calcular sus nóminas. ésta. situación queda fuera del alcance y 

comprensión del contribuyente ya que no domina la materia fiscal. 

A este respecto cabe señalar que en el documento publicado en la 

revista Nuevo Consultorio Fiscal denominado "Asuntos que 

requieren de simpJificación según los practicant•s de fisca1" 179 el 

cálculo de las nóminas presenta complejidad en fo relativo a 
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interpretación, cálculos fiscales y af trabajo excesivo que h ... y que 

hacer pa,.a Uevarlo a cabo. 

•A¡,nado a ta falta de conocimientos técnicos. los contribuyentes 

ti•nen la obligación de estar al pendiente d• las ref_o.rmas que se 

hagan al régimen anualmente. como pueden ser los cambios en: 

lo• ingresos anuales. en la ganancia trimestral. importe de las 

notas de venta. imparte de los comprobantes de la compra de 

bienes. entre otras. 

•0tro inconveniente del RSFA. es que el contribuyente para 

calcular sus irnpuestos tiene que estar al pendi•nte de las fechas 

en que salgan publicadas en el Diario Oficial de la Federación las 

tablas trimestrales del impuesto sabre la renta. 

•e1 RSFA adolece de deficiencias que no resuelven los problemas 

o dudas de los sujetos pasivos de la obligación tributaria. por lo 

tanto. es necesario recurrir en forma supletoria a la LISA . 

. •e1 material en lo relativo a las enfradas y salidas es deficiente, ya 

que no especifica con toda c:iaridad y precisión que se debe de 

entender por cualquier otra entrada o salida. en el día. 

*Para determinar si se as causante del IVA o del IMPAC. es 

necesario hacer una comparación de los ingresos o bienes contra 

las cantidades que señala la SHCP las cuales se modifican ca.da 
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vez que cambie el salario minimo: el contribuyente debe de estar 

al tanto de las publicaciones que haga la autoridad al respecto. 

*La resotución que otorga facilidades administrativas a los 

contribuyentes del régim•n simplificado que en ella se señalan. no 

prevé· el procedimiento a seguir en ca.so de que el contribuyente 

tenga la necesidad de dejar de tributar en el régimen en estudio. 
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CAPITULO V. 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y METODOLOGÍA. 

S. "I PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y OBJETIVOS. 

5. 1_1 Pla_nteamiento del problema. 

Las disposiciones tr1buta.r1as que emite la SHCP no son lo 

suficientemente expfícit'as para fas contribu)'entes.. Esto ha 

motivado que aún los especialistas en n1ateria fiscal tengan 

problemas para interpretarlas. ocasioryándose que se cometan 

errores al momento de apf1c::arJ.as. 

La autoridad para facilitar su interpretación y aplicación. emite 

material informativo. el cual. muchas veces no es claro ya que 

continúa utilizando el mismo lenguaje de Ja ley. en algunos de sus 

folletos incluye ejemplos. hay otros que sólo son transcripciones 

de Jo que estftblece la Ley o Resolución. como es el caso del 

Régimen Simplificado. cuyo material es una transcripc;ón sin 

P-jemplo alg•.1no Hay que recordar qu~ este material del AS va 

dirigido a. personas que no están familiar"izadas con el lenguaje de 

las Jeyes fiscales. 

El material infnr"mativo que emite la. SHCP es con eJ fin de que a 

través de ellos se cumplan las obllga.c1ones t1scafes del 
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contribuyente que se derivan del tipo de régimen escogido por los 

mismos. 

5.1.2 Objetivo de la investigación. 

Demostrar que el material informativo que difunde la SHCP no •• 

claro. Si utilizara un lenguaje sencillo y diera ejemplos se facilitaría 

su comprensión y el c:onsigui•nt• pago de los impueAtos. 

5.1.3 Hipótesi• de investigación. 

El material informativo. en particular, el folleto relativo al Régimen 

Simplificado Facilidades Administrativas pequeño comercio. que 

emite la SHCP no es claro para el contribuyente. 

5.2 METC>DC>LC>GiA. 

5.2.1 Definición de la población bajo estudio. 

El presente trabajo va dirigido a los contribuyentes del Régimen 

Simplificado Facilidades Administrativas (RSFA.) Sector Pequeño 

Comercio. 
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S.2.1 .1 caracteriaticas g•nerales. 

La unidad de análisis la constituyen los microempresarios 

establecidos en la ciudad de Mé•ico en la zona de las 

Delegaciones~ Políticas Benito Juárez 

Banjidal, Miravalle, Ermita y Prado. 

5.2.1 .2 Marco Mueatral. 

lztapa_l~pa. colonias 

El marco muestra& se conforma. de una lista de pequeños 

comerciantes ubicados en las colonias Banjidal. Miravalfe. Ermita y 

Prado. las cuales se r-ec:orrieron para elaborar un listado de los 

mismas (ANEXO 4)-

A la fecha de levantada la. información (1994) habían 182 pequeños 

comerciantes establecidos los cuales comprenden diversos giros 

comerciales (ANEXO 5). 

5.2.1.3 Ubicación temporal. 

La elaboración de la lista d• microempre9.arios que conforman la 

población bajo estudias• ef•ctu6 el 15 de junio de 1994. 

5.2.2 Tipo de eatudia. 

Se llevó a cabo el experimento con la siguiente metadolagfa: 
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S.2.2.1 Objetivo del experimento: 

Demostrar que et material inforn:-ativo para el RSFA pequeño 

comercio que emite la SHCP no es claro. 

5.2.2.2 Selección de la muestra. 

Se seleccionó una muestra aleatoria en forma sist•m•tica que va 

de 2 en 2 de 40 contribuyentes. a quienes se les hizo una invitación 

a cada una de las personas seleccionadas para que asistiera a u·n 

curso sobre el RSFA Pequeño Comercio. 

S.2.2.3 Formación de los grupo• co.ntrol y e•perimental. 

Los contribuyentes que asistieron al curso fueron asignados en 

forma aleatoria. como fueron llegando tanto al grupo control como 

al grupo experimental. 

S.2.2.4 Tratamientos en el •studio. 

Grupo control. 

Se dió el curso sobre el ASFA pequeño comercio. utilizando el 

material informativo que proporciona la SHCP para. impartir sus 
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cursos. para lo cual la sustentante a.sisitió a una de las pláticas que 

con relación al tema. impartió la autoridad. utíliZffba un lenguaje 

desconocido para las persona que a,5ist1eron. ta explicación la 

dieron en una hora y muchas preguntas que se les plantearon no 

fueron contestadas. 

Grupo experimental. 

A este grupo se les dió el cur9o del ASFA pequeño comercio. 

basándose en un material desarrollado para tal efecto. (ANEXO 5) 

con un lenguaje claro. con ejemplos resolv1endose las dudas hasta 

que las hubieran comprendido perfectamente. 

A ambos grupos al iniciar el evento se les pidió que llenaran 1.1n 

cuestionario para conocer sus datos personales y las preguntas 

relativas al tema. y así explorar el conoc1m1ento que tenian sobre el 

mismo. a cont1nuac1ón se les explicó en que consistía el material 

que emite la. autoridad fiscal (ANEXO 1) para el RSFA sector 

Pequeno Comercio. Al finalizar el evento se les aplicó otro 

cuestionario (ANEXO 7) para comprobar si habio:t.n comprendido lo 

_e:.:puesto. 

5.~.2.5 Diseño del folleto. 

Para elaborar el material propuesto. se analizó el contenido de la 

Ley y de la Resolución respectiva. se utilizó un lenguaje sencillo y 

se presentaron casos prácticos. En la exposición se pidió que 

participaran los asistentes exponiendo sus dudas. 
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5.2.3 Variables en el estudio. 

"Las va.riabfes son earac:teristicas medible& en las unidades del 

estudio y deben ser seleccionadas de acuerdo con los objetivos 

planteados. ul80 

Para el presente estudio, la variable dependiente es la calificación 

obtenida en el examen que se fes aplicó después del curso. tanto 

en el grupo control como en el experimental. 

5.2.3.2 lnde-ndientes o ca-variables. 

Estas variables son aquéllas referentes al encuc:estado: 

Edad. 

Sexo. 

Escolaridiad. 

Giro o actividad. 

Su conocimiento previo del material de la SHCP. 

Quién llevaba su contabilidad y calculaba. sus impuestos. 

5.2.4 Praceso de datos. 

Para medir los resultados se utilizó el programa SPSS3+ para 

microcomputadoras. (ANEXO 8). 
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CAPITULO VI. 

ANÁLISIS V DISCUSIÓN DE AESUL TADOS. 

&.1 ANÁLISIS V DISCUSIÓN DE AESUL TADOS. 

Para ~nacer que tan claro ea el material que emite la SHCP en lo 

relativo al Régimen Simplificádo Facilidad•• Administrativas. 

pequeño comercio. se las aplicó el cuestionario anexo a las 

personas que asistieron a la explicación que se llevó a cabo. 

Dicha cuestionario fue diseñado para conocer los datos generales 

de los asistentes al curso. así como d~I conocimiento que se tiene 

sobre el régimen a estudio. 

11.2 PRESENTACIÓN DE RESULTADOS. 

6.2.1 An•ti•i• estadlslico de•criptivo. 

_El total de personas que asistieron al curso fueron 24. a quienes se 

les aplicaron dos cuestionarios: uno antes de iniciar la plática y otro 

al terminarla. La información obtenida. fue estudiada a través de un 

análisis esta.dístico y los resultadas se comentan a continuación; 

V1 Edad: Las edade$ de las person·as que asistieron al curso 

fluctúan entre 16 y 61 años como en seguida se enlistan. 
Porcentaje Porcentaje 

V@lgr Erec:y•ncj• pqrcent.a¡e_____Yillida Acym 
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16.0 4.2 4.2 4.2 

22.0 1 4.2 4.2 8.3 

23.0 4.2 4.2 12.5 

24.0 4.2 4.2 16.7 

29.0 2 8.3 8.3 25.0 

30.0 2 8.3 8.3 33.3 

32.0 4.2 4.2 37.5 

33.0 4.2 4.2 41.7 

34.0 4.2 4.2 45.8 

35.0 4.2 4.2 50.0 

36.0 4.2 4.2 54.2 

37.0 3 12.5 12.5 66.7 

38.0 4.2 4.2 70.8 

41.0 2 8.3 8.3 79.2 

43.0 4.2 4.2 83.3 

44.0 4.2 4.2 87.5 

46.0 4.2 4.2 91.7 

50.0 4.2 4.2 95.8 

61.0 1 ~ "1.2 100.0 

TOTAL 24 100 100 

Media 35.333 Mediana 35.500 

Desviación Estánda,. 9.756 Varianza 95.188 

Mediana: por lo menos el 50""º de las calificaciones son iguales o 

mayores a 35.5. 



La des""'iación estándar 9.756 nos evidencia una amp\ia variabilidad 

de la edad entre los asistentes a\ curso. Los rangos de edad son 

de 16 a61 años. 

El tener un rango tan amp\io· de edades pudiera afec:tar la 

comparación de ca.\ific:aciones entr• \o• grupa$. 

V2 Sexo: O. \as personas que asistieron al curso 62.5°.4 fueron 

muieres y el 37 .5% hombres. se pude decir que \as muieres 

presentan un mayor tnterés en asistir a estos cursos. 

Frecuen Porcen Porcen. Pareen. 
~lgr ~i• iaJ• ~áUda Acu~lad.o 

Masculino 1.0 9 37.5 37.5 37.5 

Femenino 2.0 _i:¡; ....62.5 _e:v~ 100.0 

TOTAL.. 24 100 100 

V3 Nivel máximo de estudios: Del total de los encuesnliados. el 

grada de estudios de las personas que asistieron es: 

Parean Pencan. Pareen. 
Val gr ___ E'_re.cuvn.c;i.a.__t~e- __ ----~ifa.l¡dq Acum. 

.Secundaria 2.0 1 4.2 4.2 4.2 
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carrera técnica 3.0 5 20.6 20.8 25.0 

Preparatoria 4.0 7 29.2 29.2 54.2 

Profesional 5.0 11 A~.li ~ 100.0 

TOTAL 24 100.0 100.0 

La mayoría de los asistentes (18 personas}. cuentan con estudios 

de preparatoria o profesional. lo cual demuestra su interés por 

asistir a este tipo de eventos. 

V~ Aclividad económica: A las personas que asistieron al curso 

se les preguntó que cuál era. su actividad económica contestando 

lo siguiente: 

Por-cen 
________ V,._.a.wlOWL-r -· _ ---· F..Dil.C::.u.•nct..._ta,ie 

Abarrotes 1.0 

Restaur-a.nte 2.0 

Dulces y Ref 3.0 

Salón de 

Belleza 4.0 

Papelería 5.0 

Escuela. 7.0 

Otro 60 

TOTAL 

2 

2 

7 

1.0. 

24 

6.3 

4.2 

4.2 

8.3 

29.2 

4.2 

-"11...7. 

100.0 

Pareen. Porc•n. 
Válido Ac_wn. 

8.3 8.3 

4.2 12.5 

4.2 16.7 

8.3 25.0 

29.2 54.2 

4.2 58.3 

_412 100.0 

100.0 

Como se puede ver, este tipo de régimen a.barca todo tipo de giros 

dentro de la. actividad económica.. 



V5 Lectura del folleto de la SHCP: de las personas que 

asistieron el 58.3% nunca habían l•ido un folleto sobre et RSFA 

emitido por la. SHCP y et restante 41. 7% si lo conocía. 

Pareen Pareen. Pareen. 
~lac Erect.aenc;ia liM• ~álidQ Ac_IUI). 

Si 1 .o 10 41.7 41.7 41.7 

No 2.0 lA ---5.ll.3 _!ül.a 100.0 

TOTAL 24 100.0 100.0 

V6 Algún canocimi•nta del RSFA: el 54.2% .de los encuestados 

no conocen el régimen fiscal a estudio y el 45.8% si tenían 

conocimiento del régimen. 
Pareen Pareen. Pareen. 

~lac Ere~ueoc:ia. Yiíe VálidQ --A<:;um. 

sr 1.0 11 45.8 45.8 45.8 

No 2.0 J.3. _5'1.2. ~ 100.0 

.TOTAL 24 100.0 100.0 

Si no se conoce el régimen en el que está dado de alta. ¿como se 

puede dar cumplimiento a las diversa!i obligaciones que se 

derivan del mismo'? 

V7 - V11 Plllticas SHCP. FCA-UNAM. ESCA-Politécnico. 

despachos y otros: De las personas que habían asistido a 
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plátic:as previas. el 25% lo hicieron en la SHCP. el 4.2°/o en la. 

UNAM, el 8.3% en despachos de contadores y el 29.1% 

adquirieron sus conocimientos a trav9ts de otros medios. como se 

apr•cia a cont'inuación. 

V7 PLÁTICA SHCP 
Pareen Pareen. Parean. 

~-lgr: Fr•c;u•n~ta;e.~ljd_o__Ac;wn. 

Si 1 .o 6 25.0 25.0 25.0 

No 2.0 1ll -.:zs.o .....-Z.5.0 100.0 

TOTAL 24 100 100 

va PLÁTICA FCA-UNAM. 

Porcen Pareen. Pareen. 
....Yalg[ 

1.0 

2.0 

Frecu•n4:;;;i.____1a;_e __ ~do~cym . 

SI 

No 

TOTAL 

za 
24 

V9 PLÁTICA ESCA-PC>LITECNICO 

4.2 

.-95.Jl 
100 

4.2 

-115..Jl 

100 

4.2 

100.0 

Porcen Pareen. Pareen. 
------· --.V_alc;u:______E.recuenci~----1&ie.~do____Acum. 

Si 

No 

TOTAL 

1.0 

2.0 ___ 23. 

24 

V10 PLÁTICA DESPACHOS. 

4.2 

----95..S 

100 

4.2 

_ . ..9.li-6 

100 

4.2 

100.0 



Si 

No 

TOTAL 

V11 OTROS 

SI 

No 

TOTAL 

Valgr 

1.0 

2.0 

llillQC 

1.0 

2.0 

Porcan 
Erpcueoc;;ja tai• 

2 4.2 

2Z _95~11 

24 100 

Pareen 
Emcu11ac;ia h.jg 

7 29.2 

1.Z ___zQ..Jl 

24 100 
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Pareen. Porc.n. 
Váljdp 

4.2 

--95.a 

100 

Pareen. 
~a1i~g 

29.2 

_LQ...11 

100 

Acym. 

4.2 

100.0 

Pareen. 
Aca.1m. 

29.2 

100.0 

En estos 5 cuadros apreciamos que muv pocas personas 

asis1ieran a cursos relacionados al r6giman en estudio. para la cual 

serla recomendable que esas instituciones dieran mayor difusión a 

dicho r6gimen a través de cursos que tienen para ayudar a este 

tipo de empresarios. 

V12 Contabilidad: La contabilidad del negocio en las personas 

·que asistieron a la plática. es llevada por ellos mismas en un 41.7% 

de los ca.sos, en un 33.3•/o es asignada a un contador. en el 20.89/o 

es un familiar el que lleva la contabilidad y en un 4.2% son otras 

personas. 

Pareen Pareen. Pareen. 
Erecygncja taig Yá.lido Acym. 

Usted mismo 1 .o 10 41.7 41.7 41.7 



Contador 

Familiar 

Otros 

TOTAL 

2.0 

3.0 

4.0 

8 

5 

--1. 

24 

33.3 

20.8 

~ 

100 

33.3 

20.8 

...4.2 

100 

132 

75.0 

95.8 

100.0 

En este cuadro observamos que sólo el 33"• tienen un contador. 

los demás llevan su contabilidad ellos mismos. un ta.miliar u otra 

persona. por tal motivo, el contribuyente debe de conocer en qué 

consiste el régimen en el cual está dado de alta ante la SHCP. 

V13 Llenado de declaraciones: El llenado de las declaraciones 

es hecha por un contador en un 45.8o/a. por ellos mismos 25.0%, 

por un familiar 16.7ª/• y por otras personas un 4'.2o/o. 

Pareen Pareen. Pareen. 
Valoc____F...rec1.1.•nc:ia. 1.itJ• ~lidg A.;um. 

Usted mismo 1.0 6 25.0 25.0 25.0 

Contador 2.0 11 45.8 45.8 70.8 

Familiar 3.0 4 16.7 16.7 87.5 

Otro 4.0 _3 --1Z.!i 12..!i 100.0 

TOTAL 24 100 100 

Los asistentes declara.ron que no son ellos los que elaboran sus 

decla.ra.cionas ya que tienen que auxiliarse de otras personas para. 

lograrlo. como lo muestra este cuadro en el cual vemos que se 

incrementa la utilización de un contador (en comparación con el 

cuadro anterior) para. llenar las dacia.raciones. 
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V"14 Trámites g•n•rales: Los diversos trámites que un 

comerciante tiene que hacer ante una autoridad en las personas 

bajo estudio son realizados en un 45.8°/o por ellos mismos. por un 

contador en un 29.2%. por un familiar 20.89/o y por otra persona. un 

4.2% de los casos. 
Pareen Porc.n. Pareen. 

V•lgr Erernen~ia t.;•-~ao Ac;ym. 

Usted mismo 1.0 11 45.8 45.8 45.8 

Contador 2.0 7 29.2 29.2 75.8 

Familiar 3.0 5 20.8 20.8 87.S 

Otra 4.0 -1. _A.Z ~ 100.0 

TOTAL 24 100 100 

Las trámites a realizar son hechos por ellos m'ismos, un familiar u 

otra persona y el contador sólo hace los trámites para un 29°/o. 

V15 Paga de impuestos: Este es efectuado en un 509/o de los 

casos por los comerciantes mismos. en un 29.2°/o por el contador. 

un 16.7'1"o por un tamitiar y en un 4.2º/o por otra persona. 
Pareen Pareen. Porcen. 

__________ y..._.a.,l..,pqr_ Frecyencja taje Válido Ac;ym . 

. ·usted mismo 

Contador 

Familiar 

Otro 

TOTAL 

1.0 

2.0 

3.0 

4.0 

12 

7 

4 

-1. 

24 

so.o 

29.2 

16.7 

~ 

100 

50.0 

29.2 

16.7 

-4.2 

100 

so.o 

79.2 

95.8 

100.0 
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En este cuadro vemos que la mayoría de los contribuyentes son los 

que hacen el pago de los impuestos y el contador es contratado 

sólo en un 29%. 

V16 Calificac:i6n ant•• del cu ... a: En este apartado. de los 24 

cuestionarios aplicados 4 personas no lo contestaron. 6 que 

obtuvieron 69 de calificación y 4 que sacaron 72. 
Pareen Pareen. Pareen. 

~lg[ Erecueacia i..i• 
o.o 4 16.7 

24.0 4.2 

SS.O 2 8.3 

S9.0 2 8.3 

62.0 4.2 

66.0 4.2 

69.0 6 25.0 

72.0 4 16.7 

76.0 4.2 

83.0 4.2 

86.0 _1 ...A...2 

TOTAL 24 100 

M .. dia 55.292 

Desviación estándar 27.803 

V__álidg A.curo. 
16.7 16.7 

4.2 20.8 

8.3 29.2 

8.3 37.S 

4.2 41.7 

4.2 4S.8 

25.0 70.8 

16.7 87.5 

4.2 91.7 

4.2 95.8 

-'12 100.0 

100 

Mediana 69.000 

Varianza 772.998 
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Con base en los datos obtenidos se puede determinar que la 

media general del grupo de 24 personas era de 69. lo cual 

demuestra el poco conocimiento que se tiene el régimen en eJ cual 

están dados de a.Ita los contribuyentes. 

V17 Calificación. deapué• del curso: Despu•s de haberse 

llevado a cabo la explicación def régimen bajo estudio se volvió a 

aplicar el mismo cuestionario y se determinó lo siguiente; 

La media general del grupo se modifica a 82.5 debido al cambio 

en las calificaciones como a continuaciOn se muestra: 
Pareen Pareen. Pareen. 

~gr Erpca,•.a.nQ• taje \(;itJjdg Ac'-'ID· 

45 4.2 4.2 4.2 

69 4.2 4.2 8.3 

72 3 12.5 12.5 20.8 

76 4 16.7 16.7 37.S 

79 3 12.5 12.5 50.0 

86 2 8.3 8.3 58.3 

90 4.2 4.2 62.S 

93 3 12.5 12.S 75.0 

97 3 12.5 12.S 87.S 

100 _a J.2 .. 5 1.2.5 100.0 

TOTAL 24 100 100 

En este cuadro s• demu•stra que si a los c:ontribuyant•s sa l•s dá 

un curso en un lengu¡aje sencillo, can ejemplos y se fes explican 

los detalles del régimen en el cual están dados de alta.. las 

personas cumplirán mejor sus obligaciones tributarias. 

¡ 
1 
1 

1 
f 

' 
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V18 Material proporcionado: el 54.2º/o determinó que •ra 

e•celente, el 37 .5'Yo bueno y el 8.3°/a regular. 
Pareen 

--------~Vua~!"p~r~- ____ .. Erecy@nc;;j¡e, ~e 

E><c:e!ant• 1 .O 13 54.2 

Bueno 

Regular 

TOTAL 

2.0 

3.0 

9 37.5 

_a..s 
100 

Pareen. Pareen. 
Válido Ac:J.1m. 

54.2 

37.5 

__a.a 

100 

54.2 

91.7 

100.0 

La mayoría de los asistentes con5ideraron que el material 

porparcionado es más accesible que el que dá. la SHCP. 

V19 Calidad d• la exposición: el 87.5o/o determinó que fue 

excelente y el 12.5°/e buena. 
Pareen Porcen. Pareen. 

yalor Fr..•cu.11.ncja taje Ytllidg Acum. 

Excelente 1.0 21 87.5 87.5 87.5 

Bueno 2.0 _a __ 1.z.!i 1'5 100.0 

TOTAL 24 100 100 

Los asistentes al curso coincidieron que la. calidad de la exposición 

es exc&lente a pesar de que la mitad estuvieron en un grupo 

control y la otra mitad en el grupo experimental.· con diferentes 

profesores y diferente material. 
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V20 Condiciones del lugAr: el 83.3o/a concideran excelente el 

lugar en que se llevó a cabo la plática y un 16.6°/a lo califica.ron 

coma bueno. 
Pareen Parean. Parean. 

Valgr..________._--Et:e~i.le.Dcja Laie ~áliCIQ A1;1.1m. 

Excelente 1.0 20 83.3 83.3 83.3 

Bueno 2.0 _4 ---"i.Z .1.§.Z 100.0 

TOTAL 24 100 100 

El lugar en qu• se les dió la e)(posición en general fue del agrado 

de los asistentes. 

&.2.2 Pru•bas de hip6t••i• • igualdad de medias. 

Se hizo una prueba de hipótesis de iguald¡a,d de medias para 

comprobar que el promedio la calificación de los dos grupos antes 

del examen es el mismo. 

lguald- de medi __ (Mu•a•raa pequel'ias). 

HiJM"eaia Nula. 

H 0 : El promedio de calific:ación antes del curso de. los grupos 

control y experimental son iguales: 

Hipótesis alternativa: 

H 0 : re= Jc 
-H¡: re;1 /ét 

Prueba T para muestras ind~pendi~_nt~s. 



Estadi•ticas descriptivas. 

Número Desv. SE de 

~ciabl•---- __ d•~C-•~•~o~•~--~M-e'"'d,...j•..,a~_.,E.,s~ta-n~d .. ar_Mfitd.t.s. 

V16 Calificación antes del curso 

Grupo control 12 52.9167 

Qpp ••perim•ntal._.1.2__. ______ 52..lilmZ 

Diferencia. de Medias= -4.7500 

Regla de decisión: 

Si p < o.( = .05 

se rechaza H 0 

Si p> .05 

no se rechaza H 0 

Dónde ~ es el nivel de significación. 

28.154 8.127 
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o(__ = Máxima probabilidad que acepta el investigador. de 

equivocación cuando se rechaza H
0

. 

Prueba T para igualdad de medias. 

9So/ ... 

~r.ianQea T-velye df 2-Tajl Sig SE gf_t)iff_C.Lfor.j;)jff 

Equal -.41 22 .685 11 .561 

... uun"'•_,q.,y..,a..._1 _ __,-,_4:1..l1 ____ ,~0_Q __ ~685 __ :u 561 

Como sig p = .685 >.05 no se rechaza H 0 • 

(-28.732: 19.232) 

(-28 732• 1.9..2a21 
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Por lo tanto. las medias de los dos grupos son Iguales ANTES DEL 

CURSO, lo que significa que ambos grupos se encontraban en 

igualdad de c:onoc1mientos con respecto al régimen simplificado. 

Se hizo la prueba de igualdad de varianzas. previa a la prueba de 

Hipótesis de igualdad de medias del inciso anterior. como 

requisitos para la prueba de diferencia de m~dias: 

Ho CTC2 = tl82 

Levene's Test para igualdad de varianza: F =. 108 P= .746 

Levene's test para igualdad de varianzas: F = .350 P = .560 

Como puede verse en la salida de SPSS la significación de la 

prueba de igualdad de varianzas fue de .746 por lo cual no se 

puede rec::ha.zar la H 0 . por lo tanto. se concluye que las varianzas 

de los grupos son iguales. 

CALIFICACIÓN DESPUÉS DEL CURSO. 

Comparación del grupo control y experimental. 

Estadísticas descriptivas. 



140 

V17 CALIFICACIÓN DESPUÉS DEL CURSO 

Númer"o 

Grupo control 12 72.5833 9.268 

Diferencia de Medias= -21 . 7500 

t - test para igualdad de medias 

95o/o 

.dL----2~-Cail Sig SE ot Q1!j___.c.Ljor .. OJ!1 

Igual -7.14 22 .000 3.047 (-28.071: -15 429) 

.-1.Z.._Q.O_ .. ..-.0.o_o_a~04.7 . ._!=28...1.8Q:...=.J.5.32Q~ 

como sig = .000 < .05 

se rechaza H 0 

Por ende. 5e conc,uye que cuando se utiliza. el matenat propuesto 

por nosotros los comerciantes responden mejor las preguntas. del 

examen. 

Ana.lisis de varianza (ANOVA). utilizando Ja edad y el nivel de 

estudios como covar1ables. 
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Este análisis tiene por objeto conocer- si la~ ce-variables edad y 

nivel de estudios tienen efectos estadísticamente significativos 

la obtención de calificaciones despues del curso. 

ANÁLISIS DE VARIANZA. 

V16 CALIFICACIÓN ANTES DEL CURSO 

P<" TRATAMIENTOS 

con Vl EDAD 

V3 NIVEL MAxlMO DE ESTUDIOS. 

Sumde Cuadrado Sig 

E:..,_e_Ole..CltL\Laciación__C.y.ildJ"ad"2S.D.E_.M"'d l<2S ___ F _.ci.,_f.:': 

Covariables "488.503 2 244.252 .283 .757 

vi Edad 1 3.467 

V3 Nivel de estudios 469.3-10 

13.467 

469.370 

.016 .902 

543 .470 

En el ANOVA se observa que el efecto de las covariables Edad y 

·Nivel de estudios no es estadi~ticamente s1gn1fice.tivo en las 

calificaciones que obtuvieron antes del curso 

V17 

ANÁLISIS DE VARIANZA 

CALIFICACIÓN DESPUÉS DEL CURSO 

por TRATAMIENTOS 

conV1 EDAD 

V3 NIVEL MAxlMO DE ESTUDIOS 
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Sum de Cuadrado Sig 

Fuente cte Y•[iili:iQn__c;uadrados QE __ _,,M..,.e,.d..,j"'º"'ª"---'c__----'WS'-= E de E 

Covariables 

V1 Edad 

9.370 

3.240 

.001 

.087 

V3 Nivel de estudios 

1142.534 2 

197.533 

972.202 

571.267 

197.533 

972.202 15.946 .001 

En esta tabla se observa que la significación de F es < que .05. Jo 

que quier• decir que eJ efecto de las ce-variables en conjunto es 

estadísticamente significativas aún cuando la significación de F 

para la variable edad es de .08. 

CUADRO COMPARATIVO NIVEL CULTURAL 

CALIFICACIÓN. 

EDAD Y 

En este cuadro se clasifican los resulta.dos de Jos cuestionarios por. 

edad y preparación ya que las cahfu:a.ciones se modifica,.-on en 

forma significativa en las personas que asistieron a.I grupo 

experimental {E). El grupo control (C) obtiene una leve mejoría 

después de la plática como a continuación se presenta: 
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Nllltitl ~ál'IUH'l 

Cultural Edad Antes Después ~rupo 

Preparatoria 16 o 86 E 

Profesional 22 69 93 E 

Profesional 23 86 100 E 

Técnico 24 72 97 E. 

Preparatoria 29 62 97 E 

Profe•ion.af 29 69 100 E 

Profesronal 30 72 97 E 

Profesional 30 69 76 e 
Secundaria 32 69 79 e 
Preparatoria. 33 76 79 e 
Profesional 34 55 93 E 

Preparatoria 35 o 69 e 
Profesional 36 o 90 E 

Preparatoria 37 66 76 e 
Técnica 37 24 45 e 
Profesional 37 72 72 e 
T•cnica 38 59 76 e 

·Técnica 41 55 86 E 

·Profesional 41 72 72 e 
Profesional 43 59 72 e 
Preparatoria. 44 69 79 e 
F'rofesionaf 46 69 93 E 

Técnica 50 o 76 e 
Profesional 6.1_ 83 100 E 

TOTAL 24 



144 

Despu8s de los resultadas obtenidos del curso. consideramos 
conveniente que se elaborara un nuevo ma.terial informativo del 

Régimen Simplificado, mismo que se propone. 

! . 



FOLLETO DEL 
REGIMEN SIMPLIFICADO 

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 
COMERCIO EN PEQUEÑO 

-----~~~---- ----

145 
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El objeta deJ presente foH•to es dar a conocer de manera sencilf..:. 
y clara. .a los interesados en este régimen. tos derechos y 
obligaciones que tienen que cumplir los Contribuyentes. 

Este foHeto va dirigido a tas personas que están dadas de afta o 
pretandan hacerlo en el Régimen Simplificado Facilidades 
Administrativas al Pequeño Comercio. 

Para cumplir con la normativida.d establecida dentro de este 
régimen. se tienen que reunír fos requisitos y obligaciones 
siguientes: 

1 .- Que vendan productos. bienes o presten sarvicio:s a1 público en 
general. 
2.- Que sus ingresos no rebasen: 
A) De O a 1 O salarios mínimos elevados aJ año (éstos 
contribuyentes que no deben pagan impuestos. pero que están 
obligados a cumplir' con los requisitas y obhgaciones que marca fa 
ley). 
B) Más de 10 salarios mínimos efeva1.dos af año hasta $692.368.00 
(contribuyen1~s que si deben pagar írnpuestos). 
3.- Que se dediquen a fas actividades del pequeño comercio. 

OBLIGACIONES FISCALES: 

A) De los que no ca.usan ;mpuestos de acuerdo al ,6gitnen. 

1.-Es1ar inscritos en eJ Registro Federal de Contribuyentes (RFCJ. 
2.-Llevar un cuaderno de entradas y salidas. 
3.-Expedir notas por ventas superiores a $34.00. las cuales 
deber~n llevar la ley9nda "=NTRIBUYENTE DE RÉGIMEN 
SIMPLIFfCA.00". estarán foliadas y serán en original y copia. 
entregándose al cliente que ro solicite. la CQ.Q.i,a. 
4.-Conservar los comprobantes. por 5 afias. de Jos bienes que se 
compren para el negocio cuyo valor sea .superior a $861.00. 
5.-Si se t•enen empleados y existe relación laboral. se calcularán y 
pagarán fos itnpuostos correspondientes. 

B) De los que sf causan impuestos de acue,do at régimen. 

Además de las obligaciones arriba c;tadas. 

.¡ 
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6.-Los v .. hiculo!ii c:.h•5-tin•d0!=6 c1. lct.. clCllv1da.d del n4ltgoc10 ll~v.;uan .,., 
nombre. RFC y la leyenda utilitario'. el vehículo puede usarse en 
forma personal. sólo que los gastos son deducibles al SOo/o. 

C) Para todos los c:ausantPs del régimen. 

7.- Presentar sus declaraciones. trimestrales. de a.cuerdo a las 
fechas establecidas para tal efecto cuando así corresponda como 
sigue. 

La f.echa limite para el pago de los impuestos determinados (ISR. 
IMPAC e IVA) es la fecha del día de su na.cimiento, en los meses 
correspondientes de acuerdo a la siguiente tabla. 

PRIMERA 
LETRA 
DEL 1er. 
APELLIDO 

1o 2o 
TRIMESTRE 

30 4o 
DECL 
ANUAL 

-A - G MAYO AGOS NOV FES. 
ABRIL 

H - O JUNIO SEPT DIC MARZO DEL 
P - Z JULIO OCT ENE ABRIL AÑO 

SIG. 

8.- F'r•sent~r d•claración anual en el n1es. de abril del s.iguiente 
año cuano así se marque. 
Los impuestos a considerarse en las declaraciones tanto 
trimestrales como anua.les serán: Impuesto sobre la. Renta (ISA). 
Impuesto al Activo (IMPAC) Q Impuesto a.l Valor Agregado (IVA). 
9.- Si los contribuyentes no causan in1puestos deberá.11 pre!.entar 
únicamente la correspondiente al primer trimestre de cada año en 
ceros. 

D) Los causantes de este régimen no están obligados. a. 

A diferencia del Régimen Simplificado que se encuentra 
establecido en la Ley del Impuesto Sobre la Renta. los de 
Facilidades Administrativas. 
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1 .- No están obligados a presentar declaración anual cuando sus 
ingresos sean BJC:clusivamente provenientes del negocio: en caso 
de tener otros ingresos como: sueldos, honorarios y 
arrendamiento, al están obligados a presentarla. 
2.- No deberán presentar la declaración de sus 50 principales 
proveedores. 
3.- Tampoco tienen la obligaé:ión de adquirir la máquina 
registradora de comprobación fiscal. En el caso en c:iue la 
autoridad se la asigne, será sin costo. 

tMeUEST_Q.S_QUB¡¡: LA RENTA 

CONCEPTO DE ENTRADAS V SALIDAS. 

Para controlar las entradas y salidas se llevará. un cuaderno. el cual 
debe estar empastado y foliado. el cual no requiere de autorización 
por parte de la SHCP. 

En este Cuaderno de Entradas y Salidas únicamente se registra el 
movimiento de efectivo que tenga el negocio. 

En la primera hoja del cuaderno se anotan los bienes del negocio. 
a.sí como el valor de los mismos y en las hojas siguientes se 
anotarán las entradas y salidas del mismo. 

Son entra.das: las ventas de contado del negocio. los préstamos 
obtenidos. los intereses cobrados. los cheques. retiros de cuentas 
bancarias. la venta de los bienes del negocio. devoluciones de 
impuestos de ejercicios anteriores. las aportaciones de c::a.pita.l y 
los impuestos trasladados como el IVA. Las operaciones de crédito 
se registran hasta que se cobren en efectivo. bienes o servicios. 

Las salidas pueden ser en efectivo. en bienes o en servicios tales 
como: las devoluciones. descuentos y bonificaciones que haga al 
cliente. las compras netas de mercancías. materias primas y 
productos semiterminados: los gastos del negocio. la compra de 
bienes. los depósitos en cuentas bancarias. el pago de préstamos, 
los intereses pagados. los impuestos que te trasladen y el pago de 
salarios. 

CÁLCULO DEL IMPUESTO 
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Como ya .... ñata. •I impu••to aobre ta renta•• paga en forma 
trim•atral y para calcularlo •• debe determinar la 9anancja d• la 
manera siguiente: 

ENTRADAS - SALIDAS= GANANCIA. 

Para llenar adecuadamente el cuaderna de entrad.S ·y salidas •• 
de-r6. obtener el total de entrad .. y salid ... y la diferencia es la 
ganacia; cabe aclarar que para calcular el impu .. to .-gún la 
Re9.oluci6n que Otorga Facilidad .. Adminiatrativas no •• debeb 
r .. tar las 3 aalarioa mínimos que marca. loS cual•• únicamente se 
an-r6.n d-pu•s de calculada la ganancia, 

Si la ganancia trim .. trat .. menor. que un •alario minimo elevado 
al año (Salario Minimo (SM) x 365): NO SE CAUSA el impuesto. 

Si la ganancia trimestral •• maatar: que un salaria mínima elevado. al 
afta: SÍ SE CAUSA el Impuesto. 

Una vez determinada la 9anancia. •• localiza en las tablas qua 
emite · la SHCP y que •• publican en el Diario Oficial d• la 
Federaci6n cada s•mestre para este r*Qimen y en la cual •• indica 
el impuesto a cubrir. 

!MpYESTQ.ALACTIVQ (IMPAC!) 

Los contribuyentes el R•gimen Simplificado 
Administrativas no causan el impuesto si: 

Facilidades 

·a) Loa bien•• no rebaaan el valor de 15 ~•el ealario mínimo 
vigente elevado al año conforme al ~rea geográfica 

SMX365X 15 

b) C> si sus biene• hace cuatro años no fueron superior•• a: 

SM x 1 5 x 365 

Es conveniente aclarar que existen tres diferentes salarios mfnimas 
••gún el área geogr•tica en que •• ubica et domicilio fiscal del 
contribuyentes. lo• cuales daberán conciderarae en el cálculo del 
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IMFAC de la. República. Mexiana. sólo ha.y que substituu- ol iniporto 
por el que sea del área. dónde se encuentre el domicilio fiscal. 

Los contribuyentes del Régimen Simplificado Facilidades 
Administrativas ai causan el impuesto. 

Cuando se rebase el importe determinado de 15 veces el salario 
mínimo elevado al año. el causante calculará el impuesto. 
aplicando una tasa del 1 .8"Yo a la cantidad que rebase dicha 
cantidad. Et impuesto calculado se divide entre cuatro. para 
determinar cada uno de los pagos trimestrales. 

DECLARACION ANUAL. 

Cuando el causante no esta obligado a presentar la declaración 
anual del ISA. tampoco está obhgado para presentar la del IMPAC. 

Las contribuyentes que si tengan que presentar declaración anual, 
calcularán el Impuesto tomando en cuenta los bienes anotados en 
la primera hoja del cuaderno de entradas y salidas: al total se le 
aplicará et 1 .e•/o. 

En caso de que no se cause el IMPAC y sí se tenga que presentar 
la declaración del ISA. la parte correspondiente al impuesto baJO 
estudiO se llena con ceros. 

Los causantes del Régimen Simplificado Facilidades 
Administrativa.s no causarán el impuesto s1: 

a) Los bienes en el año anterior no excedie,-on el limite serla.lado 
para el pago del impuesto al activo. y · 

b) Si los ingresos en el año anterior no rebasaron un monto 
equivalente a 77 veces al salario mfnimo elevado al año. 

SMx77x365 

En los casos anteriores se debe de: 
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Solicitar comprobante- por id.S con,pras superiores a. $34.00 y por 
los bienes destinados al negocio cuyo in\porte sea superior a. 
5861.00 

Los causantes del Régimen Simplifrcado Facilidades 
Adm1n1strat1vas &Í cuasa.rá.n el impuesto: 

Cuando se reb.:tsen los lín1ite!. antcrin1ente citados. 

Para llenar adecuada.mente el libro de entradas y salidas. deben 
de distinguirse las operaciones que se realicen por las diversas 
tasas del IVA existentes. · 

OBLIGACIONES DEL CONTRIBUYENTE: 

1) Se efee1ua.r8.n pagos trimestrales conjuntamente con los del ISA 
• IMPAC. en el mismo formato 

2) Se anotara en el libro las entradas y salidas separando el IVA. 

No se presentará. declaración anual del IVA s1 no se e9tá. obliga.do 
a presentar la del Impuesto Sobre la Renta. 

CASO._PJ3ÁC:UCO 

El Sr. P*ldro Jin1énez Lópt:!L. tiene un comercio y el día 30 dt! 
marzo. último del primer trimestre. efectuó las siguientes 
operaciones: 

· 1 .- Vendió murca.neia por 5225.00. 

2.- Compró merc ... :a.ncia en efectivo por S134 00 

3.- Depositó las ventas del día de ayer por $375.00 

4.- Pagó una. factura con cheque por $105.00 

5.- Realizó un gasto personal por $95 00 

6.- Efectuó un depósito de $573.00 
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7.~ Hizo un retiro personal de $1 .000.00 

Se pide: 

A) Registrar las operaciones en el libro de "ENTRADAS Y 
SALIDAS" Y 

B) Determinar el ingreso acumulable. 

Las operaciones correspondientes al primer trimestre fueron: 

1 ER MES ENTRADAS $ 3.930.00 SALIDAS $2.750.00 

2• MES ENTRADAS $3.497.00 SALIDAS $2.630.00 

3er MES ENTRADAS $3, 1 50.00 SALIDAS $3.245.00 

A continuación se ejemplifica el registro de las operaciones del día 
30demazo: 

Hoja No.10 

MES: MARZO 1 994 

ENTRADAS 

VENTAS DEL DÍA 
CHEQUE 
TOTAL 

225 
~..05 

330 

Hoja No.11 

SALIDAS 

COMPRAS 134 
DEPÓSITO 375 
PAGO 105 
GTOS PERSONALESXXXX 
DEPÓSITO 573 
RETIRO PERSONAL ~ 
TOTAL 1.187 

Acumulilndc las operaciones a los dos primeros mes y a las 
realizadas del 1 al 29 de marzo. obtenemos 

VENTAS 1 EA MES 3.930 GASTOS 1 EA MES 2.750 



VENTAS 2o MES 3.497 
VENTAS 3ER MES 3.150 
Opera.cienes. día 30 ·---3.30 

10.907 

TOTAL DE INGRESOS 
MENOS: 
TOTAL DE GASTOS 
INGRESO ACUMULABLE 

GASTOS 2o MES 
GASTOS 3ER MES 
Operaciones día 30 

$10.907.00 

S.9.alZ..OQ 
$ 1 .095.00 

2.630 
3.245 
i...1a7. 
9.812 
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El ingr .. so acumulado de $1 .095 00 corresponde a los retif·as y 
gastos en efectivo que se efectuaron en el trimestre de $1 .000.00 y 
$95 00 como puede verse en las operaciones realiza.das en et 30 
de marzo. 

La diferencia. de las entradas y salidas. siempre debe ser iguala 
cero. salvo en el caso de que hubiéran ex:istido retiros personales 
o moviminetos de efectivo no correspondientes al negocio. 

El Sr. Jiménez. tiene en sus activos un total de $57.820.00, motivo 
par el cual. no tiene que pagar el impuesto uuipectiv<> ya que no 
rebasa las 1 5 veces el &alano mínimo eleva.do al año (123.735 00). 

Tampoco ·tendrá. que pagar et tVA ya que sus ventas siempre 
fueron al público en general y no rebasaron sus ventas 77 veces el 
salario mínimo elevado al año (635.173.00) y sus bienes no 
rebasaron el importe establecido para tal efecto ·(15 veces el 
salario mínimo elevado al año). 
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CAPITULO VII. 

CONCLUSIONES. 

7.1 CONCLUSIONES 

7.1 Del r•gimen simplifica.do de ley: 

PRIMERA~ El régimen simplificado. nace en 1990 cuando se 

limita a los causantes menores y se eliminan las bases especiales 

de tributación. el argumento que utilizó la autridad fue que el nuevo 

régimen es tan sencillo que no requiere contratar person8.I 

especializado para llevarlo a cabo. Cómo se observa del análisis 

realizado a ese régimen. no es así. ya que es dificil cumplir con 

todo lo establecido en la ley respectiva. 

SEGUNDA. La LISA en sus artículos 119 A al 119 L referentes al 

régimen simplificado de ley. no sigue un órden lógico en cuanto a 

s.u estructura. en este trabajo se propone un órden diferente. más 

tacil de comprender para ~os eontribuyentas no a.costumbrados a· 

las leyes fiscales. 

TERCERA. Las obligaciones que tienen que cumplir los 

contribuyentes que dejen de tributar en este régimen. contenidas 

en el artículo i i 9-J de la LISA son complica.das y laboriosas. 
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7.2 Del material de la SHCP 

CUARTA- El régimen simplificado facilidades administrativas fue 

creado para que los contribuyentes puedan cumplir sus 

obfigaciones t1scales por si mismos. sin aux1l10 de personas 

especiahzadas en el tema: situación que en la práctica no ocurre 

ya que el lenguaje utilizado en el material proporcionado por la 

SHCP. no es claro. utiliza términos poco conocidos para. pe,.sonas 

ajenas a Jos temas tributarios. según . se desprende de la 

investigación r'ealizada. 

QUINTA- El régimen simplificado facilidades administrativas es 

de vigencia anual. ya que cada año la autoridad dice si continúa y 

los contribuyentes deben estar al pendientEt de· esta situación 

SEXTA. La autoridad fiscal en la resolución respectiva. establece 

las reglas a seguir en caso de que el rE-gimen deJe de existir. 

SÉPTIMA. Las modiflca.ciónes al salario mínimo. afectan c:1.I 

régimen simplificado en lo relativo al ISA. IMPAC e IVA 

OCTAVA. La Resolución Miscelánea que Otorga ~acilida.de-. 

Admtnistrativas. no esta.blecP. el procedimiento a. segurr en ca.so de 

que el contribuyente quiera salirse del régimen. 

NOVENA. En ol folleto analizado. en lo relativo. a. lo que su debe 

entender por ·•entradas y salidas" no especifica con claridad y 
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precisión. qué se entiénde por "otra entrada u otra salida". para ello 

hay que recurrir supletoriamente a la Ley del Impuesto Sobre la. 

Renta. para desentrañar su significado. 

DÉCIMA .. En lo ,-elat1vo al IMPAC. se debe de estar consciente del 

método utilizado para el pago del impuesto. ya que se requiere 

seguir empleando el mismo procedimiento de c::álc::ulo (en la 

Resolución se contemplan dos opciones para el pago de este 

impuesto). 

DÉCIMA PRIMEFlA.. El foUeto en estudio carece de ejemplos 

que puedan guiar a.. los contribuyentes para cumplir mejor con sUs 

obligaciones fiscales. 

DÉCIMA SEGUNDA .. En el régimen sirnplif1cado no e)(isten las 

pérdidas. ya que no pueden haber gastos mayores a las entradas. 

en caso de existir pérdidas se considerarán entradas omitidas y 

para la autoridad la pérdida e5 un ingreso acumulable (artículo 59 

fracción 7 del CFF). por lo tanto. el contribuyente debe de cantrola.r 

muy bien sus entradas y salidas. 

7 .3 Del curso· 

DÉCIMA TERCERA. Al aplicarles el cuestionario previo al curso 

se determinó que la media general del grupo de 241 personas fue 

de 69. demostrá.ndo!H!t con ello. el poco conocimiento que se t1er'\e 

del régimen simplifica.do por parte de los contribuyentes. Por lo 
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tanto, las madi- de los dos grupos son iguales ANTES DEL 

CURSO. lo que quiere decir que ambos grupos se encontraban en 

igualdad de conocimientos con respecto al rétgimen simplificado. 

DéCIMA CUARTA. Después del curso la media general del 

grupo varió a 82.5, ••ta. variación es debido al cambio que se 

tuvi•ron en las calificaciones del. grupo eJ1Cperimental Por ende. se 

concluye que cuando se utiliaa el m«aterial propuesto los 

comerciantes respondieran mejor las preguntas del examen como 

.. demuestra en •I an•fi•i• de varianza realizado. 

DÉCIMA QUINTA. El ni,..I de preparación de la mayoría de loa 

.. i•tentes al curso. ••de estudios d• preparatoria o profesional. lo 

cual mu .. tra su inter•• por asistir a este tipo de eventos (18 •n 

total). pero asto no influyó para que en el grupo control. los 

asistentes obtuvieran una mejor calificación. 

D~CIMA SE>CTA. La actividad económica de los empresarios 

.. ietente• al curso fue diveraa. can lo cual podemos percatamos 

. ºque este r6gim•n abarca diversos· giros comerciales. 

DÉCIMA S~PTIMA. De las -rsonas que asistieron al curso 

58.3% nunca habian leida un folleto sobre el R•gimen Simplificada 

Facilidad•• Administrativas emitido por la SHCP y el restante 

441. 7% sí to conocía. Si no •• conoce el régimen en el cual •• ••• 

dado de alta. no se puede dar cumplimiento a 1.. diversas 

obligaciones que se derivan del mismo. 
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DÉCIMA OCTAVA. O. la& personas que asistieron a pllt.tlcas 

pre.riaa sobre el tema. el 25% lo hicieron en la SHCP. el 4.2% en la 

UNAM. el 8.3% -••tleron a despachos de contadores y el 29.1 % 

adquirieron sus conocimientos a. trav6s de otros m•diOs. Con ••to• 
datoa obeervamos que muy poca9 person- asistieron a cursos 

relacionado. al r9lgimen en ••tudio. para lo cual aerra 

recomendable que instituciones dieran mayor difusión a tos curso• 

que tiene para ayudar a .. ._ tipo de emp,....rios. 

DÉCIMA NOVENA. La contabilidad del negocio en las personas 

que ASiatieron a la plAtica •• llevada por elfos mismos. un familiar u 

otra persona en un 66.7%, por-tal motivo. el contribuyente debe 

conocer en qu• consis'9 el r6gimen en el cual ••t6 dado de alta 

ante la SHCP. 

VIGÉSIMA. En el cuadro comparativo nivel cultural - edad -

calificación •• claaific:an los resultados de los cuestionarios por 

edad y preparación en ••te cuadro nos percatamo• que laa 

calificacionea •• modificaron en forma significativa en 1 .. peraonaa 

que asistieron al grupo --rimental (E). El grupo control (C) 

obtiene una leve mejoría de•pu6s de la pl•tica. demostrAndoae 

con ello que el material propueato •• accesible para los 

contribuyentes del r~imen simplificado facilidad•• administrativas 

en comparación con •f que efba.ora la SHCP. 
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7.2 SUGERENCIAS PARA FUTURAS INVESTIGACIONES. 

•s. recomienda hacer un estudio y evaluación d• todo el material 

did•ctico que elabora la SHCP para conocer que tan aCcesibles 

san para los contribu,,-ntes. 

•Hacer un estudio c:omparativo- del rttgimen simplificado con el 

que exi•te •n otros pai•••· 

•Elaborar material sobre el cálculo de las nóminas dirigido a 
peraon- que no dominan ta materia fiscal y que no son 
contadores. para que •U- mi•m-- puedan efectuar los cá.lculos 
correspondiente• a las nómin.. de sus empleados. 
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4.2. COMERCIO EN PEQUEAO. 

Con el propósito de que· los contribuyente• del sector 

Comercio en Peque;\o, puedan cumplir adecuadamente con 

las deberes fiscal .. a •u cargo. a oontinuacián •• transcribe 

la "Reaotución que Otorga Facilidad•• Administrativas a los 

Sectores de Contribuyentes que en la misma •• seftalan'" 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 d• 

marzo de 199;1. en la que ... dan a conocer las facilidades 

administrativa• autorizadas por la Secretaria de Hacienda y 

C'*<:tito Público. para 1996 que benefician a eso• 

contribuyentes. 

DISPOSICIONES PRELIMINARES 

"I a.- La p,..ente Resolución contiene laa facilidad•• 

administrativaa aplicables a cada uno de los sectores que •• 

••ftalan en las capitula• de la misma. La repetición d• 

disposician .. contenid .. en ta ~ey o en el Reglamento. no 

implfca modificaciones a dichas disposiciones. sino un 

cambio de terminologia para facilitar su entendimiento por el 

sector al cual •• I• aplica. Los Contribuyente• deberán 

a.dem6s cumplir las disposiciones fiscal•• vigentes. 
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CAPITULO SÉPTIMO 

COMERCIO EN PEQUEÑO 

1 a.- Los contribuyentes personas fisicas. cuyos 

ingr .. os anuales durante 11195 no hubieran e>ccedido de 

StHl2.388.00181 y que vendan productos o bien- al pública 

•n general. poc::tr•n cumplir con sus obfigacion .. fiscales en 

el r6gimen simplificado, conforme a fo dispuesto es este 

C&pituto. por 1 .. actividad•• a que se refiere esta regla. 

La9 contribuyente• que inicien operaciones podr•n 

optar par pagar el impu-- conforme a lo ••-bleoido 

en _._._ Capftula. cuando .. tinlen que •u• ingre•o• del 

ejercicio no exceclerA.n del ll"'ite ••tablecido en el 

p.6rrafo anterior. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2a. La diferencia entre entradas y salidas. sin incluir en 

••taa últim-. los tres salarios mínimos de trabajadores o 

familiares que •• pueden considerar como satida• ain 

cumplir requisito alguno. se denomina ganancia para los 

-.:tas de este Capitulo. 

COMERCIANTES QUE NO PAGAN EL IMPUESTO. 

No pagar6n el impuesto sabre la renta por fas actividades a 

que •• refiere la regla anterior. quienes obtengan una 

ganancia trimestral que no ••ceda d• un monto equivalente a 
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un salario mfnlmo •1-ado al afto. conforme a •- cantidad•• 

que. atendiendo al 6r•• geogr.tt.fica para fines de la aplicación 

del ••fario mrnimo en la que el contribuyente tenga su 

domicilio fiscal ... ••ftalan a continuaci6n: 

1.- S 8,554.llO. para el .,_a A. 

11.- s a.oaa.eo. para el arwa e. 

111.- S 5.sao.7a. para et .,_a c. 

E•t.aa cantidad .... incrementar6.n cuando •• aumente el 

salario mfnimo. La Secretaría de Hacienda y Cr6dito Público. 

infarmar6 a los contribuyente• 1&9 nu..vas cantidades de 

ganancia ._nta trimeetral. 

Obligaciones de qui•n•• no pagan el intpuesto .. 

3a. Lo• contribuyente• a que •• refiere la regla anterior. 

tendr.tt.n únicamente 1 .. siguientes obligaciones: 

1.- Estar inscritos en el registro federal d• 

contribuyentes. 

11.- Ll-ar el cuaderno de entradas y -lidaa. y 

con•ervar el original d• los documentos a que •• refieren laa 

siguient .. fracciones de esta regla. 

111.- Entregar a sus clientes copia d• las notas d• la 

v.nta. siempre que exceda de $ 34.00. 
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IV-- SOiicitar y conservar por un periodo d• cinco 

allos. c:omprobant•• que reúnan requisitos fi•cat ... por las 

compraa de bienes nuevas que u•en en su negocio. cuando 

•• preCio ... superior •• ee1.oo. 

4•- Quienes obtengan una ganancia trimestral auperior 

al monta establecido en la r-la 2•. ele este C.pítulo. tendrán 

las siguientes obligaciones: 

1.- Estar inscritOS en el registro federal el• 
contrib_n __ 

· 11.- Llevar el cuaderno de entradas y salidas y conservar 

el original de loa documentos a que se refieren las siguientes 

fracciones d• esta regla. 

111.- Entregar a sus clientes copia de las notar de venta. 

siemp-que-· el• S 34.00. 

IV.- Solicitar y conservar por un periodo de cinco aftos. 

c:omprobant9S que reúnan requiaitos fi•ca.les. por fas 

compras de bienes nuevos que usen en su negocio. cuando 

el precio de toa bienes sea superior a S .. 1.00. 
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V.- Para que proceda como salida la inversión de los 

automóviles que se des.t1nen a la actividad. deberán ostentar 

en ambas puertas detanter~s el nombre. denominación o 

razón social del contribuyente. con letras de 1 O cm. de altura. 

El letrero deberá ser de color contrastaste y distinto del color 

del automóvil o podrá optar por llevar una propaganda de 

dimensiones similares. Lo!I automóviles de nueva 

adquisición deberán tener el mismo color distintivo El 

contribuyente podrá optar por utilizar el vehículo para su uso 

personal y en ese caso no será obligatorio que se guarde en 

un lugar especifico fuera del horario de labores del negocio. 

asimismo. lo podrá asignar para que lo use determinada 

per5ona. Los contribuyentes que .adopten esta opción. sólo 

podrán considerar como salida el 50 porciento del valor del 

vehículo_ El limite máximo para considerar como salida 

la inversión en .automóviles en ningún caso podrá 

exceder a un monto equivalente a NS 150,000.00. Los 

vehículos de más de 10 pasajeros y aquellos cuya capacidad 

de carga sea superior a los 3100 Kg .. no estar8.n sujetos al 

cumplimiento de los requ1s1tos que se señalan en esta . 

fracción. 

Contribuyentes que cuenten con máS de tres 

trabajadores o familiares de salario mínimo. 

VI.- Los contribuyentes de este Capítulo que 

deseen considerar sahda los sueldos de trabajadores 

distintos de los 3 trabajador•s o familiares de salario 
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minimo cuyos sueldos ta Secretaría de Hacienda reduce 

en forma automática de su ganancia en las tablas de 

impuesto que publica trimestralmente. dAhffrán An efi¡tos 

casos cumplir con los siguientes requisitos· · 

a) Efectuar la retención y el entero por concepto 

del impuesto sobrft la renta de los trabajadores 

mencionados y entregar en efec::t:ivo a aquellos que 

corresponda. las diferencias a su. favor con motivo del 

crédito al salario previsto en la ley de la. materia.. 

b) Llevar y conservar nómina en forma 

individualizada por cada trabajador en la que se 

registren las pagos de sueldos y salarios. el impuesta 

que en su caso se haya retenido. y las diferencias que 

resulten a favor del trabajador con motivo del crédito al 

salario. 

e) Calcular el impuesto anual de las personas que 

las hayan prestado sen11c:ios subordinados. 

d) Presentar a través de buzón tiscat en el mes de 

febrero de cada año. declaración proporcionando 

información de las personas a quienes hayan entregado 

cantidades en efectivo. por concepto de diferenci_. ¡a su 

favor derivadas del crédito al salario en el año de 

calendario anterior. utilizando el formato 26. 
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e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del 

SAR. 

Sólo procederá la entrega. a los trabaja.dores de 

las diferencias a su favor derivadas del crédito al 

salario. •n los casos en que se dé cumplimiento a los 

requisitos previstos en es•a fracción-

VII.- Los contribuyentes podrán disminuir de los 

impuestos federat.les a su cargo o de los retenidos a 

terceros. las cantidades que entreguen a .sus 

trabajadores por concepto de crédito al salario. siempre 

que hayan cumplido con lo dispuesto en la fracción VI 

de ••ta regla. 

Los contribuyentes de este Capitu•o podrán cumplir la 

obligación a que se refiere fa. fracción l. de las reglas 3a y 4a 

de este Capítulo. por conducto de las agrupaciones de 

comerciantes a 1-.s que pertenezcan. En este caso dichas · 

agrupaciones deberán presentar los formatos R-1 por cada 

uno de sus agremiados ante fa Administración Local de 

Recaudación. haciendo uso del buzón de recepción de 

trámites fiscales que corresponda al domicilio fiscal de los 

contribuyentes. 
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5a.- Los contribuyentes no tendran que cumplir eon las 

siguientes obligaciones. 

l.- Presentar declaración anual. Sólo la presentar•n 

cuando obtengan actem.. d• sua ingresos derivados por 

actividad•• comerciales. otro• ingresos como salarios. 

honorario• o arrendamiento de ínmu•b.les: tambi6n si d••••n 

hacer 1 .. deduccion .. personal•• por honorario• m6dicos. 

gasto• hospitalario•. de funerales o de donativo•. 

11.- Presentar dectaración con la información de sus 

cincuenta principales clientes y proveedor'••· 

En cat10 de que tas autoridades . fiscales les 

proporcionen máquinas de comprobación fiscal. será sin 

costo alguno para el contribuyente, mientras los ingresos que 

obtenga en el afta .. .mantengan dentro del Umite 

establecido para tributar conforme a este capitulo. En el 

ejercicio en que •u• ingresos excedan el limite señala.clo. 

de-r• cubrir a la Secretarla de Hacienda y Cr-lto Público 

por concepto de derecho•. la cantidad que e•1ablezca la Ley 

Federal de Derechos vigente en el ejercicio d• que se trate. 

o bien poc1r• adquirir la m•quina da comprobación 

directamente del fabricante autorizado. 
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Cuaderhos de entradas y salidas. 

&a.- Los. contribuyente:s. deberán efectuar en su 

cuaderno de entradas y salidas. las anotaciones siguientes; 

1.- En la primera hoja de su cuaderno. los bienes que 

usen en su negocio al primero de enero de 1996. así como el 

valor de los mismos. cuando éstos excedan de $ 861 .OO. 

Tratándose de bienes usados podrán anotarlos 

considerando su valor comercial. 

Los contribuyentes que inicien actividades durante 

dicho año. determinaran el valor de lo bienes a la fecha de 

inicio. 

11.- En la parte de entradas. et total de las ventas diarias. 

así como cualquier otra entrada obtenida el mismo día. 

111.- En la parte de salidas. el total de las compras . 

diarias. a.sí como cualquier otra salida que hayan realizado el 

mismo dia. 

El cuaderno de entradas y salidas. deberá estar 

empasta.do y numerado y sus anotaciones podrán efectuarse 

en forma global una vez por trimestre. dicho cuaderno no 
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requiere de autorización o sello alguno por pané de las 

autorida.de9 fiscales. toda vez que no e!'> libro de contabilidad. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayuda~ de cómputo 

para. llevar su cuaderno las ho1as computarizadas que se 

impriman para estos efectos podrá.n hacer las veces de 

cuadernos de entradas y salidas. debiendo empastar dichas 

hojas durante el periodo de enero ~ marzo del ejerc•c•o 

siguiente a aquél por el que se registren dichas 

operaciones. 

Cálculo del impuesto. 

7a. Para calcular el impuesto sobre la renta que se 

pagará trimestralmente, se proceder.a. como sigue: 

1.- Se determinara la ganancia trimestral a que se 

refiere la regla 2a. de este Capitulo. 

localizará en las tablas de. 1mpuE!stos sobn=!> la renta que 

publicará trimestralmente la SPcret?i.ria de Haciendet. y Cradtto 

Público. en las que se indicará. la canttdad a pagar Dicha 

tabla incluirá. la deducción dE" los tres salarios m1n1mos por 

familiares o trabajadores. El importe a pagar se anotará. en el 

formato de pago 1. y se pagará en los bancos autorizados. En 

caso de no ex1!!ltif" instituciones banca.nas Clll.Utorizada.s en la 

localidad. las df!tclaraciones podrán env1at'9e por correo en 
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pieza certificada a la Administ.-aoión Local de Recaudación 

que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente 

Los contribuyentes a que se refiere este capitulo deberan 

presentar esta declaración el día cuyo número sea igual al 

del dia. de su nacimiento. en el me8 que corresponda. de 

a.cuerdo a. la primera letra del registro de contribuyentes. 

conforme a lo siguiente: 

a) Letras A la G. durante los meses de mayo. agosto. 

noviembre y febrero. 

b) Letras H a. ta O. durante los meses de junio. 

septiembre. diciembre y marzo. 

e) Letras P a la Z durante los meses de julio. octubre. 

enero y abril. 

Cuando el día de su nacimiento haya. sido el 29. 30 ó 31 y el 

mes en que tenga que efectuar su pago no contenga dicho . 

día. deberá pagar et últtmo día hábil del mes. 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

&•.- No estarán obliga.dos a pagar este impuesto. los 

comerciantes que 'tengan bienes afectos al negocio. cuyo 

valor no e•ceda de un monto equivalente a 15 veces al 

salario mínimo elevado al año. conforme a las can'tidades 
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que atendiendo al area gt..~ogr.:tth...::a pri.IC:t fines de la aplicación 

del salario minimo en la qu@ et contribuyente tenga su 

domic:tlio fiscal. se 'Serlalan a continuación; 

1 - $ 98.323.50. para el área A 

11 - S 91 ,332.00. para el a.rea B. 

111 - s 82.961.70. para el área e 

Esta~ cantidades se incrementarán ~uando se aumente el 

sala.no minimo. La Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

informará a los contribuyentes las nuevas cantidades 

9a - Ta1npoco esta.ri&n obltgados al pago del inlpuesto 

al activo. los comerciantes que en 1992 hubieran tenido 

bienes cuyo valor no ha.ya excedido de un monto equivalente 

a 1 ~ veces el salario minimo de dicho --jercic10. elevado al 

año. conforme a las cantidades que. atE-nd1endo al área 

geográfica para fines de la aplicación del salario minimo en 

la que el contribuyente tenga su domic1fro fiscal. se señalan a 

continuación· 

l.- $73,181.10 par-aelitr-eaA 

11.- $ 67.636.80. para el a.rea B. 

111.· $ 6-W .021.35. para el area C' 

Quienes apliquen el procedimiento a que se rP-hEnP esta 

regla. para determinar si en los ejercicios siguientes 

pagan no ... impuesto -· activo. deberán 
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invariablemente considerar el valor de los b1ene!9 que 

hubieran tenido en et cuarto ejercicio anterior al que 

corresponda el pago del impuesto. 

1 O.- Cuando el comerciante cuente con bienes 

inmuebles afectos a su actividad comercial. podrá considerar 

el valor catastral del inmueble para efectos del impuesto al 

activo. En el caso de inmuebles que se utilicen 

parcialmente en la actividad c:omercial. el impuesto al 

aC'livo se calculará en forma proporcional considerando 

los metros cuadrados del local en que se realicen 

dichas acti'!l'idades. respecto del total de metros 

cuadrados del inmueble. 

COMERCIANTES QUE PAGAN EL IMPUESTO. 

"1 "1 .- Los comerciantes que tengan bienes afectos al 

negocio. cuyo valor sea superior a las cantidades sefiala.das 

en. las reglas 8a. o 9a de este Capítulo. determinarán el 

impuesto sobre el excedente de las reglas antes cita.das. 

según corresponda. debiendo aplicar la tasa del 1 .8%. El · 

resultado se dividirá. entre cuatro y esta cantidad se pagara. 

trimestralmente. conjuntamente con el impuesto sobre la 

renta. en su caso. utilizando el mismo formato de pago 1. 

OPCIÓN DE NO PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN 

ANUAL. 
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, 2.- Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo. 

podrán optar por no presentar declaración anual de este 

impuesto F.'"!9ta opción sólo podrá ejercerse cuando no st=t 

esté obltgacio -=- la presentación de la declaración anual del 

impuesto sobre la r~nta. de conformidad con la ft"aeeión 1 dP 

la regla 5a. de este Capitulo. 

CÁLCULO DEL IMPUESTO. 

Los contribuyAntes que están obligados 1' presentar 

declaración anual. determinarán el impuesto anual 

considerando el valor de los bienes que anotarán en la. 

primera hoja de su cuaderno de entradas y salidas. sin 

deducción alguna. Al total de dichos bienes se te aplicará la 

tasa del 1.8%. 

IMPUESTO AL ACTIVO PARA EL EJERCICIO DE 1 996. 

Dura.nte 1996. los conl'ribuyentes que de acuerdo a los 

ingresos obtenidos durante 1995 pueden tributar 

conforme al presente Capítulo estarán exentos del 

impuesto al activo. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

COMERCIANTES QUE NO PAGAN EL IMPUESTO. 

13.- Po,. lo que se refien~ al impuesto al vale,. agn~gadc. 

no esta.ran obltgados al pago de e9te impuesto. quienes en 

el año de 1995 hayan tenido brenes y obtenido ing,.esos. que 
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no hubieran excedido respectiva.mente a la~ cantidade~ 

señaladas en la regla Sa. de este Capitulo y de un monto 

equivalente a 77 veces el 9alario minimo elevado al año. 

conforme a las cantidades que. atendiendo al a.rea 

geográfica para fines de la aplicación del salario mínimo en 

la que el contribuyente tenga su domicilio fiscal. se señalan a 

continuación: 

1.- $ 504'. 727 .30, para. el área. A. 

11.- $ 468,83.60. para el area B. 

111.- $ 425,870.06. para el area C. 

Los contribuyentes a que se r~fiere esta regla. deberán. 

durante 1996. solicitar comprobantes por todas las compras y 

gastos que efectúen que excedan de $ 34'.00. y obtener y 

<?Onservar. como mínimo. comprobantes que re Unan 

requisitos fiscales. por las compras de bienes nuevos t:1ue 

usen en su negocio. cuando el precio sea superior a 

$86"1.00. 

COMERCIANTES QUE PAGAN EL IMPUESTO. 

14.- Los contribuyentes que hayan tenido durante 1995 

ingresos y bienes que hubieran excedido a. las cantidades 

señaladas en la. regla anterior. deberán realizar pagos. 

trimestrales de este impuesto. conjuntamente. en su caso. 

con los del impuesto sobre la. renta y del impuesto ª' activo. 

en los mismos plazos y formatos. 
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Los contribuyen1~s d. qlJA Si::t refiere ~"'Sta regla d~b~rdn 

efectuar las anotac1ones en 9U CtJaderno de <Pntrada:t y 

salidas. distinguiendo las entradas a las tasas de del 0%. 

10°/o ó 15"9.. segun corresponda. Sin embargo. podrán 

aplicar a :9U5 ventas de cada trimestre. el porciento en que las 

operaciones af~ctas a cada una de las tasas. representa del 

total. en este caso harán la separación por tasas del 

impuesto. únicamente en lo5 p,..tme-ros ste1:e dia.:9 de cada 

trimestre. 

OPCIÓN DE NO PAESt:NTACIÓN DE" DECLARACIÓN 

ANUAL. 

15.- Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo. 

podrán optar por no presentar declara.Cion anual de est~ 

impuesto Esta opción sólo podrá ejercerse cuando no se 

esté obligado a la presentación de la declaración anual del 

impuesto sobre la renta. de conformidad con la fracción 1 de 

la regla. Sa. de este Capítulo. 

TRANSITC>AIC>S. 

ARTÍCULO PRIMERO.- La vigencia de la presente 

Resolución surtirá efectos a partir del 1 o dP abril de 1 gq5 y 

ésta no excederá del 31 de n"lar7.0 ciP 19~7. 

ARTiC::ULC> SEGUNDO. Esta Resolucion y sus anexos. 

debe,.á.n ser publica.dos 

Federación. 

el Diario Oficial de la 
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ARTÍCULO TERCERO. A partir de la entrada en vigor de 

esta R"solución. queda stn efectos la Resolución que Otorga 

Facilidades Administrativasª. los Sectores de Contrtbuyentes 

que en la misma se señalan. publicada en el Diario Oficial 

de la Federación el día 28 de abril de 1995. así como la. 

adición del Capitulo XXIII de la misma. publicada el día 16 de 

junio de 1995 a través del mismo órgano oficial. 

ARTÍCULO CUARTO. Se derogan las reglas de carácter 

general dictadas con anter1or1dad. respecto de facilidades 

administrativas para los sectores d• contribuyentes 

señala.dos en esta Resolución. así como aquéllas que se 

opongan a la misma. 
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ANEX02 
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Tarifa aplicable para el cálculo de los pagos provisionales 
trimestrales correspondientes al periodo de enero. febrero. marzo. 
abril. mayo y junio de 1996. para los efec1os de lo dispuesto en el 
artículo 119 - K de la Ley del Impuesto sobre la Renta: 

LIMITE 
INFERIOR 

LIMITE CUOTA º/o SIEXCEDENTE 
SUPERIOR FIJA DEL LIMITE 

____ ,__ _____ __JI¡ ____________ $ _________ .JNF_EBlOB 

0.02 579.93 º-ºº 3.00 
579_94 4.922.16 17.40 10.00 

4.922.17 8.650.23 451 .59 17 .00 
8.650.24 1 0.055.55 1 .085.40 25.00 

10.055.56 12.039.18 1,436.70 32.00 
12.039.19 24.281 .37 2.071 .47 33.00 
24.281 .38 38.270.79 6.111 .36 34.00 

~7_0..JtQ ___ EN ADELANTE. __ ,_'l0.Jl6.7~7-7 ____ 35_c0.0 ___ ~ 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa arriba 
enunciada. 

------------------
LIMITE 

INFERIOR 

0.01 
579.94 

4.922.17 
8.650.24 

10,055.56 
12.039.19 
24.281 .38 
38.270.80 
48.562.69 

_ ____!Z8 275 16 

LIMITE 
SUPERIOR 

579.93 
4.922.16 
8.650.23 

10.055.55 
12.039.18 
24.281.37 
38,270.79 
48.562.68 
58.275.15 

__ENADELANTE 

CUOTA 
FIJA 
$ 

º-ºº 8.67 
225.81 
542.67 
718.38 

1.035 72 
6.111.36 
4,078.59 
4.799.04 
513897 

% S/EXCEDENTE 
DEL LIMITE 
INFERIOR 

so.oc 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
34.00 
20.00 
10.00 

ººº 
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Ta.rifa integrada. para el pago prov1sionat correspondiente al primer 
trimestre del ejercicio de 1996. aplicable a los contribuyentes a 
que se refiere 1a Sección 11 del Capitulo VI det Título IV de la Ley 
del fmpu--.1'tO sobn=t la Renta. siempre que obtengan ingresos 
e•elusivamente da los señala.dos en al Sección 11 menciona.da.. 

------------
LIMITE 

INFERIOR 
.. ..s._ .. _ 

0.01 
579.94 

4,922.17 
8.650.24 

10,055.56 
12,039.19 
24.281.38 
38,270.80 
48,562.69 

_____ 5il.2.7.'5 16 

LIMITE CUOTA 0/o S/EXCEDENTE 
SUPERIOR FIJA DEL LIMITE 

__ __$_ ___ __$______ _1.NE~Bl.QB __ 
579.93 0.00 1 .so 

4.922.16 8.73. 5.00 
8.650.23 225.78 8.50 

10.055.55 542.73 12.50 
12.039.18 718.32 16.00 
24.281.37 1.035.75 19.80 
38.270.79 3.459.69 23.80 
48,562.68 6.789.18 28.00 
58.275.15 9.670.89 31.50 

EN AOEL.Ar,.¡_L:.E~-1~2-7~3u0~3~2-___ __;J.5.QQ_ __ 

Actualización del articulo 1 41 -B de la Ltity dEtt lmpue5.to sobre la 
Renta para el primero y segundo trimestre de 1996. 

1.- Crédito General Diario 
11.- Cr8dito General Mensual 
111.- Crédito General Trimestral 

$ 228 
$ 69.27 
$ 207 81 
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RESOLUCIÓN QUE ADICIONA A LA QUE O,'ORGA 
FACILIDADES ADMINISTRATIVAS A LOS SECTORES DE 
CONTRIBUYENTES QUE EN LA MISMA SE SEÑALAN. 

Tabla de Impuesto sobre la renta para los pequeños 
contribuyentes dedica.dos al pequeño comercio. actividades 
empresariales (microindustna. s&rvicios y transporte). taxis y 
autotransporte ejidal de personal a1 campo. correspondiente al 
trimestre enero - marzo de 1996_ (Diario Oficial de la Federación 
d•l lun•s 29 de abril de 1996 pág. 66 al 107) 

Ganancia Impuesta Impuesto Impuesto 
Trimestral Trimestral Trimestral 
Zoni& "A" Ze1oa"a" _Lg_na~~ 

9.300.00 0.00 0.00 4.87 
9.400.00 o.oc 0.00 987 
9.S00.00 O.DO 0.00 14.87 
9.600.00 0.00 0.00 21.10 
9,700.00 0.00 1.67 29.60 
9,800.00 0.00 6.67 38.10 
9,900.00 0.00 11 .67 46.60 

10.000.00 0.00 16.67 SS.10 
10.100.00 1.88 24.1S 63.60 
10,200.00 6.66 32.65 72.10 
10,300.00 11 .86 41.1S 60.60 
10.400.00 16.88 49.6S 89.10 
10,SOO.OO 24.SO SS.1S 97.60 
10,600.00 33.00 66.6S 106.10 
10.700.00 41.SO 7S.1S 114.60 
10.800.00 S0.00 83.6S 123.10 
10.900,00 SS.SO 92.1S 131 .60 
11,000.00 67.00 100.6S 140.10 
11.100.00 7S.SO 109.1S 148.60 
11.200.00 84.00 117.6S 1S7.10 
11.300.00 92.SO 126. 1 s 16S.60 
11 ,400.00 101 ·ºº 134.6S 174.10 
11 .S00.00 109.SO 143.1S 182.60 
11 .600.00 118.00 1S1.6S 191. 1 o 
11.700.00 126.SO 160.15 199.60 
11 ,800.00 13S.OO 168.65 208.10 
11 .900.00 143.50 177.15 216.60 
12.000.00 152.00 165.65 22s.10 

12,100.00 160.50 194.15 233.60 



12.200.00 
12.300.00 
12.400.00 
12.500.00 
12.600.00 
12.700.00 
12.800.00 
12.900.00 

169.00 
177.50 
186.00 
194.50 
203.00 
211 .so 
220.00 
228.50 

202.65 
211 .15 
219.65 
228.15 
236.65 
245.15 
253.65 
262.15 

242.10 
250.60 
259.10 
267.60 
276.10 
284.60 
293.10 
301 .60 
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No se transcribe toda la tabta. por ser ésta muy amplia, sOlo se 
señala. la primera y última parte de la misma. 

198.700.00 
198.800.00 
198.900.00 
199.000.00 
199.100.00 
199.200.00 
199.300.00 
199.400.00 
199,500.00 
199.700.00 
199.800.00 
199.900.00 
200.000.00 

59.745.87 
59.780.8 
59.815.87 
59.850.87 
59.885.117 
59.920.87 
59.955.87 
59.990.87 
60.060.87 
60.095.87 
60.130.87 
60.165.8 
60.200.87 

59.884.42 
59.919.42 
59.954.42 
59.989.42 
60,024.42 
60.059.42 
60.094.42 
60.129.42 
60.199.42 
60.234.42 
60.269.42 
60.304 .. 42 
60.339.42 

Cantidades expresadas en Pesos. 

60.046.85 
60.081.86 
60.116.85 
60.151.85 
60.186.85 
60.221.85 
60.256.85 
60.291.85 
60.361.85 
60.396.85 
60.431.85 
60.466.85 
60.501.85 

Si la. ganacia del contribuyente se localiza entre dos tramos de la 
tabla. se tomará la más cercana a la cantidad de ganancia: si se 
encuentra a la misma distancia se tomará la más baja. 
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FIELACION DE NEGOCIOS (PEQUE~Os COMERCIANTES) 
ESTA6LECIDOS EN EL AREA SELECCIONADA: 

NOM6RE 

1 .- TINTORERIA NOVA 
2.- VÍDEO VISIÓN 
3.-ÓPTICA 
4.- SUPER TORTAS 
5.- OFTALMOLOGIA 
6.- CERRAJERIA PRADO 
10.- AB. LA MICHOACANA 
11 .- REFACCIONES Y ACCESORIOS 
12.- ABARROTES LA ESPERANZA 
13.-TAMALES 
14.- CENTRO DE VERIFICACIÓN 
15.- POLLERÍA MARITATA 
16.- RESTAURANTE 
17.- LAVADO ERMITA 
1 8.- SASTRERÍA 
19.- TINTORERÍA KRYSTAL CLEAN 
20.- CORTINAS 
21 .- LAVADO CARRERA 
22.- ABARROTES SAN .JOSÉ 
23.- SUPER COCINA 
24.- CERRAJERÍA ESPARZA 
25.- TAPICERIA 
26.- 4 HERMANOS 
27.- CASA CISNEROS 
28.- PECES Y MASCOTAS 
29.- CARNICERÍA 
30.- RESTAURANTE 
31 .- COPIFER 
32.- SALÓN MAATHA 
33.- MERCERÍA 
34.- HELADOS HOLANDA 
35.- ÓPTICA ADRUL 
36.- FOTOGRAFIA PRADO 
37.- FONDA 
38.- NATURISMO 
39.-FONDA 
40.- NEVERÍA 
41.-FONDA 

DIRECCIÓN 

FCO. AOJAS GLEZ 11 7 
TLALPAN 1640 
ERMITAl.37 
ERMITAl.45 
ERMITAl.49B 
E::RMITAl.55 
ERMITA ESQ. FCO ROJAS 
ERMITAl.85 
PLUTARCO 1364 
PLUTARCO 1362 
ERMITA l. 98 
SUR 67 A NO. 65 
SUA67 A NO. 129 
ERMITA l. 148 
ERMITA l. 133 A 
·ERMITA l. 150 
ERMITA l. 152 
SUA69 NO. 46 
ERMITA 1 Esa SUR 69 
ERMITA 1155 
ERMITA 1168 
ERMITA! 168A 
ERMITA 1165 
ERMITA! 167 
ERMITA! 129 
ERMITAI 184 
ERMITA 1186 
MIRAVALLE 22 
ERMITA144 
EAMITAl44B 
ERMITAl42 
ERMITA 1 42 BIS 
ERMITAl42 
ERMITA134 
ERMITAl26 
EAMITAl26 
MIRAVALLE 939 
MIRAVALLE 937 LOC 2 



42.- ZAPATOS AL.ARCÓN 
43.- FRUTERIA 
44.- RELOJERÍA 
45.- ESTÉTICA 
46.-ÓPTICA 
47.- DULCERÍA 
48.- EXPENDIO BIMBO 
49.- MISCELÁNEA LUPITA 
50.- LONCHERIA ALE 
51 .- REFACCIONES PARA RADIO 
52.- RESTAURANTE DE MARISCOS 
53.- PELUQUERÍA 
54.- JUGUERIA XOCHITL 
55.- FARMACIA SUIZA 
56.-TAOOS 
57.- DONAS AMERICANAS 
58.-FONDA 
59.- PALETERÍA 
60.- MISC LA NVA MICHOACANA 
61 .- CARNICERÍA 
62.- JARDÍN MAMÁ GANSA 
63.- JUGOS Y TAMALES 
64.- BELLEZA CARMEL.A 
65.- LA TORTUGA FELIZ 
66.- AB LA CHIQUITA 
67.- LAVADO DE ROPA 
68.- PAPELERÍA MIRAMAR 
69.- CRECERÍA MAUNDANY 
70.- AB IMPECSA 
71 .- ARREGLO ZAPATOS 
72.- VERDULERÍA 
73.- RESTAURANTE 
74.- CARPINTERÍA 
75.- CARNICERIA 
76.- CHILES Y SEMILLAS 
77.- TINTORERÍA 
78.-POLLO 
79.- DULCERÍA AL TAMIRA 
80.- MISC LA PROVIDENCIA 
81 .- FRUTERÍA LA FE 
82.- POLLO FRESCO 
83.- REGALOS EL DETALLE 
84.- TORTERÍA RINO 
85.- BELLEZA CARO 
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MIRAVALLE 937 LOC 4 
MIRAVALLE 937 LOC 3 
ERMITAl30 
MIRAFLORES 938 
ERMITA Y MIRAFLORES 
ERMITAl20 
ERMITA 1 20 LOCA 
ERMITA ESQ MIRAMAR 
ERMITA! 10C 
ERMITAl8 
ERMITA ESQ TLALPAN 
TLALPAN 1 550 
PIRINEOS SO LOC B 
PIRINEOS 50 LOC C 
PIRINEOS47 
PIRINEOS 50 LOC D 
PIRINEOS ESQ MIRAMAR 
PIRINEOS ESQ MIRAMAR 
GLORIETA PIRINEOS 
GLORIETA PIRINEOS 
MIRAFLORES 809 
PIRINEOS43 
GLORIETA PIRINEOS 
PIRINEOS ESO AL TAMIRA 
AL TAMIRA 203 
PIRINEOS 16 
BALSAS ESQ MIRAVALLE 
MIRAVALLE 826 
EGIPTO 18 
MIRAVALLE 804 
MIRAVALLE ESQ REP 
REPÚBLICAS12 
REPÚBLICAS 28 
REPÚBLICAS 30 
REPÚBLICAS 30 A 
REPÚBLICAS 30 B 
REPÚBLICAS 30 C 
AL TAMIRA 803 
REPÚBLICAS 35 
REPÚBLICAS 36 BIS 
MIRAFLORES 803 
MIRAFLOAES 803 
MIRAFLORES ESQ REP. 
MIRAFLORES 719 



1 

L 

86.• GRABADOS 
87.-TIENDA 
88.- ABARROTES 
89.-DULCERÍA Y REFRESCOS 
90.- MAT PRIMAS LA CHIQUITA 
91 .- SALÓN DE BELLEZA 
92.- DULCERÍA 
93.- DULCERÍA 
9"1.- REGALOS Y CHACHARAS 
95.- PIZZAMANiA 
96.- PALETERÍA 
97.- REVELADO Y FOTOGRAFÍA 
98.- PEDICURISTA 
99.- FONDA 
100.- FONDA 
101.- REPOSTERÍA VASTY 
102.- MARISCOS 
103.-TACOS 
10"1.- PAPELERÍA 
105.- RESTAURANTE 
106.- EMBOBINADOS 
107.- FONDA LOS HUARACHES 
1 08.- BATERÍAS 
109.- TALLER STAR DEL TA 
11 O.- LA NAVIDAD 
101.- MISC LA GITANA 
1 02.- ABARROTES 
103.-TIENDA 
1 0"1.- ABARROTES OAOPEZA 
105.- FONDA PANCITA 
1 06.- SUETERES 
107.- BELLEZA 
, 08.- LLAVES 
1 09.- CARNICERÍA 
110.· AERC>BICS 
111.- FONDA 
112.- SERVICIO HERNANDEZ 
1 1 3.- MISCELÁNEAS 
114.- FARMACIA CALETA 
115.- RESTAURANTE DE CARNITAS 
116.- ACUMULADORES 
117 .- SISVITEL 
118.- REFACCIONARIA SANTA FE 
119.- TAPICERÍA 
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MIHAl~LO~ES 719 A 
MIRAFLORES 719 B 
MIAAFLORES • MONTES 
MIAAFLORES - MONTES 
DE LOS MONTES 37 
MIRAMAR ESQ REP. 
MIAAMAR ESQ REP. 
REPUBLICAS 51 
PLAZA ERMITA 
PLAZA ERMITA 
TLALPAN 1 530 BIS 
TLALPAN 1 540 
PLAZA ERMITA LOC 7 
TLALPAN 1 530 
TLALPAN 1 528 LOCA 
TLALPAN 1 526 LOC B 
TLALPAN 1 526 LOCA 
TLALPAN 1 522 
TLALPAN 1 51 O A 
TLALPAN 151 O B 
TLALPAN 1508 
MONTES 47 BIS 
TLALPAN ESO MONTES 
TLALPAN 1486 C 
TLALPAN 1486 B 
TLALPAN 1486 A 
TLALPAN ESQ ZAPATA 
ZAPATA 20 BIS 
ZAPATA ESO MIRAVALLE 
ZAPATA20C 

P. E. CALLES REPÚBLICAS 
P E. CALLES 1287 
P. E. CALLES 1287 A 
P. E. CALLES 1288 
P. E. CALLES 1288 
P. E. CALLES 1869 
P E. CALLES 1 308 LOC 1 
P. E. CALLES 1308 LOC 2 
P. E. CALLES 1308 LOC 3 
P. E. CALLES 1310 
EMPERADORES 88 
P. E. CALLES 1 886 
P. E. CALLES 1340 
CASCADA930 



120.- .JARDÍN DE NIÑOS 
121 .- MECÁNICA EN GENERAL 
122.- LAVANDERÍA 
123.-ABARROTES DON LINO 
124.- ARTÍCULOS ESCOLARES 
1 25. - PITT STOP 
12S.- CASA AZUL 
127.- POLLERÍA 
1 28.- SALÓN DE BELLEZA 
129.- CRECERÍA 
1 30.- PLOMERO 
1 31 .- ESTÉTICA DANY 
132.- DECORACIONES AGUILAR 
1 33.- ABARROTES 
1 34.- MISCEL.ANEA EL PAN 
1 35.- SASTRERÍA CISNEROA 
13S.- PESCADITOS 
137.- FRUTERÍA 
138.- TINTORERÍA ZINA 
1 39.- AB. LA QUEBRADA 
140.- CARPINTERO 
141 .- SERV HNOS AAMÍREZ 
142.- JARDIN BARBIE 
143.- ESTÉTICA 
144.-TALLER 
1 45.- TAPICERO 
14S.- TALLER 
147.- CHAMORROS 
148.- .JOYERÍA 
149.- TIENDA 
150.- PAPELERÍA 
1 51 .- ÓPTICA 
152.- ESTÉTICA NATY 
153.- CASA DEL BUEN COMER 
154.- SERVICIO GUADALUPE 
155.- MARILÚ CERÁMICA 
1 5S.- FRUTERÍA 
157.- POLLERÍA 
158.- TINTORERÍA MODELO 
159.- COCINA ANGÉLICA 
1 SO.- ANDALE 
161 .- CARNICERÍA 
·1s2.- REST. CHICUCAS 
163.-ACUMULADORES 

CASCAOA920 
CASCADA827 
CASCADA 702 B 
CASCADA702 
ZAPATAS 
ZAPATAS 
ZAPATA 10 LOCA 
ZAPATA 1 O LOC B 
ZAPATA 10 LOCC 
ZAPATA 207 ACC D 
ZAPATA207 
ZAPATA209 
ZAPATA211 
ZAPATA ESQ SUR 71 
SUR 73 ESQ ZAPATA 
SUR 73 ESQ ZAPATA 
SUR 73 ESQ ZAPATA 
ZAPATA403C 
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OTE 1 72 ESQ SUR 73A 
OTE 1 72 ESQ SUR 75 
SUR 75 A ESQ OTE 1 72 
OTE 1172 ESO SUR 77 A 
SUR 77A254 
SUA77A227 
SUR 77A222 
AURIGA ESO Ef'IMITA 
AURIGA ESQ ERMITA 
ERMITA! 2S3 
SUR 75A202 E 
SUR 75A206 
EAMITAl260 
ERMITAl258 
ERMITA! 250 
ERMITAl24S 
ERMITAI 245 
ERMITA 1 238 LOC 2 
ERMITA 1 241 ACC B 
ERMITA 1 241 ACC C 
ERMITA 1 237 LOC D 
ERMITA 1 237 LOC C 
ERMITA 1 237 LOC B 
ERMITA 1 237 LOCA 
ERMITA 1235 A 
ERMITAl235 

.; 

'1 



164.· FOTOGRAFiA 
165.· VIDEO CENTRO 
166.-TIENDA 
167 .·TINTORERÍA ROSALES 
168.· PAPELERÍA 
169.- PELUQUERÍA 
1 70.· COCINAS AUSTRAL 
171.- SALÓN SHALON 
1 72.- GIMNASIO 
1 73.- LA COCHERA 
174.· COSMETOLOGÍA INTEGRAL 
1 75.- GIMNASIO 
176.-TIENDA 
177.- SALÓN 
178.· SALÓN 
1 79.- FOTOGRAFÍA 
180.-TALLER 
1 81 .• PAPELERIA 
1 82.-ABARROTES 

ERMITA218 
ERMITA212 
ERMITA223 
SUR 71 B ESQ ERMITA 
ERMITA! 221 
ERMITA 1207 
ERMITAI 205 
ERMITA 1 205 C 
ERMITA ESQ _SUR 71 B 
SUR71 8216 
SUR 71B291 
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RÍO CHURUBUSCO 1250 
SUR 73 ESQ JARDIN 
SUR 71 ESQ ERMITA 
SUR 69 A ESQ ERMITA 
CHURUBUSCO • ERMITA 
MIRAVALLE ·MONTES 
SUR 71 ESQ JARDÍN 
SUR 71 ESQ JARDÍN 
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CURSO PREPARADO POR LA SUSTENTANTE. 



AL FINALIZAR EL CURSO LOS PARTICIPANTES PODRÁN: 

-LLEVAR SU LIBRO DE ENTRADAS Y SALIDAS_ 

-CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES DEL RÉGIMEN. 

-DETERMINAR LAS FECHAS DEL PAGO DE LOS 
IMPUESTOS. 

-SABER SI PAGAN ISR. IVA E IMPAC. 

-CONOCER OTRAS OBLIGACIONES FISCALES 

194 
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e.EG.IMEN_SlMeLlEICADO_A_LAS 
.ACT:IYIDADES_EMPftESABlALES 

AL PERCATARSE LA AUTORIDAD DEL MAL USO QUE SE VENIA 

HACIENDO DE LAS BASES ESPECIALES DE TRIBUTACIÓN. 

DECIDE ELIMINARLAS Y DEBIDO A LOS EXCESOS DADOS EN 

LOS CONTRIBUYENTES MENORES. RESUELVE LIMITAR A 

ESTOS ÚLTIMOS. DEJÁNDOLOS ÚNICAMENTE EN 

LOCATARIOS DE MERCADO Y VENDEDORES AMBULANTES. 

LOS CAUSANTES QUE FUERON EXCLUIDOS PASAN A UN 

NUEVO REGIMEN FISCAL. DENOMINADO "REGIMEN 

SIMPLIFICADO". 
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1 .- QUE VENDAN PRODUCTOS. BIENES O PRESTEN 

SERVICIOS AL PÚBLICO EN GENERAL. 

2.- QUE SUS INGRESOS NO REBASEN: 

A) DE O A 1 O SALARIOS MÍNIMOS ELEVADOS AL AÑO 

(CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN) O 

B) MAS DE 1 O SALARIOS MÍNIMOS ELEVADOS AL AÑO 

HASTA $442,444.791 (CONTRIBUYENTES QUE SI 

PAGAN). 

3.- QUE SE DEDIQUEN A LAS ACTIVIDADES DE LOS 

SECTORES AUTORIZADOS. 

1 Actualmente el límite de ingresos anual•s paro. wsnar· en este 
régimen es de $692.368.00 (Diario Oficial del 30 de marzo de 1 996 
pág. 39). 
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.C.ONCEP_"[_Q_QE EN:c:RADAS Y SALIDAS .. 

ENTRADAS SALIDAS 

1 .·VENTAS DEL DÍA COMPRAS NETAS DE 
MERCANCÍAS 

2.- PRÉSTAMOS OBTENIDOS GASTOS DEL NEGOCIO 

3.- CHEQUES Y RETIROS DE CC>MPRAS DE 
CUENTAS DE CHEQUES DE BIENES 

4.- VENTA DE LOS BIENES DEPÓSITOS 
DEL NEGOCIO 

5.- PAGO DE 
PRÉSTAMOS 



CALCULO DEL IMPUE;SIO 

ENTRADAS - SALIDAS= GANANCIA. 

GANANCIA TRIMESTRAL MENOR QUE UN SALARIO MÍNIMO 

ELEVADO AL AÑO: NO PAGA. 

GANANCIA TRIMESTRAL MAYOR QUE UN SALARIO MÍNIMO 
ELEVADO AL AÑO: SI PAGA. 

DÍA: NÚMERO IGUAL AL DÍA DE SU CUMPLEAÑOS. 

MES: 

PRIMERA LETRA 
DELRFC 

1er 2o 

TRIMESTRE 

3o 4o 

-A - G MAYO AGOSTO NOV FEBRERO 
ABRIL 

DECL 
ANUAL 

H - O JUNIO SEPT DIC MARZO DEL 
P - Z JULIO OCT ENt=: ABRIL AÑO 

SIG 
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A ESTOS =NTRIBUYENTES LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CRÉDITO PUBLICO LES PERMITE LA DEDU=IÓN DE sus 
COMPRAS Y GASTOS AÚN CUANDO LOS COMPROBANTES 

NO REÚNAN LOS REQUISITOS FISCALES . NI CONTENGAN EL 

IVA SEPARADO: PARA QUE ESTO SEA POSIBLE DEBERAN 

ESTAR EFECTIVAMENTE PAGADOS. REGISTRADOS EN EL 

LIBRO Y SER PARA SU NEGOCIO. 

DENTRO DE ESTE RÉGIMEN EXISTE LA FACUL TAO DE 

CONSIDERAR COMO SALIDA EL IMPORTE DE TRES SALARIOS 

MÍNIMOS YA SEA DE FAMILIARES O EMPLEADOS SIN QUE 

PARA ESTO EXISTA RELACIÓN LABORAL. SÓLO DEBEN SER 

·REGISTRADOS EN LAS SALIDAS 
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1 .-ESTAR INSCRITOS EN EL RFC. 

2.-LLEVAR EL CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS. 

3.-EXPEDIR NOTAS POR VENTAS SUPERIORES A $20.oo2. SE 

ENTREGA LA CQEJA. DEBERÁN LLEVAR LA LEYENDA 

"CONTRIBUYENTE DE RÉGIMEN SIMPLIFICADO" Y ESTARÁN 

FOLIADAS. 

4.-CONSERVAR LOS COMPROBANTES DE LOS BIENES QUE 

SE COMPREN PARA EL NEGOCIO CUYO VALOR SEA 

SUPERIOR A $500.003 POR 5 AÑOS 

5.-SI SE TIENEN EMPLEADOS Y EXISTE RELACIÓN LABORAL. 

SE CALCULARÁN y PAGARAN LOS IMPUESTOS 

CORRESPONDIENTES. 

DE...LOS QUE Si PAG!AN 

ADEMÁS DE LC>S ARRIBA CITADOS 

6.-LOS AUTOS DESTINADOS A LA ACTIVIDAD DEL NEGOCIO 

LLEVARÁN EL NOMBRE. RFC Y LA LEYENDA UTILITARIO; EL 

AUTO QUE PUEDE USAR EN FORMA PERSONAL. LOS GASTOS 

SERÁN AL 50%. 

2 Actualmente el importe es de $34.00. (Opus cit. pá.g 39). 
3 El importe actual es de $861 .OO. (Opus cit. pág. 39). 
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lMPUESIO_AL,.ACILV_Q 
NO PAGAN: 

SI SUS BIENES NO REBASAN EL VALOR DE 15 VECES EL 
SALARIO MÍNIMO ELEVADO AL AÑO CONFORME AL AREA 
GEOGRÁFICA 

SMX365X 15 = 
$83.603 25 4PARA EL AREA A. 

O SI SUS ACTIVOS HACE CUATRO .AÑOS NO FUERON 
SUPERIORES A; 

SM x 15x365 

15.27 X 15 X 365 = 83.557.445 PARA EL AREA A 

SI PAGAN: 
CUANDO SE REBASE ESTE IMPORTE. 

EL IMPUESTO SE CALCULARA APLICANDO UNA TASA DEL 2%6 

A LA CANTIDAD QUE EXCEDA. 

DECLARACIÓN ANUAL 

NO SE PRESENTARÁ DEC:LARAC:IÓN ANUAL DE ESTE 

IMPUESTO SI NO SE ESTA OBLIGADO A PRESENTAR LA DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SI SUS ACTIVOS HACE DOS 

AÑOS NO FUERON SUPERIORES A: 

SM x 15 x365 

15.27X15 X 365 = 83.557.44 

4 Importe actu'"I $98.323.50. (Opus cit pág 41) 
5 Importe actual$ 73.181.70. (Opus cit. pág. 41) 
6 La tasa acutal del impuesto es de 1 .8%. (Opus cit. pág. 41) 
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JMe..UEST.O AL VALO.B.AGBEGAD_O_. (IVA) 

NO PAGAN: 

SI SUS BIENES FN EL AÑO ANTERIOR NO EXCEDIERON EL 
IMPORTE SEÑALADO PARA EL IMPAC. 

SI SUS INGRESOS EN EL AÑO ANTERIOR NO REBASARON UN 

MONTO EQUIVALENTE A 77 VECES EL SALARIO MINIMO 

ELEVADO AL AÑO. 

SM x77 x365 

15.27 X 77 X 365 = 429.163.357 

REQUISITOS 

SOLICITAR COMPROBANTE POR LAS COMPRAS SUPERIORES 

A $20.ooª y EN LOS BIENES DESTINADOS AL NEGOCIO 

FACTURA POR MAS DE $500.009. 

7 Importe actual$ 504.727.30. {Opus cit. pág. 42). 
8 Importa actual $34.00. (Opus cit. pág. 42). 
9 Importe actual$ 861.00. (Opus cit. pág 42). 
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SÍ PAGAN: 

SI REBASAN LAS CANTIDADES ANTERIORES. 

OBLIGACIONES: 

1) SE REALIZARÁN PAGOS TRIMESTRALES CONJUNTAMENTE 

CON LOS DEL ISR E IMPAC. 

2) SE ANOTARÁ EN EL LIBRO LAS ENTRADAS Y SALIDAS 

SEPARANDO EL IVA. 

NO SE PRESENTARÁ DECLARACIÓN ANUAL DE ESTE 

IMPUESTO SI NO SE ESTÁ OBLIGADO A PRESENTAR LA DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

IMPORTANTE 

EN CASO DE EXPEDIRSE FACTURAS. AUNQUE NO SE ESTE 

OBLIGADO AL PAGO DEL IMPUESTO. SE TENDRÁ QUE 

LIQUIDAR POR TODAS LAS OPERACIONES REALIZADAS PARA 

SIEMPRE. 



OT..BAS OBLIGACLONES-

OBLIGACIONES 

INFONAVIT. 

SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO (SAR). 

RETENCIONES IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL 
TRABA.JO. 

IMSS (SM PAGARÁ SU PARTE MÁS LA DEL EMPLEADO). 

IMPUESTO SOBRE NÓMINAS. 

IMPUESTOS ESTATALES Y MUNICIPALES. 

204 

SE RECOMIENDA TENER CONTRATOS LABORALES CON LOS 

EMPLEADOS PARA EVITAR PROBLEMAS POSTERIORES. 
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VENTAJAS. 

1 .- SI SE REÚNEN LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS. NO SE 
PAGARÁN IMPUESTOS ( ISR. IVA E IMPAC) 

2.- ES FÁCIL DE CONTROLAR. 

3.- NO SE EMITEN COMPROBANTES POR VENTAS MENORES 
A$20.00 

4.- EXISTE LA FACILIDAD PARA COMPROBAR LAS COMPRAS. 

S.- LA DEDUCCION DE TRES SALARIOS MÍNIMOS SIN 
RELACIÓN LABORAL 

6.- LOS COMPROBANTES QUE SE EXPIDEN SON 
SIMPLIFICADOS: O SEA NO ES NECESARIO MANDARLOS A 
IMPRIMIR CON PERSONA AUTORIZADA. 

DESVENTAJAS 

1 .- NO SE PUEDE TRABAJAR CON PERSONAS MORALES 

. ·2.- HAY QUE ESTAR PENDIENTE DE LOS LÍMITES DE LAS 
GANANCIAS. PARA QUE EN CASO DE REBASARLOS. SE 
EFECTÚEN LOS MOVIMIENTOS RESPECTIVOS ANTE LA 
AUTORIDAD. 
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CASO PRÁCTICO 

EL SR. PEDRO JIMÉNEZ LÓPEZ. TIENE UN COMERCIO Y EL 
DIA DE AYER. ÚLTIMO DEL TRIMESTRE. EFECTÚO LAS 
SIGUIENTES OPERACIONES: 

.- VENDIÓ MERCANCÍA POR 5225.00. 

2.- COMPRÓ MERCANCÍA EN EFECTIVO POR $134.00 

3.- DEPOSITÓ LAS VENTAS DEL DfA DE AYER POR $375.00 

4.- PAGÓ UNA FACTURA CON CHEQUE POR $105.00 

5.- REALIZÓ UN GASTO PERSONAL DE $95.00 

6.- SE EFECTUÓ UN DEPÓSITO DE $573.00 

7.- SE HIZO UN RETIRO PERSONAL DE $1.000.00 

SE PIDE. 

A) REGISTRAR LAS OPERACIONES EN EL LIBRO DE 
"ENTRADAS Y SALIDAS" Y 

B) DETERMINAR EL INGRESO ACUMULABLE. 

LOS DATOS DE LOS MESES ANTERIORES FUERON: 

1 ER MES ENTRADAS S 3.930.00 SALIDAS $2.750.00 

2 2 1\i!ES ENTRADAS $3.497.00 SALIDAS $2.630.00 
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1 

l 
j 

10 

MES: MARZO 1994 

ENTRADAS 

VENTAS lER MES 
VENTAS 2o MES 

VENTAS DEL DiA 
CHEQUE 
TOTAL 

3.930 
3.497 

225 
._:to_s 
7.757 

TOTAL DE INGRESOS 
MENOS: 
TOTAL DE GASTOS 
INGRESO ACUMULABLE 

SALIDAS 

GASTOS l ER MES 
GASTOS 2o MES 

COMPRAS 
DEPÓSITO 
PAGO 
GTOS PERSONALES 
DEPÓSITO 
RETIRO PERSONAL 
TOTAL 

$7.757 

Si>..6fiZ 
$1.095 

2.750 
2.630 

134 
375 
105 
95 

573 
1-QQO. 
7.757 
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ANEXO 7 



CUESTIQNABIO. 

FAVOR DE CONTESTAR LAS SIGUIENTES PREGUNTAS; 

1) EDAD; ] AÑOS 

2)SEXO: JM 

3) NIVEL MAxlMO DE ESTUDIOS: 

PRIMARIA 
SECUNDARIA 
CARRERA TÉCNICA 
PREPARATORIA 
PROFESIONAL 
OTROS 

4).ACTIVIDAD ECONÓMICA: 

ABARROTES 
RESTAURANTE O SIMILAR 
DULCES Y REFRESCOS 
SALÓN DE BELLEZA 
PAPELERÍA 
ÓPTICA 
ESCUELA 
OTRO 

l 
1 
1 
l 
1 
l 
J 
l 

]F 

209 
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5) ANOTE EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

COMO ESTA EN SU AL TA ANTE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CRÉDITO PÚBLI=. 

6) ¿HA LEÍDO ALGUNA VEZ ALGÚN FOLLETO EMITIDO POR LA 

SHCP? 

SI NO 

¿QUE PIENSA DE ELLOS? 

7) ¿TIENE ALGÚN CONOCIMIENTO ACERCA DEL "RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO"' 

SI NO 



8) EN DONDE ADQUIRIÓ DICHO CONOCIMIENTO. 

PLATICA SHCP 

PLATICA FCA-UNAM 

PLATICA ESCA-F'OLITECNICO 

PLATICA DESPACHO CONTADORES 

OTROS 
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9) MENCIONE QUIEN DESEMPEÑA EN SU NEGOCIO LAS 

SIGUIENTES ACTIVIDADES: 

CONTABILIDAD 

LLENAR 
. DECLARACIONES 

USTED 
MISMO 

TRAMITES GENERALES 

PAGO IMPUESTOS 

CON­
TADOR 

FAMI 
LIAR 

OTROS 
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1 O) PARA REGISTRAR SU CONTABILIDAD. USTED DEBE 

LLEVAR UN LIBRO QUE SE LLAMA DE "ENTRADAS Y SALIDAS". 

IDENTIFIQUE ALGUNAS DE ELLAS EN LA SIGUIENTE 

RELACIÓN. PONIENDO UNA (E) A LAS ENTRADAS Y UNA (S) A 

LAS SALIDAS: 

VENTAS 

CHEQUES 

VENTA DEL 
MOBILIARIO 

SUELDOS 

GASTOS PERSONALES [ 

DEPÓSITOS 

COMPRAS 

GASTOS DEL 
NEGOCIO 

PRÉSTAMOS OBTENIDOS [ 

GASTOS DE VIAJE 

11) PARA PAGAR EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. ES 

NECESARIO CONOCER LAS GANANCIAS QUE SE HAN 

OBTENIDO. ¿cóMO SE CALCULAN? 

MARQUE CON UNA (X) LA RESPUESTA. 

DEPÓSITOS MENOS CHEQUES 

ENTRADAS MENOS SALIDAS 

CARGOS MENOS ABONOS 

VENTAS MENOS COMPRAS 
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12) LAS PERSONAS FÍSICAS QUE SE ENCUENTRAN DENTRO 

DEL "RÉGIMEN SIMPLIFICADO" TIENEN QUE CUMPLIR UNA 

SERIE DE OBLIGACIONES FISCALES. MARQUELAS CON UNA 

(X). 

INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

LLEVAR LIBRO DE ENTRADAS Y SALIDAS 

REEXPRESAR ESTADOS FINANCIEROS 

ELABORAR SU ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA 

CONSERVAR LOS COMPROBANTES DE BIENES DEL 
NEGOCIO CON VALOR SUPERIOR A $500.00 ( 

LLEVAR CONTROL DEL ALMACÉN 

ELABORAR AUXILIARES DE CUENTAS 
. PERSONALES 

13) EN CASO DE TENER QUE DAR UN COMPROBANTE. ¿cuAL 

ENTREGARiA'> 

] UN COMPROBANTE SIMPLIFICADO POR MAS DE 
$20.00 DE VENTA 

] UN COMPROBANTE CON TODOS LOS REQUISITOS 
FISCALES SIN IMPORTAR EL IMPORTE DE LA VENTA. 



214 

14) OTRO DE LOS IMPUESTOS QUE SE PAGA DENTRO DEL 

"REGIMEN SIMPLIFICADO". ES EL DEL ACTIVO. QUE TIENE 

UNA TASA DEL .. 

10o/. [ 25% [ , .8º/- [ 

15) EN CASO DE TENER QUE PAGAR EL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO (IVA). QUE OBLIGACIONES TENDRÍA QUE 

CUMPLIR; 

SEPARAR EL IVA EN EL LIBRO DE 
ENTRADAS Y SALIDAS 

ELABORAR ESTADO DE RESUL. TADOS 

PAGAR EL IVA TRIMESTRALMENTE 

RETENER EL 1 0% DEL PAGO POR 
HONORARIOS Y RENTAS 

PAGARELSAR 



16) ¿EL MATERIAL PROPORCIONADO ES? 

EXCELENTE 

BUENO 

PÉSIMO 

17) ¿CALIDAD DE LA EXPOSICION? 

EXCELENTE 

BUENA 

PÉSIMO 

18) <.=NDICIONES DEL LUGAR? 

EXCELENTE 

BUENO 

PÉSIMO 

COMENTARIOS: 

REGULAR 

MALO 

REGULAR 

MALA 

REGULAR 

MALO 
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ANEXOS 
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1 V1 1:.:!'\l':?3V3 4V45 V5 6 V<> 7 V7 SVS 9'1..-CJ 10 VtO 11 '-'""11 1::? 
Vl~ 13·16 '\.'13 17-::0 Vl4 :?1 :::!4V15 :::!5 ::s Vt6 :=9-31 "V17 3:?-34Vt8 
:-15 VlQ .ib 'T~O :~7 N()C'AS01 .\8- ~Q/ 

VAlUABLE LABELS Vl "EDAD•• 
v:: .. SEXO .. 
V3 .. NJVET. Ml'\X!MO ESTUDIOS .. 
V4 .,AC"TlVJr>Af.J F(~()~é>M IC:A"" 
VS .. LEIDO FOLLETO SHCP" 
V6 "ALOl)!'-1 C<.:.>N<.:.>C'lMlJ:::NTC) L>EL H s•• 
V7 "Pl .ÁTJC:A SHC:'P .. 
V8 .. PLÁTICA FCA-UNAM .. 
V9 º'PLÁ'rICA ES<_ ... .A POLITEC:-..:ICO" 

VtO .. PLÁTICA DESPACHOS .. 
Vll "OTHOS .. 
Vl::? .. CONTABILIDAD .. 
VI 3 .. LLENAR. DECLAR.ACIO"' ~:s•• 
Vt4 ·-rRÁMITES GENERALES" 
Vt5 .. PAC"'.O TMPt!ESTos·· 
Vlb ··cAL!t' ANT~:s CURSO .. 
'\/17 ''CLIF DESPljES <..~L;H.SO" 
Vl8 .. MATERIAL .. 
V1'> "F.XPOSICION•' 
V..:?O .. LUCAH." 

VALCC LAUELS V:: 1 "MASCULil':O" 
:.:! "ºFEMt:NlNC)"/ 

V3 l ••pRJMARIA .. 
:! ººSECVSDARIA"' 
3 .. CARREHA TECN!CA .. 
4 "PREPARATOH!A .. 
5 º'PllC)Ft::s1osAL'' 
., .. OTROS .. / 

V4 1 ••ABARROTES .. 
2 "'UESTAUl~~·TE'' 
3 "DULCES Y REFRESCOS .. 
4 .. SALÓN DE BELLEZA .. 
5 ••rAPELERlA'• 
6 .. ÓPTICA .. 
7 .. F.SC'UELA .. 
R .. OTl~O .. / 

VSTOVll ! .. SI .. 
::! .. No••¡ 

Vl2 'ro V15 1 .. USTED MISMO"' 
:: ··coN"rADOR .. 
3 .. FAMILIAR .. 
4 ··oTROS .. / 

Vl6 TO V17 1 ··cALlF!CACION CENTE1'óAS•' 
~ ··r1'\.LIFICACIÓS DJ.;:CF.!'lo!AS'' 
3 ••cALJFJCAClÓN UNIDADES"/ 



V18TOV20 1 "EXCELENTE" 
:? ··euENO .. 
3"REGULAR" 
4"MALO" 
5"PÉSJMO" 

372552122212020002000200020007207222201 
412382222222100010001000100007207211102 
441451112222003000300030100006907921103 
33148111222110301030103010300?607921104 
302481110001100010001000100006907621105 
371321222222020002001200120002404522206 
354412222222020002001000100000006932207 
.502351222222020002000200020000007621108 
321212212221100000041000100006907921109 
382341112222100000041000100005907611110 
3724112222222020002000200020006607621111 
4315111122221003000300030003005907231112 
342571122221003000300030003005509311113 
292481222222100002001000100006910011114 
242352112222100010001000100007209711115 
2325111121212100010001000100008610021116 
362582222222020002000200020000009011117 
411552222222100002000200020005508611118 
302552222222003000300030003007209711219 
291552222222003000300030003006209711120 
222582222222020002000200020006909311121 
4625112122221100010001000100006909311122 
6115421222210004000400040008310011123 
161432222222020002001000100000008611124 
->VARIABLE LABELS vl6 "CALIFICACIÓN ANTES CURSO". 
->VARIABLE LABELS vl7 "CALIFICACIÓN DESPUÉS CURSO". 
->T-TEST 
-> GROUPS ... ratamie( 1 2) 
-> /MISSING•A.NAL VSIS 
-> IVARIA.BLES=vl6 vi? 
-> /CRrrERIA~CIN(.95) • 

There are 522.792 bytes of memory available. 
The largeat contiguoua are. haa 263.488 bytes. 

T-TEST requirea 144 bytea of work.apace for execution. 

t-teata for independent aarnples of TRATAM"IE tratamientos 

Number 

218 
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Variable of Cases Mean SD SE of Mean .............................................................................................................................................. 
Vl6 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 

grupo control 12 52,9167 28,tS• 8,127 

grufK!.~!!.~!:~~!~!.~~ ...... ~~ ............ ~?.:~~?. ...... ~.~:~~ ......... ~:~.::~ .................... .. 

Mean Oifference - -4,7500 

Levene•a Teat for Equality of Variancea: Fa:: ,108 P= ,746 

t-test for Equality of Mean• · 9.SCJl. 

.Y.~~-~~~ .. !.::':'!.~~~ .... ~! ..... ~:!"!.i.~.:!~§ ..... ~.!: .. ~!.??.!.~! ........ S! .. ~~!:.?..'.~~-...................... . 
Equal -,41 22 ,685 11,561 (-28,732; 19,232) 

-~-~~-~~ ...... :.:~.~ ....... 7-:::.~ ...... :.~!!!? ........... ~.~-=~-~ ........ S.:::~!?.~;;: .. ?.?.:~~-~? ........... '° .. . 

Variable 
Number 

ofCaaea Mean so SE of Mean 

Vl7· CALIFICACIÓN DESPUES CURSO 

grupo control 12 72,5833 9.268 2.676 

.. ~~.~~.~~~~~?~ ... ~.?. ....... ~::?.~:?.~ ....... ~.:?.~.! .......... !.::!:!~ ................. .. 

Mean Difrerence:;;; -21,7500 

Leve~c·s Test for Equality of Variances: F:;;; .350 P= ,560 

t-teat far Equality of Meana 953 

.Y..~!.~!:'~ ... ?.:::-!'.~~ .... ~!. ..... 7.;:!"~.~.~.~§ ..... ~!::.~!..!?.!.~! ........ S! .. ~~~.!?..i.!! ...................... .. 
Equal -7,14 22 ,000 3,047 (-28,071; -15.429) 

.!!.?.~.~~! .... ;.?.:.!.~ ....... ~?.:~ ........... ~ ......... ~:?.!?. ......... ~;.?.!!.:!.~.'!.: .. ~.~~::?.?.?.?. ............ . 

->ANOVA 
-> VARIADLES-=vl6 
-> HVtratamie(l 2) 



-> WJTH vl v3 
-> ICOVARIATES FIRST 
-> IMAXORDERS ALL 
-> /STA.Tl~"TICS MCA. 
-> /METHOD FXPERIM 
-> /FORMAT LABELS • 

ANOVA problem requirea 368 bytes of memory. 

••• ANALVSIS OF VARIANCE 

Vl6 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 
by T'RA.TAMIE tratamientos 
with VI EDAD 

V3 NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 

EXPERIMENTAL suma of squares 
Covariates entered FIRST 

Sumo( Mean 
Source of Variation Squuem. DF Square 

Covariatea -8,503 2 :?44.252 
Vl 13,467 13,467 
V3 469,370 469,370 

Main Effects ,638 ,638 
TRATAMI E .638 ,638 

Explained -9.141 3 163,047 

Re.idual 17289,817 20 864.491 

Total 1777.8,958 23 772,998 

24 caaea were proceaaed. 
O cases ( .. O pct) were miaaing. 

Preceding taak required 2,47 seconds elapaed. 

->A.NOVA 
-> VARIADLES=v17 
-> BV tratamie(l .:?) 
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Sig 
F of F 

,283 ,757 
,016 ,902 
,543 ,470 

,001 ,979 
.001 ,979 

.189 ,903 
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-> 'W'ITH vl v3 
-> /COVARIATES FIRST 
-> IMAXORDERSALL 
-> ISTATISTICS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
-> IFORMAT LABELS . 

ANOVA problem requlres 368 bytes of memory .. 

••• ANALVSIS OF VARIANCE 

Vl 7 CALIFICACIÓN DESPUÉS CURSO 
by TRATAMIE tratamientos 
with VI EDAD 

V3 NIVEL MAxlMO DE ESTUDIOS 

EXPERIMENTAL .. urna o( aquares 
Covariates cntered FIRST 

Sum of Mean 
Soun::e of Variation Squares DF Square 

Covariatea 1142.534 2 571,267' 
Vl 197,533 197,533 
V3 972,202 972,202 

Main Effecta 1702,070 1702,070 
TRATAMIE 1702,070 1702,070 

Explained 2844,605 3 948.20:? 

Rea•dual 1219,354 20 60,968 

Total 4063,958 ·23 176._694 

24 cases were processed. 
o ca.es (,0 pct) were mi••ing. 

->ANOVA 
-> VARIABLES=vl7 
-> BVtratunie(l 2) 
-> W1TH v3 
-> /COVARIATES FIRST 

F 

9,370 
3,240 

15,946 

27,918 
27,918 

15,553 
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Sig 
of F 

,001 
,087 
,001 

,000 
,000 

,000 



-> /MAXORDERS ALL 
-> /STATIS'nCS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
-> /FORMAT LABELS • 

ANOVA problem requ;,..,. 256 bytes of metnory. 

••• ANALYSIS OF VARIANCE 

Vl 7 CALIFICACIÓN DESPUÉS CURSO 
by TRATAMIE tratamientos 
with V3 NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 

EXPERIMENTAL suma of squarea 
Covariates entered FIRST 

Sumo( Mean 
Source of Variation Square• DF Square 

Covariatea 945,001 -.ocu 
V3 945,001 945,001 

Main Effectsl 89:0,007 189:0,007 
TRATAMIE 1895,007 1895,007 

Explained 2840,008 2 1420,004 

Residual 1223,950 21 58,283 

Total 4063,958 23 176,694 

24 e-ea were proceaaed. 
O caaee (,O pct) were miaaing. 

->T-TEST 
-> PAIRS• vl6 W'ITH vl7 (PAIRED) 
-> /CRITERlA-CIN(.9:0) 
-> /FORMAT~LABELS 
-> /MISSING-ANAL VSIS. 

There are .522.792 bytes of memory available. 
The l&l"gc&t contiguoua area has .263.496 bytes. 
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Sig 
F of F 

16,214 ,001 
16,214 .001 

32,:014 ,000 
32,!U4 .ooo 
24,364 ,000 
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T-TEST requires 64 bytes of workapace for cx.:.cution. 

- - - t-tests for pain~d samplc:s - - · 

Number of .:?-tail 
Variable paire Corr Sig Mean 

V16 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 5,2917 27 ,803 .5,675 
24 ,360 ,084 

V17 CALIFICACIÓN DESPUÉS CURSO 83,4583 13,293 ;?,713 

Paired Ditrerencea 
SD SE of Mean " t-vaJue df · 2-tail Sig 

................................................................................................................................... ~ ......... . 
-28,1667 26,J.50 .5,338 23 ,000 
9.5% CI (-39,.211: -17,122) 

Pr~eding taak required 38, •~onda ef.ap•eJ. 

-> FREQUENCIES 
-> VARJABLES>=VJ v10 vi 1 vJ.2 vJ3 vJ4 vJ.5 vJ6 v17 v18 v19 v2 v.20 
v3v4v5Y6v7 
-> v8v9 
-> ISTATISTICS*STDDEVVARJANCE MEAN MEDIAN MODE. 

There al"I!' s22.1100 bytes or memory available. 
The large.t contiguous ...-ea has 522.800 bytes. 
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Memory allaw• a total of 18.671 valul!s accumulated across all vzu·iables. 
There may be up to 2.334 value labels ror ea.i::h variable. 

VI EDAD 
Valid Cum 

ValueLabel Valuc Frequency Pen-:cnt Percent Percent 
16,0 1 4,2 4,::? 
.2.2,0 1 4,2 4.2 
23,0 1 4,2 4.2 
24,0 1 4,2 4.2 
:29.0 2 8,3 8.3 
30,0 2 8,3 8.3 
32,0 1 4,2 4,2 
33,0 1 4,2 4.2 
34,0 1 4.2 4.2 
35.o 1 4.2 4,2 
36,0 1 4.2 4,2 
37,0 3 12.s 12.s 
38,0 1 4,2 4,:? 
41.0 2 8,3 8,3 
43,0 1 4,2· 4.2 
44,0 1 4,2 
46,0 1 4,2 
.so.o 1 4,2 
61,0 _J._ ___;t..;: 

Total 24 100,0 

Mean 
Std dev 

3.5,333 Median 35.500 
9,7.56 Variance 95,lllB 

Valid caaea 24 Miasing cases o 

V2 SEXO 

ValueLabel V&lue Frequcncy 

MASCULINO 1,0 
FEMENINO 2.0 

Total 

Valid CAiie& Missing caacs o 

4.2 
4,2 
4,2 
~ 
100.0 

Modc 

Perccnt 

4,2 
8.3 

12.5 
16,7 
25,0 
33,3 
37,5 
41.7 
45.8 
.50,0 
54,2 
66,7 
70,8 
79.2 
83,3 
87,5 
91,7 
9.5,8 

100,0 

37.000 

Valid Cum 
Perccnt Pcrccnt 

37,5 37,5 
~ 100.0 
100,0 



V3 NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 

Value Label Value 
SECUNDARIA 2,0 

Frequency 
1 

CARRERA TÉCNICA 3,0 
PREPARATORIA 4,0 
PROFESIONAL 5,0 

Total 

Validcaaea 24 

s 
7 

-1.J._ 
24 

V4 ACTIVIDAD ECONÓMICA 

o 

ValueLabel Value Frequency 
ABARROTES 1,0 2 
RESTAURANTE 2,0 1 
DULCES Y 
REFRESCOS 3,0 1 
SALÓN DE 
BELLEZA 4,0 2 
PAPELEIÚA 5,0 7 
ESCUELA 7,0 1 
OTRO 8,0 _J.j2 

Total 24 

Validcaaea 24 Miasing cases o 

VS LEIDO FOLLETO SHCP 

Value Label 
SI 
NO 

Value Frequency 
1,0 10 
2.0 ~ 

Total 24 

Percent 
4,2 

20,8 
29.2 
~ 
100,0 

Percent 
8,3 
4.2 

4,2 

8,3 
29,2 

4,2 
....AU 
100,0 

Percent 
41,7 

_:¡a.a 
100.0 

Valid 
Percent 

4,2 
20;8 
29,2 
~ 
100,0 

Valid 
Percent 

8,3 
4,2 

4,2 

8,3 
29,2 

4,2 
~ 
100,0 

Valid 
Percent 
41,7 

..!ilL3 
100,0 
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Cum 
Percent 

4,2 
25,0 
54,2 

100,0 

Cum 
Percent 

8,3 
12,5 

16,7 

25,0 
54,2 
58,3 

100,0 

Cum 
Percent 
41,7 

100,0 



Valid cases 24 Missing ca.es o 

V6 ALGÚN CONOCIMIENTO DEL RS 

Value Label 
SI 
NO 

Validc..es 24 

Value 
1.0 
2.0 
Total 

Frequen~y 
11 
~ 
24 

Mi••ingcaaea o 

V7 PLÁTICA SHCP 

Value Lat>el 
SI 
NO 

24 

Value Frequency 
1,0 6 
2,0 J.& 

Total 24 

Miaaing ca.aes o 

V8 PLÁTICA FCA-UNAM 

Value Label 
SI 
NO 

Valid caaea 24 

Value -F~uency 
1.0 1 
2.0 ~ 

Total 24 

Miaaing caaea o 

V9 PLÁTICA ESCA-POLITECNICO 

Percent 
45,B 
~ 

100.0 

Percent 
25.0 
~ 

100.0 

Percent 
4,2 
~ 
100,0 

Valid 
Percent 
45,8 
~ 
100.0 

Val id 
Percent 
25,0 
~ 
100,0 

228 

Cun1 
Percent 
45,8 

100.0 

Cum 
Percent 
25.0 

100.0 

Valid Curn 
Percent Percent 

4.2 4,2 
~ 100.0 
100,0 

VaJid Cum 
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Valuc Label Value Frequency Perccnt Percenl Percent 
SI 1.0 1 4.:? 4.2 4,2 
NO :?.O .n -2s.ll ~ 100,0 

Total 24 100,0 100.0 

Valldc-e• 24 Mia11ing e-ea o 

V10 PLÁTICA DESPACHOS 

Valid Cum 
Valuc Label Value Frequency Percent Perc:ent Percent 
SI 1.0 2 4,2 4,2 4.2 
NO 2.0 ~ -2"1 ~ 100,0 

Total 2• 100,0 100.0 

Valid caaes 2o6 Miaaing cases o 

---------------------------- -------
Vil OTROS 

Valid Cum 
ValueLabel Value Frequency Percent Percent Percent 
SI 1,0 7 29.2 29,2 29,2 
NO 2.0 ....lZ :lQ.11. .10.ll 100,0 

Total 24 'ºº·º 100.0 

Valid cases 24 Missing cases o 

·vt;? CONTABlLlDAP 

Valid Cum 
ValueLabel Value Frequenc)" Percent Percent Percent 
USTED MISMO 1.0 10 41.7 41,7 o61.7 
CONTADOR 2.0 8 33.3 33.3 75.0 
FAMILIAR 3,0 5 20.8 20,8 95.8 
OTROS 4,0 ......1- ~ -'l..2 100.0 

Total 24 100.0 100.0 



Validcaaes 24 Missing cases o 

Vl3 LLENAR DECLARACIONES 

ValueLabel 
USTED MISMO 
CONTADOR 
FAMILIAR 
OTRO 

Valid cases 24 

Value 
l.O 
2.0 
3.0 
4.0 

Total 

Frequency 
6 

11 
4 

---3 
24 

Miasing cases o 

Vl4 TRÁMITES GENERALES 

ValueLabel 
USTED MISMO 
CONTADOR 
FAMILIAR 
OTRO 

Valid cases 24 

Value 

'·º 2,0 
3,0 
4,0 

Total 

Frequency 
ll 

7 
5 

-1. 
24 

Missing cases o 

Vl5 PAGO DE IMPUESTOS 

Value Label 
USTED MISMO 
CONTADOR 
FAMILIAR 
OTRO 

Valuc 
1.0 
2,0 
3.0 
4,0 

Total 

Frequency 
12 

7 
4 

---1. 
24 

Perc::ent 
2s.o 
45,8 
16,7 
~ 
100,0 

Pcrcent 
45,8 
29.2 
20,8 
--4.-: 

100,0 

Percent 
50,0 
29.2 
16,7 
~ 
100,0 

Valid 
Percent 
25,0 
45,8 
16.7 

-U.!i 
100.0 

Valid 
Percent 
45.8 
29.2 
20,8 
~ 
100,0 

Valid 
Percent 
50.0 
29,2 
16.7 
~ 
100,0 
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Cum 
Percent 
25.0 
70.8 
87,5 

too.o 

Cum 
Percent 
45.8 
75,0 
95.8 

100.0 

Cum 
Percent 
50.0 
79.2 
95,8 

100.0 
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Valid cases 24 Missing ca.•es o 

Vl6 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 

Val id Cum 
Value L;abel Value Frequency Percent Percent Percent 

·º 4 16,7 16.7 16.7 
24.0 l 4.2 4.2 20.B 
55.0 2 8,3 B.3 29.2 
59,0 2 8.3 B,3 37.S 
6~.o l 4,2 4.2 41.7 
66,0 l 4,;? 4,2 45,B 
69,0 6 25,0 25,0 70,B 
72,0 4 16•7 16,7 87,5 
76,0 l 4,2 4,2 91,7 
83,0 l 4,2 4,2 95,B 
86,0 --1. ~ _4.;;l 100,0 

Total 24 100,0 100,0 

Mean 55.292 Median 69.000 Mode 69,000 
Stddev 27,803 Variance 772,998 

Valid cases 24 Missing ca.ses o 

Vl7 CALIFICACIÓN DESPUl'.::S CURSO 

Valid Cum 
ValueLabel Value Frequency Pcrcent Percent Perccnt 

45,0 l 4,2 4,2 4.:? 
.69,0 J 4,2 4.~ 8,3 
72.0 3 12,5 12,5 20,B 
76,0 4 16,7 16.7 37.5 
79,0 3 12.5 12,S so.o 
86.0 2 8,3 B,3 58,3 
90,0 l 4,:? 4,2 62,.5 
93,0 3 12,5 12,S 75,0 
97,0 3 l:?.5 12,S 87,5 

JOO,O _;i ~ ~ 100,0 
Tata( 24 100.0 100,0 

Valid ca.ea 24 Misaing ca.aes o 



Vl8 

Value I.abel Value Frequent:y 
1,0 13 
2,0 9 
3,0 ~ 

Total 24 

Valid caaea 24 o 

Vl9 

ValueLábel Value Frequency 
l,O 21 
2.0 .....3 

Total 24 

Valide.asea 24 Missing cases o 

V20 

ValueLabel Value Frequency 
1,0 21 
1·,o 20 
2,0 ~ 

Total 24 

Valid cases 24 Missing ca.aes o 

Valid cases 24 Miasing cases o 

Percent 
54,2 
37,5 
~ 
too.o 

~rcent 
87,5 

.....u.:. 
100,0 

Petcent 
87,5 
83,3 

-1b..2 
100,0 

Vatid 
Pe.-cent 
54,2 
37,5 
~ 
100,0 

Valid 
Percent 
87,S 

--12.:> 
too,o 

Valid 
Percent 
87,5 
83,3 

--16.1'. 
100.0 
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Cum 
Percent 
54,2 
91,7 

100,0 

Curn 
Percent 
87,S 

100.0 

Cum 
Percent 
87,5 
83,3 

100.0 



->RECODE 
-> vt.2 
-> (-3) JNTO V12A. 
->EXECUTE. 

Preceding t-k required 1,87 seconds elapaed. 

->RECODE 
-> vl:? 
-> (-3) (l=I) (2=2) (3=3) INTO Vl2A. 
->EXECUTE. 

Preceding taak. required 66, seconds eJapaed. 

->RECODE 
-> Vl3 
-> (-3) (1-1) (2=2) (3""3) INTO Vl3A. 
->EXECUTE. 

Pneceding •-k required 66, aeconda elapar.d. 

->RECODE 
-> vJ4 
-> (-3) (1-1) (2-2) (3-3) INTO V14A. 
-> EXECUTE. 

Preceding •-k. required 55, seconds elapaed. 

->RECODE 
-> vlS 
·> (-3) (l=I) (2""2) (3-3) INTO V15A. 
->EXECUTE. 

·. · Preceding 1.-k required 49, aecond• elapaed. 

·>VARIABLE LABELS v12a ''CONTABILIDAD RECODE". 
-> VALUE LADELS v12a 
·> 1 "USTED MISMO" 
-> 2 "CONTADOR" 
·> 3"0TROS" 
->. 
->VARIABLE LABELS v13a "LLENAR DECLARACIONES'". 
·> VALUE LA.BELS vl3a 
·> 1 "USTED MISMo•• 
-> 2 "CONTADOR" 
·> 3"'0TRO"' 
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->. 
->VARIABLE LABELS v14a º"TRAMrI"ES GENERALES ... 
-> VALUE LABELS vt-
-> t .. USTED MISMO .. 
·> 2 "ºCONTADOR"º 
·> 3 .. 0TRO" 
->. 
->VARIABLE LABELS vlSa .. PAGO IMPUESTos··. 
-> VALUE LABELS v15a 
-> 1 "USTED MISMO"º 
-> 2 "CONTADOR"' 
-> 3 .. 0TRos·· 
->. 
->ANOVA. 
-> VARIADLES=-vl6 
-> BV v120l(t 3) 
-> WITH v3vl 
-> /COVARJATES FlRST 
-> /MAXORDERS ALL 
-> /STATISTICS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
·> /FORMAT LABELS . 

ANOVA p~oblem requires 508 bytes of mcmory. 

••• ANALVSIS OF VARIANCE 

Vt6 
by Vl2A 
withV3 

Vl 

CALIFICACIÓN ANTES CURSO 
CONTABILIDAD RECODE 

NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 
EDAD 

EXPERIMENTAL suma of squ....,.. 
Covariatea enten:d FJRST 

Sumof Mean 
Sour<:e of Variation Squ...,. DF Square 

Covariates -.503 2 244,:?52 
V3 -9.370 l -9.370 
VI 13,467 l 13,467 

Main Effec:ts 8500,878 2 4250,439 
V12A 8500,878 2 4250,439 

Explained 8989,382 4 2247,345 

F 

,528 
1,015 

,029 

9,188 
9,188 

4,858 

232 

Sig 
of F 

,598 
,326 
,866 

,002 
.002 

.007 



Ñesiduai 8789,577 19 

Total 17778,958 23 

24 caae. were procetaaed. 
O e-es (.O pct) were miasing. 

->ANOVA 
-> VARIABLES-vl7 
-> BV v12a(I 3) 
-> WlTH v3vl 
-> /COVARIATES FIRST 
-> IMAXORDERS ALL 
-> /STATISTICS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
-> /FORM.AT LABELS • 

46:Z.6ü9 

772,998 

ANOVA pl'Oblem requirea 508 bytes of memory. 

• • • A N A LV S 1 S O F V A R 1 A N c·E 

Vl 7 CALIFICACIÓN DESPUt::S CURSO 
by Vl:::?A CONTABILIDAD RECODE 
with V3 NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 

VI EDAD 

EXPERIMENTAL aum1J of squares 
Covariate. entered FIRST 

SUmof Mean 
Saun::e of Variation Squares DF Square 

Covariates 1142.534 2 571,267 
,018 

V3 972.202 972,202 
,009 

VI 197.533 197,533 
,205 

Main Efrects 738,123 2 369,062 
,063 

233 

Sig 
F of F 

4.971 

11.-1 

1.719 

3,212 



V12A 738,.123 2 369,062 
,063 

Explained 1880,658 4 470,164 
,015 

Reeidual 2183,301 19 114,91 l 

Total 4063,958 23 176,694 

24 e- were proceaaed. 
o c.-e. e.o pct) were tni••ing. 

->ANOVA 
-> VARIABLES-vl6 
-> BY vl3a(l 3) 
-> WITH v3vl 
-> /COVARlATES FIRST 
-> /MAXORDERS ALL 
-> /STATlSTICS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
-> /FORMAT LABELS . 

.ANOVA. problern requires 508 bytes of memory. 

••• ANALVSJS OF VARIANCE 

V16 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 
by V13A LLENAR DECLARACIONES 
with V3 NIVEL MAXIMO DE ESTUDIOS 

VI EDAD 

EXPERIMENTAL.sums of squ...-es 
Covariatea entered FIRST 

Sum of Mean 
Sourc:e of Variation Squarea DF Square 

Covariates 488,503 2 244,2!S:? 
,667 

V3 469,370 469,370 
,384 

23 ... 

3,212 

4,092 

Sig 
F of F 

,414 

,795 



Vl 13,467 13,467 
... 2 

Main Effecta 6074,528 2 3037,264 
,016 

V13A 6074,528 2 3037,264 
.016 

Explained 6563,031 4 1640,758 
,057 

Residual 11215,927 19 590,312 

Total 17778.958. 23 772.998 

24 caaea were prdCe9aed. 
o caaea e.o pct) were miasing. 

->ANOVA 
-> VAIUADLES"""17 
-> BVv13a(13) 
-> WITH v3vt 
-> /COVARIATES FIRST 
-> /MAXORDERS ALL 
-> ISTATISTICS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
-> /FORMAT LABELS • 

ANOVA problem requirea 508 bytes of memory. 

·••• ANALVSIS OF VARIANCE 

V17 
by Vl3A 
with V3 

Vl 

CALIFICACIÓN .DESPUÉS CURSO 
LLENAR DECLARACIONES 
NIVEL MÁXlMO DE ESTUDIOS 
EDAD 

EXPERIMENTAL 11um• of aquareA 
Covariates entered FIRST 

Source of Variation 
Sumof 
Squarea DF 

Mean 
Square 

,023 

5,145 

5,145 

~ .. 779 

F 

235 

Sig 
ofF 



Covariates 1142,534 2 571,267 
,029 

V3 972,202 972,.20:? 
,014 

Vl 197,533 197,533 
,237 

Main Effects 402.444 2 201.222 
,24!!> 

Vl3A 402,444 2 201.222 
.2~5 

Explained 1544,979 4 386,24!!> 
,049 

Reaidual 2518,980 19 132,578 

Total 4063,9!!>8 23 176,694 

24 caaes were processcd. 
O caae. (,O pct) were miaaing. 

->ANOVA 
-> VAR1.ABLES=vl6 
-> BY vl4a(1 3} 
-> WlTH v3vl 
-> /COVARIATES FIRST 
-> /MAXORDERS ALL 
-> ISTATISTICS MCA 
-> /METHOD EXPERIM 
-> IFORMAT LABELS • 

ANOVA problem requires 508 bytes o( memol")' .. 

••• ANALYSIS OF VARlANCE 

V16 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 
by V14A TRÁMITES GENERALES 
with V3 NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 

Vl EDAD 

EXPERIMENTAL sums of squares 
Covariates entered FIR.ST 

23fl 

4,309 

7,333 

1,490 

1.518 

1,518 

2,913 

~----------------~ 



Sum oi 
Source of Variation Squ..-es 

Covariatea 488,503 
,737 

V3 -9.370 
,450 

VI 13,467 
,897 

Main Effects 2322,123 
,.'.!54 

Vl4.A 2322,123 
,254 

Explained 2810,626 ·-Residual 14-8,332 

Total 17778,958 

24 caaes were procesaed. 
O e- (.O pct) were mieaing. 

->ANOVA 
-> VARIABLES-vl7 
-> BV v14a(I 3) 
-> WITH v3v1 
-> ICOVA.RIA.TES FIRST 
.-> /MAXORDERSALL 

· -> ISTATISTJCS MCA 
-> /METHOD EXPERJM 
-> /FORMA.T LABELS -

Mean 
DF Squarr: 

2 244,252 

-9.370 

13.-7 

2 1161,061 

2 11~1.061 

4 702,657 

19 787.807 

23 772,998 

ANOVA problem requires 508 bytes of memory. 

••• ANALVSIS OF VARIANCE 

V17 CALIFICACIÓN DESPUÉS CURSO 
by Vl4.A TRÁMITESGENERALES 
with V3 NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 

VI EDAD 

237 

S~g 
F of F 

,310 

,5-

.,017 

1,474 

1.474 

,892 



EXPERIMENTAL suma of squares 
Covariates entered FIRST 

Sum of Mean 
Source of Variation Squarea DF Square 

Covariates 1142,.534 2 571,267 
,026 

V3 972.202 972.202 
,013 

VI 197,533 197,533 
.230 

Main Efrecta 485.038 2 242,519 
.178 

Vl4A 485.038 2 242.519 
,178 

Explained 16:!7,573 4 406,893 
,037 

Reaidual 2436.386 19 128.231 

Total 4063,958 23 176,694 

24 e-es Vil'ere procesaed. 
O c..ea (,O pct) ~re miaaing. 

->ANOVA 
-> VAR1ABLES-vl6 
-> BV vl5a(l 3) 
-> Wrnl v3vl 
-> /COVARIATES FIRST 
-> IMAXORDERS ALL 
-> ISTATIS'TICS MCA 
-> IMETHOD EXPERIM 
-> /FORMAT LABELS • 

ANOVA problem require. 508 bytes or memory. 

••• ANALYSIS OF VARIANCE 

F 

4,455 

7,582 

1,540 

1,891 

1.891 

3.173 

238 

Sig 
ol F 

·l 
i 

,¡ 

:¡ 

1 
; 

1 



Vl6 CALIFICACIÓN ANTES CURSO 
by Vl5A PAGO IMPUESTOS 
with V3 NJVEL MÁXJMO DE ESTUDIOS 

VI EDAD 

EXPERIMENTAL suma of aquares 
Covari•tea entered FIR~ 

Sumof 
Source or Variation Squares 

Covariates -.503 
,737 

V3 469,370 
..... 9 

Vl 13,467 
.1197 

Main Effect• 2336,510 
,252 

V1.5A 2336,510 
,252 

Explained 2825,013 
,4115 

RniduaJ 149.53,945 

Total 17778,958 

24 e_. were procea.ed. 
O e-ea (,O pct) were miaaing. 

·>ANOVA 
·> V41UABLES-v17 
·> BY vl5a(1 3) 
-> wrrff Y3Vl 
-> /COVARIATES FIRST 
-> /MAXORDERS ALL 
-> ISTATISTICS MCA 
·> IMETHOD EXPERI~ 
·> IFORMAT LABELS • 

Mean 
DF Square 

2 244,252 

469,370 

13,467 

2 1168.255 

2 1168,255 

4 706,253 

19 787,0.50 

23 772,998 

.A.NOVA problem require:s 508 bytes of mento.y. 

F 

,310 

,596 

,017 

1.484 

1,484 

,897 

239 

Sig 
ofF 



••• ANALVSIS OF VARJANCE ••• 

Vl7 
by VISA 
withV3 

VI 

CALIFICACIÓN DESPUÉS CURSO 
PAOO IMPUESTOS 
NIVEL MÁXIMO DE ESTUDIOS 
EDAD 

EXPERIMENTAL auma o( aquares 
Covariates entered FIRST 

Sumof Mean 
Source of Variation Squarea DF Square 

Covariates 1142.S34 2 571,267 
,026 

V3 972,202 972,202 
.013 

VI 197,S33 l97,S33 
.230 

Main Ettecta 481,400 2 240,700 
.1a1 

VISA 481,400 2 240,700 
,181 

Explained t623,93S 4 405,984 
.038 

Reaidual· 2440.024 19 128,422 

Total 4063,9511 23 176,694 

24 caaea were procesaed. 
O ~a&aea (,O pct) were miaaing. 

-> SAVE OUTFILE-'b:\juevea.aav' /COMPRESSED. 

Time ataanp on saved file: 15 Jul 96 08:26:04 

F 

4,448 

7,570 

l,S38 

1.874 

1,874 

3,161 

File contain• 26 variablea, 208 bytee per caae before compreaaion 
2• e-es were written to b:\jlL!eves.aav 

Pret0:c:ding t .. k. required 7 ,52 aeconda elapsed. 

240 
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ANEX09 
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COMENTARIOS DEL ENCUESTADO. 

Al meterjal jqmrmetiwu dw la SHCp-

Su lenguaje no .. claro. para mi son confusos. 

O.maaiadoti. tecnieiamas. 

lnc:ampleto•. la información much .. vec::es ••difícil d• ent.nder. 

Incompleto•. no •• entienden. 

Para mi loa t6rminos son difícil•• de entender. dando como 

r .. ultado que mi información ••ría incompleta. 

Para las personaa que no sat>.maa nada de contabilidad resultan 

poco •n~endibl•• y can información corta. 

Una vez los leí y no 1 .. entendí nada. 

No lea entendí nada. 

Pienso que aunque expliquen el folleto d• la SHCP. é•t• •• dificil 

de entender. ai la autoridad pudi•r• dar ejemplo•. algo de práctica . 

.. ria más fácil para mi. 
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Nunca los he entendido. 

He leido tres y no pude entenderles. 

son dtficites de entender. 

No .. entiende absolutamente nada. 

No - entendlble. 

Que no .. suficientemente claro y u•a atgun09 ~rminos poca 

usuales para mi. 

Que en •u manera de eJCpresar no •on fo suficientemente claros al 

empresario. 

No •on muy claros que digamos. 

Leí el que m• proporcionó la SHCP. y tuve que contratar un 

. ·contador graci- ~ hacienGa. 

Despu .. de t .. r uno comprendí porqu• me cobraba el oontador. 

Al m ... rj .. propu•alQ· 

EsF19ro que .. ta• cursos se puedan repetir pues muchos d• 

nosotros no sabemos llevar principalmente los impue•ats graci .. a 
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que la SHCP no e>Cplica correctamente y por lo cual tenemos. 

problem-. 

El material proporcionado e• t•c!I de 1-r. entendible y 6gll; el 

curso al cual asistf •• me hizo comprensible en sus aspecto• 

general••. ••pero ••t.. pl•ticas continúen para beneficio d• 

nosotros. 

Los movimientos fiscal•• de un negocio son fáciles de llevar 

cuando los conocimiento• ad.quiridos •n estos cursos están 

entendidott. Sin embargo creo que la mayorra de las pe,..on .. que 

n09 encontramos en nu .. troa negac:io• las desconocemos. ahora 

tengo el conocimiento necesario para llevar a cabo mi 

c::ontabilidad o de lo contrario saber que e>C.igirle a mi contador. 

Gracias. 

La .. poaición y el material son claros y precisos. ojalá pudiera 

existir otra oportunidad para recibir este tipo d• orientaciones. las 

cual•• •on fundamental•• para la mejor conducción y seguimiento 

de lo. ••-cto• contable• y ti•cale•. IGraci .. I 

Resulta interesante y sencillo este tipo de exposiciones. además 

de que si •• comprenden totalmente cuáles san las obligaciones y 

derechos a las que estamos expuestas. 
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E• una excelente forma de ori•ntar al comerciante y ensenarle a 

ltevar su propia contabilidad. Con este tipo de eventos 

aprendemo• a ser m.. con•cientes en el control y pago d• 

nueatros impuestas. 

Ante todo agra~e.zco la invitación. realmente s• nota el ••fuerzo 

que puso y sobre tac:lo que fue dirigido a nuestra realidad. con 

lenguaje daro. 

El material y el curso me par9Cieron mb entendibl .. con t6rminoa 

.. ncUlos. Porque en curso• que no• dió la SHCP. en sus oficinas 

d• Avena fueron impar1idas con personas que hablaron con 

muchoa tecniaiamoa y no reeolvían satisfactoriamente las 

pregun .... 

Ahora entiendo que tengo que hacer para pagar mis impuestos. 

Fue una fortuna encontrar a una persona que pudiera dedicar su 

tiempo para orientar sobre una información que much .. vec:ea no 

.. sabemos ~onde obtenerl•· que s~a mas amplia. ademh gratuita y 

sin tener que formar filas. 

La SMCP en •u• cursas trata a toda• los contribuyente• cama si 

supi6ramo• mucho. como si fu•ramos contador•• y no toma en 

cuenta que mucha gente apenas terminó la •ecundaria o fa 

primaria. Adem._ recomienda contratar contadores y los negocias 

no dan fo sufici•nte para pagar uno. En ••t• pequeño cursos se 
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nos trató bien y se tomaron en cuenta nuestras dudas per$onales. 

me agradó más que tos cursos de ta SHCP. 

Cuando puse m1 negocio sabia que tenia que pagar impuestos. 

pero la autoridad no explica nada. después me llegó la visita de un 

representante de la SHCP y no 5Upe como actuar ya que 

desconocía todo lo relacionado el rE!ogimen simplifica.do ahora. ya 

sé que tengo que hacer para. llevar mi contabilidad. ¿Podrían 

preparar una plática acerca de las visitas de hacienda? Me avisan 

por favor. 

Ahora se lo que hace m1 contador y ya. se que pedirle. 

Entendí lo relativo al libro de entradas y 5alidas y mis impuestos. 

¿seria pasible que se diera un curso con lo relativo a los 

empleados y el pago de sus impuestos? 
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154obna citada. Articulo 111-fracción IV en esta fra.c.ción 
establece la forma del cálculo del ajuste d~ los pagos 
provisionales. 

155obra citada. Artículo 1 1 2-B 

156Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA) Fisco Agenda 
1996 ISEF ME!xico artículos 1. 2 y 2-A. re!"¡pectiva.mente. 

157LIVA artículo 4-A. 
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1 58Ley del Impuesto al Activo. (LIA) Fisco Agenda 1996 ISEF 
1 996 México art 1 o 

1 59LIVA artículo 2. 

160EI dia 1 de noviembre de 1995 en el ··oecroto por el que se 
e•ime del pago de diversas contribuciones federales y se 
otorgan estímulos fiscales• en su artículo 1 establece que. " se 
exime totalmente del pago del Impuesto al Activo que se cause 
durante el ejercicio de 1 996 a los contribuyentes del citado 
impuesto cuyos ingresos para efectos de la LISA en el ejerc1c10 de 
1995. no excedan de siete millones de nuevos pesos". Fisco 
Agenda Ediciones Fiscales ISEF. S.A:. 1996. Decreto 1995, pág. 22 
IA. . 

l6lLIA art 12. 

16:?La SHCP dará a conocer anualmente la tabla de factores de 
activos fiJOS. gastos y cargos diferidos a que se refiere la fracción 11 
del artículo 2. tomando en consideración el año en que se 
adquirier-on o se aportaron los activos_ 

163LIA articulo 3 párrafo 4. S1 los inventarios no se actualizan 
conform.._ a los principios. de contabilidad. se actualizarán conforme 
a. los siguiente: 
l. Valuando el inventario final conforme al precio de la última 
compra efectuada en el e1erc1cio 
11. Valuando el inventario final conforme al valor de reposición. 
entendiündose por esto último el precio que se pagara. al adquirir 
o producir artículos. igu-.les a. los. de su inventario. 
El valor del inventario al 1n1c10 del ejercicio será el que 
correspondió al inventario final del ejercicio inmediato anterior. 

164LIA articulo 5 Ultimo p~rrafo. 
165LIA articulo 2 primer párrafo. 

_ 166LIA articulo 1 2-A. 

167oia.rio Oficial del 4 de febrero de 1991 Re"Solución de 
Facilidades para. el Régimen Simplificado Ecasa.. PAF no. 33 
p. 25 -71 México 1991 

168La.s fechas de los Dianas Of1c1a.les en que fueron publica.das 
las Resoluciones que Otorgan Facilidades Administrativas a los 
Sectores de Contribuyentes que en la misma se señalan son: 4 de 
febrero de 1991: 30 de marzo de 1992: 30 de marzo de 1993: 30 dP­
ma.rzo d• 1994. 28 de abri 1 de 1995 y del 30 de marzo de 1 996. 

169Belmares. Simón y Flores obra citada p 17. 

170oia.rio Oficial de la Federación p 39 - 42. 
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1-11 El alta ante ta SHCP se puede hacer por conducto de las 
agrupaciones de comerciantes a las que pertenezca el 
contribuyente. Estas agrupaciones presentan los formatos A-1 por 
ca.da. agremiado ante la Administración Local de Recaudación 
correspondiente al domicilio fiscal de los contribuyentes a través 
del buzón de recepción de tramites. 
1 7259 recuerda que la salida de tres. salario mínimos de 
trabajadores o familiares. s.in cumplir requisito alguno s.on 
considerados dentro de la tabla de impuestos que calcula la 
autoridad 

173en caso de que exista duda de como llevar el cuaderno es 
recomendable checar la LISA en sus artículos 119-D. 119-Ey 119H. 

174 Fisco Agenda Opus cit CFF a.rt 29 y Reglamento del Código 
Fiscal de la Federación (RCFF) art 26.29-A al 29-K. 

17Soiario Oficial de la Federación del 17 de enero de 1996 pág. 
108. 

176oiario Oficial de la Federación del 4 de febrero de 1 991 y 
subsecuentes publicaciones del mismo.régimen. 

177 A la ·techa (junio de 1996) no ha sido publicado el 
correspondiente material informativo a este año. 

1 7 8Belmares. Simón y Flores. Asuntos que Requieren de 
Simplificación según los PractiC.iil.ntes de Fiscal. opus cit. p. 17. 
179Belmares. S1m6n y Flores. Asuntos. que requieren dM 
simplificación segun los practicantes de Fiscal. Nuevo 
Consulltorio Fiscal No. 154 p 17. 

180Ascencio Mateas Natividad. El mercado de trabajo del 
maestro en contaduría en las contra.lorías internas del sector 
gubernamental. Tesis. FCA. UNAM México 1994. Pág. 104. 
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1 8 1 Este importe es modificado por la SHCP semestralmente 
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